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1   Charles IV dit Le Bel (1322-1328), Royal d'or, Av. KOL°REX -
FRA°COR'., Le Roi drapé, debout de face sous un dais gothique,
couronné, tenant le sceptre long, Rv. + XP'C° VINCIT° XP'C°
REGNAT° XP'C° IMPERAT. Croix quadrilobée, feuillue et
fleurdelisée, dans un quadrilobe tréflé cantonné de quatre
couronnelles, Or, TTB, 4.18g, 24.5mm, Duplessy 240, Belle
monnaie qui manque à de nombreuses collections.

1'500

2   France, Philippe VI (1328-1350), Royal d'or, Av. PH'S REX° -
FRA°COR'., Le Roi drapé, debout de face sous un dais gothique,
couronné, tenant le sceptre, Rv. + XP'C° VINCIT° XP'C° REGNAT°
XP'C° IMPERAT. Croix quadrilobée, feuillue et fleurdelisée, dans
un quadrilobe tréflé cantonné de quatre couronnelles, Or, SUP,
4.17g, 26mm, Duplessy 247, Superbe monnaie avec un
représentation royale de grande qualité ! Au revers plusieurs
cassures de coins (en relief). Vendu avec son ancienne étiquette
« Banque Populaire...11000 francs ». Exemplaire qui n'a presque
pas circulé.

2'000

3   France, Philippe VI (1328-1350), Écu d'or à la chaise, Av. +
PHILIPPVS: DEI - °°GRA°° - FRANCORVM: REX, Philippe VI assis
dans une stalle gothique, couronné, vêtu du haubert et de la
cotte d'armes, tenant de la main droite l'épée levée et de la
gauche l'écu de France aux lis sans nombre, dans un polylobe
cantonné de petits trèfles, Rv. + XPC : VINCIT : XPC : REGINAT :
XPC : INPERAT, Croix quadrilobée et fleuronnée, dans un
quadrilobe orné de feuilles et cantonnée de quatre trèfles sans
queue, ceux des 1er, 3e et 4e cantons ayant une pointe vers
l’extérieur et ceux des 1er et 4e cantons étant accostés de deux
annelets, Or, SUP, 4.41g, 29mm, Duplessy 249E, Variété dont les
trèfles du revers ne sont pas cantonnés d'annelets. Superbe
exemplaire avec un beau relief.

1'000



4   France, Philippe VI (1328-1350), Lion d'or, Av. ° Ph’: DEI: GRA°
- °FRAnC: REX°, Philippe VI couronné assis dans une stalle
gothique, avec baldaquin, tenant un sceptre long de sa main
droite, un court de sa main gauche, les pieds posés sur un lion à
gauche, Rv. +: XP'C: VInCIT: XP'C: REGNAT: XP'C: INPERAT, Croix
quadrilobée et fleuronnée, dans un quadrilobe orné de feuilles et
cantonné de quatre trèfles sans queue, Or, TTB+ / SUP, 5.03g,
29.5mm, Duplessy 250, Très rare monnaie pour le monnayage de
Philippe VI. Tranche légèrement repliée au droit de 11h à 3h,
peut-être anciennement montée en bijou mais la monnaie à son
aspect d'origine et n'est pas lustrée. Monnaie d'exception. Vendu
avec son ancienne étiquette « Banque Populaire … 21000
francs ».

6'000

5   France, Jean II le Bon (1350-1364), Mouton d'or, Av. + AGN.
DEI. QVI. TOLL'. PCCA. MVDI. MISERERE. NOB', Agneau pascal à
gauche, la tête tournée à droite, devant une croix avec gonfanon
qui coupe la légende de l'exergue, dans un polylobe interrompu
en bas ; à l'exergue, IOH' / REX, Rv. + XP'C: VINCIT: XP'C:
REGNAT: XP'C: IMPERAT, ponctuation par 2 rosettes superposées.
Croix tréflée et feuillue, avec en cœur un fleuron dans un petit
quadrilobe anglé, accosté de quatre lis, dans un quadrilobe anglé
cantonné de huit petits lys, Or, TTB+, 4.63g, 30mm, Duplessy
291, Très belle monnaie bien large ! Un classique de la
numismatique française.

1'500

6   France, Charles V (1364-1380), Franc à pied, Av. KAROLVS*
DI* GR / FRANCORV* REX, le Roi, couronné, debout sous un dais
accosté de lys, portant une cotte d'armes fleurdelisées par
dessus sa cotte de mailles, tenant l'épée et la main de Justice, Rv.
+ XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* IHPERAT, Croix tréflée avec
quadrilobe anglé en cœur, cantonné de deux lys et de deux
couronnelles, dans un quadrilobe anglé accosté de lys, Or, TTB+,
3.76g, 29.5mm, Duplessy 360, Superbe monnaie sur flan bien
large. Belle représentation du Roi.

1'000



7   France, Charles VI (1380-1422), Écu d'or à la couronne, 4e
émission, Point 7e, Angers, Av. + KAROLVS : DEI : GRACIA :
FRANCORVM : REX :, Écu de France couronné, Rv. + XPC ; CINVIT
* XPC : REGNAT* XPC* IMPERA, Croix fleurdelisée et feuillue dans
un quadrilobe cantonné de quatre couronnelles, Or, SUP, 3.95g,
29mm, Duplessy 369C, Très belle monnaie sur flan bien large.

500

8   France, Charles VI (1380-1422), Agnel d'or, Point 18e, Paris,
1ere émission, Av. + AG'N: DEI: QVI TOL'L: PECAT: MVDI: MISE:
NOBIS, Agneau pascal à gauche, une des pattes antérieures
relevée, la tête tournée à droite et nimbée, devant une croix
tréflée avec un gonfanon qui coupe la légende à l'exergue, le tout
dans un polylobe bouleté interrompu en bas par KF-RX, Rv. +
XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPS* IHPERAT, Croix feuillue et
tréflée dans un quadrilobe décoré de lys, Or, TTB+, 2.54g, 25mm,
Duplessy 372, Très belle monnaie qui manque à de nombreuses
collections.

1'000

9   France, Angleterre, Henry VI de Lancastre (1422-1453), Salut
d'or, Agnel , Amiens, Av. HENRICVS : DEI : GRA : FRA’CORV : Z :
A'GLIE : REX, L'archange Gabriel face à la Vierge, les personnages
sont vus à mi-corps et placés derrière les écus accotés de France
et de France-Angleterre. Gabriel tend un rouleau inscrit AVE ; au-
dessus quatre rayons de lumière divine., XPC’* VINCIT* XPC’*
REGNAT* XPC'* IMPERAT, Croix latine plaine accostée d'un lis et
d'un léopard, sous laquelle se trouve une h onciale, dans un
polylobe fleurdelisé. Or, TTB+, 3.44g, 28mm, Duplessy 443A, Très
beau salut d'or avec un beau relief.

1'500



10   France, Angleterre, Henry VI de Lancastre (1422-1453), Salut
d'or, Léopard, Rouen, Av. HENRICVS : DEI : GRA : FRA’CORV : Z :
A'GLIE : REX, L'archange Gabriel face à la Vierge, les personnages
sont vus à mi-corps et placés derrière les écus accotés de France
et de France-Angleterre. Gabriel tend un rouleau inscrit AVE ; au-
dessus cinq rayons de lumière divine., Rv. XPC’* VINCIT* XPC’*
REGNAT* XPC'* IMPERAT, Croix latine plaine accostée d'un lis et
d'un léopard, sous laquelle se trouve une h onciale, dans un
polylobe fleurdelisé, Or, SUP, 3.39g, 27mm, Duplessy 443A,
Superbe salut d'or bien rond.

1'500

11   France, Charles VII (1422-1461), Royal d'or, 1ere émission,
Point 8e, Poitiers, Av. KAROLVS : DEI : GRA : FRANCORV : REX. Le
Roi debout de face, couronné, vêtu d'une robe et d'un manteau
fleurdelisé, tenant deux sceptres, sur champ de lys, Rv. + XPCx
VINCITx XPCx REGNATx XPCx INPERAT. Croix tréflée et feuillue
avec quadrilobe en cœur, dans un quadrilobe fleurdelisé
cantonné de couronnelles, Or, TTB, 3.76g, 29mm, Duplessy 455,
Belle monnaie sur flan large bien rond.

1'000

12   France, Charles VII (1422-1461), Écu d'or à la couronne, 3e
type ou écu neuf, Point 18e, Paris, 2e émission, Av. KAROLVS°
DEI° GRA° FRANCORVM° REX, Ecu de France couronné, accosté
de deux lys couronnés, Rv. XPC° VINCIT° XPC° REGNAT° XPC°
IMPERAT, Or, SUP, 3.42g, 28mm, Duplessy 511A, Superbe
monnaie avec quelques rayures au bas de l'écu.

600

13   France, Charles VIII (1483-1498), Écu d'or au soleil, 1ere
émission, lys initiaux, 1er type Bordeaux, Av. (Lys) KAROLVS: DEI:
GRACIA: FRANCORV: REX: (nef), Écu de France couronné sous un
soleil, Rv. (Lys) XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMPERAT (Nef),
Croix fleurdelisée, Or, SUP, 3.39g, 27mm, Duplessy 107,

600



14   France, Louis XII (1498-1515), Écu d'or au soleil, Point 12e,
Lyon, Av. LVDOVICVS : DEI : GRACIA : FRANCORV : REX (Trèfle),
Écu d'or couronné sus un soleil, Rv. (Fleur de lys couonné), XPS :
VINCIT : XPS : REGNAT : XPS : IMPERAT (trèfle), Or, TTB+, 3.39g,
27mm, Duplessy 161, Belle monnaie sur flan large,

400

15   France, Louis XII (1498-1515), Écu d'or au soleil, Point 12e,
Lyon, Av. LVDOVICVS : DEI : GRACIA : FRANCORV : REX (Trèfle),
Écu d'or couronné sus un soleil, Rv. (Fleur de lys couonné), XPS :
VINCIT : XPS : REGNAT : XPS : IMPERAT (trèfle), Or, TTB+, 3.41g,
26mm, Duplessy 161, Belle monnaie.

400

16   France, François Ier (1515-1547), Teston, 6e type, A, Paris,
Av. FRANCISCVS. D. G. FRANCORV. REX., Buste à droite, coiffé
d'un chaperon surmonté d'une couronnelle, Rv. XPS. VINCIT. XPS.
REGNAT. XPS. IMP, Écu de France couronné dans un quadrilobe,
364.904 ex., Argent, TTB+, 9.22g, 27mm, Gadoury 283, Superbe
teston dans une qualité peu commune. Vendu avec son etiquette
« Banque Populaire … 1300 francs »,

500

17   France, François Ier (1515-1547), Écu d'or au soleil du
Dauphiné, 1er type, 3e émission, R couronné, Romans, Av.
FRANCISCVS. DEI. GRA: FRANCOR. REX. R, Champ écartelé
surmonté d'un soleil, aux 1 et 4 de France, aux 2 et 3 de
Dauphiné, Rv. + XPS. VINCIT. XPS. RENAT. XPS. INPERAT (mm):,
Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur, Or, TTB, 3.39g,
27mm, Gadoury 322,

400



18   France, François Ier (1515-1547), Écu d'or au soleil du
Dauphiné, 2e type, 3e émission, Grenoble, Av. FRANCISCVS: DEI.
GRA: FRANCORVM: REX: (ROSE) (MM)., Champ écartelé surmonté
d'un soleil, aux 1 et 4 de France, aux 2 et 3 de Dauphiné, Rv. +
XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: INPERAT (ROSE):, Croix
fleurdelisée avec quadrilobe en cœur, cantonnée aux 2 et 3 d’une
F couronnée, Or, TTB+, 3.37g, 26mm, Gadoury 324,

600

19   France, François Ier (1515-1547), Écu d'or au soleil du
Dauphiné, 5e type, 3e émission, Point 12e, Lyon, Av.
FRANCISCVS. DEI GRA FRANCORVM REX (mm) (Trèfle)., Écu de
France couronné sous un soleil., Rv. + XPS: VINCIT. XPS: REGNAT
XPS: INPERAT (mm) (Trèfle), Croix fleurdelisée, cantonnée en 1 et
4 d'une F et en 2 et 3 d'un lys, Or, TTB+, 3.42g, 27mm, Gadoury
315,

400

20   France, François Ier (1515-1547), Écu d'or à la croisette, 1er
type, D, Lyon, Av. FRANCISCVS : D : GRA : FRANCORVM : REX.,
Écu de France couronné, Rv. + XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS.
IMPERAT, Croisette dans un polylobe, Or, TTB+, 3.37g, 25mm,
Gadoury 340, Belle monnaie.

500

21   France, François Ier (1515-1547), Écu d'or à la croisette, 1er
type, M, Toulouse, Av. FRANCISCVS : DEI : G : FRANCORVM : REX,
Écu de France couronné, Rv. + XPS : VINCIT : XPS : REGNAT :
XPS : IMPE, Croisette dans un polylobe, Or, TTB+, 3.41g, 26mm,
Gadoury 340, Belle monnaie sur flan large.

500

22   France, Henri II (1547-1559), Douzain aux croissants, 1550,
H, La Rochelle, Av. HENRICVS. 2. D. G. FRANCORVM. REX., Écu de
France couronné, accosté de deux croissants couronnés, Rv. +
SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTVM. 1550, Croix composée de
croissants se terminant par des lys, 2.226.960 ex., Billon, TTB,
2.46g, 27mm, Gadoury 357,

20



23   France, Henri II (1547-1559), Teston du 1er type, Buste
cuirassé et tête nue, 1557, H, La Rochelle, Grosse tête, Av.
HENRICVS II. D. G. F. REX., Buste cuirassé à droite, tête nue, Rv.
XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS. IMPE., Écu de France couronné
accosté de deux H couronnés, 43.299 ex., Argent, TB+, 9.06g,
28mm, Gadoury 373, Rare variété de buste.

80

24   France, Henri II (1547-1559), Henri d'or, Buste cuirassé à
droite, tête nue, 1559, T, Nantes, Av. HENRICVS. II. D. G. FRAN.
REX., Buste cuirassé d'une armure de plates à droite, tête nue,
Rv. DVM. TOTVM. COMPLEAT. ORBEM. 1559, Croix composée de
H couronnées, cantonnée de croissant et de lys, Atelier en cœur,
3.800 ex., Or, TTB+, 3.1g, 24mm, Gadoury 389 var. Monnaie
totalement inédite avec un tirage infime de 3800 exemplaires.
Vendue avec son ancienne étiquette « Banque Populaire … 22000
francs. ». Portrait dans une rare qualité ou l'ensemble des rivets
de l'armure sont visibles. Mérite une place dans une collection de
renom.

5'000

25   France, Henri II (1547-1559), Teston du 1er type, Buste B,
1559, K, Bordeaux, Av. HENRICVS II. D. G. FRANCOR. REX., Buste
cuirassé à droite, tête nue, Rv. XPS. VINCIT. XPS. REGNAT. XPS.
IMP., Écu de France couronné accosté de deux H couronnés,
66.555 ex., Argent, TB+, 9.38g, 28mm, Gadoury 373B,

80

26   France, Henri II (1547-1559), Teston du 1er type, Buste
cuirassé et tête nue, 1561, H, La Rochelle, Av. HENRICVS II. D. G.
FRANC. REX., Buste cuirassé à droite, tête nue, Rv. XPS. VINCIT.
XPS. REGNAT. XPS. IMPE., Écu de France couronné accosté de
deux H couronnés, 219.008 ex., Argent, TTB+, 9.44g, 30mm,
Gadoury 373, Beau portrait !

50



27   France, Charles IX (1560-1574), Écu d'or au soleil, 1er type,
1562, D, Lyon, Av. CAROLVS VIIII. D. G. FRANCO.REX. M. D. LXII,
Écu de France couronné, Rv. + CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. ET.
IMPERAT., Croix fleurdelisée avec lettre d'atelier en cœur, Or,
SUP, 3.2g, 26mm, Gadoury 442, Magnifique écu ! Rare monnaie
donnée en R3.

700

28   France, Charles IX (1560-1574), Teston, 2eme type, aux 2C
couronnés, 1562, M, Toulouse, Av. CAROLVS. VIIII. D. G. FRAN.
REX., Buste lauré et cuirassé à gauche, Rv. SIT. NOMEN DOM.
BENEDIC. M. D. L. XII, Écu de France couronné, accosté de deux C
couronnés, 351.823 ex., Argent, TTB, 9.37g, 30mm, Gadoury 429,

80

29   France, Charles IX (1560-1574), Teston, 2eme type, aux 2C
couronnés, 1564, H, La Rochelle, Av. CAROLVS. VIIII. D. G. FRAN.
REX., Buste lauré et cuirassé à gauche, Rv. SIT. NOMEN DOM.
BENEDIC. M. D. L. XIIII, Écu de France couronné, accosté de deux
C couronnés, 56.553 ex., Argent, TTB, 9.48g, 29mm, Gadoury
429, Rare teston en rareté R3 !

80

30   France, Charles IX (1560-1574), Teston, 2eme type, aux 2C
couronnés, 1566, K, Bordeaux, Av. CAROLVS. VIIII. D. G. FRANC.
REX., Buste lauré et cuirassé à gauche, Rv. SIT. NOMEN DNI.
BENEDIC. M. D. L. XVI, Écu de France couronné, accosté de deux
C couronnés, 196.197 ex., Argent, TTB, 9.44g, 28mm, Gadoury
429, Rare teston en rareté R3 !

80

31   France, Charles IX (1560-1574), Demi-teston, 2eme type,
1562, 9, Rennes, Av. CAROLVS. VIIII. D. G. FRANCO. REX., Buste
lauré et cuirassé à gauche, Rv. SIT. NOMEN DNI. BENEDIC. M. D.
L. XII, Écu de France couronné, accosté de deux C couronnés,
Argent, TTB+, 4.65g, 26mm, Gadoury 419, Superbe demi-teston
bien fait ! Donné en rareté R4. Vendu avec son étiquette
« Banque Populaire …. 600 francs ».

100



32   France, Charles IX (1560-1574), Teston, 4e type aux deux K
couronnés, 1568, L, Bayonne, Av. KAROL. 9. D. G. FRANCOR.
REX., Buste lauré et cuirassé à gauche, Rv. XPS. VINCIT. XPS.
REGNAT. XPS. IMP. 1568, Écu de France couronné, accosté de
deux K couronnés, Argent, TTB, 9.37g, 31mm, Gadoury 431,
Teston qui semble vraiment plus rare que ne le laissent penser
les ouvrages généraux. Légende KAROL 9 originale !

80

33   France, Henri III (1574-1589), Franc au col plat, 1577, A,
Paris, Av. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX., Buste lauré et
cuirassé à droite, col plat, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM., Croix fleuronnée avec un H en cœur, 428.921 ex.,
Argent, TTB, 14.03g, 34mm, Gadoury 496, Date 15577.

150

34   France, Henri III (1574-1589), Quart de franc au col plat ou
gaufré, 1580, M, Toulouse, Av. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL.
REX., Buste cuirassé à droite, col plat,, Rv. SIT. NOMEN. DNI.
BENEDICTVM., Croix fleuronnée ett fleurdelisée avec un H en
cœur, Argent, TTB, 2.9g, 24mm, Gadoury 479, LE 80 de 1580 est
visible sous le buste. Rarissime monnaie qui manque aux
collections les plus sérieuses. Rareté R5.

100

35   France, Henri III (1574-1589), Écu d'or au soleil, 3e type écu
de face, 1587, B, Rouen, Av. HENRICVS. III. D : G. F. .+. RANC. ET.
PO (mm) REX., Écu de France couronné, Rv. + CHRISTVS.
REGNAT. VINCIT. ET. IMP. 1587, Croix anillée et fleurdelisée,
31.300 ex., Or, TTB, 3.3g, 24mm, Gadoury 504, Donné en rareté
R4 ! Manque aux collections les plus sérieuses.

800

36   France, Henri III (1574-1589), Demi-franc au col plat ou
gaufré, 1587, T, Nantes, Av. HENRICVS. III. D. G. FRANC. ET. POL.
REX., Buste cuirassé à droite, col plat,, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENE.DICTVM., Croix fleuronnée et fleurdelisée avec un H en
cœur, 537.165 ex., Argent, TTB, 6.70g, 29mm, Gadoury 487,

60



37   France, Henri III (1574-1589), Demi-franc au col plat ou
gaufré, Av. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX., Buste
cuirassé à droite, col plat,, Rv. SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTVM.,
Croix fleuronnée et fleurdelisée avec un H en cœur, Argent, TB+,
6.65g, 26mm, Gadoury 487,

30

38   France, Henri III (1574-1589), Huitième d'écu, Croix aux bras
fleurdelisés de face, 1580, T, Nantes, Av. + HENRICVS. III. D : G.
FRANC. ET. NAVA. REX. 1587, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France couronné accosté de V – III,
38.474 ex., Argent, TTB, 4.53g, 25mm, Gadoury 485,

40

39   France, Henri III (1574-1589), Huitième d'écu, Croix aux bras
fleurdelisés de face, L, Bayonne, Av. + HENRICVS. III. D : G.
FRANC. ET. NAVA. RE,, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France couronné accosté de V – III,
Argent, TB, 4.58g, 23mm, Gadoury 485, Bien que le millésime
soir illisible, les huitièmes d'écu d'Henri III pour Bayonne sont
extrêmement rares ; soit en R4 ou en R5.

20

40   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, Croix aux bras
fleurdelisés de face, 1582, T, Nantes, Av. + HENRICVS. III. D. G.
FRANC. ET. POL. REX. 1582, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France couronné accosté de II – II,
Argent, TTB, 9.68g, 30mm, Gadoury 494,

50

41   France, Henri III (1574-1589), Franc au col fraisé, 1585, M,
Toulouse, Av. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX., Buste
lauré et cuirassé à droite, col fraisé, Rv. SIT. NOMEN. DNI.
BENEDICTVM., Croix fleuronnée avec un H en cœur, 252.110 ex.,
Argent, TTB+, 13.9g 36mm, Gadoury 497, Superbe qualité avec
une monnaie bien ronde.

150



42   France, Henri III (1574-1589), Quart d'écu, Croix aux bras
fleurdelisés de face, 1587, C, Saint-Lô, Av. + HENRICVS. III. D. G.
FRAN. ET. POL. REX. 1587, Croix fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France couronné accosté de II – II,
198.223 ex., Argent, TTB, 9.52g, 31mm, Gadoury 494,

30

43   France, Henri III (1574-1589), Teston, 3e type, variété au col
gaufré, 1575, F, Angers, Av. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL.
REX., Buste cuirassé à droite, col gaufré, Rv. SIT. NOMEN. DNI.
BENEDICTVM., 387.396 ex., Argent, TB+, 9.39g, 29mm, Gadoury
492 var.,

80

44   France, Charles X (1589-1590-1598), Roi de la Ligue, Écu
d'or au soleil, 1er type écu de face, 1590, A, Paris, Av. CAROLVS.
X. D. G. FRANCOR. REX., Écu de France couronné, Rv. +
CHRISTVS. REGNAT. VINCIT. ET. IMPERAT, 121.400 ex., Or, TTB+,
3.3g, 25mm, Gadoury 525, Très bel écu ! La légende du droit
commence à 6h.

700

45   France, Charles X (1589-1590-1598), Roi de la Ligue,
Douzain 1er type, avec revers aux 4 couronnelles, 1591, A, Paris,
Av. + CAROLVS X. D. G. FRANCOR. REX., Écu de France couronné,
accosté de C – C, Rv. SIT NOMEN DNI BENEDI, Croix partie de
quatre couronnelles, 24.480 ex., Billon, TB+, 1.88g, 24mm,
Gadoury 514, Rareté R5 !

30

46   France, Charles X (1589-1590-1598), Roi de la Ligue,
Douzain 2eme type, à l'écu de face et revers aux 2 couronnelles
et 2 lys, Av. + CAROLVS X. D. G. FRANCOR. REX., Écu de France
couronné, accosté de C – C, Rv. SIT NOMEN DNI BENEDICTVM,
Croix partie de deux couronnelles et de deux lys, Billon, TB,
2.47g, 24mm, Gadoury 515,

20



47   France, Charles X (1589-1590-1598), Roi de la Ligue, Quart
d'écu, Croix aux bras fleurdelisés de face, 1592, T, Nantes, Av.
CAROLVS. X. D. G. FRANC. REX. 1592., Croix fleurdelisée, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France couronné, 97.020
ex., Argent, TB+, 7.93g, 27mm, Gadoury 521,

30

48   France, Henri IV (1589-1610), Douzain du Dauphiné aux 2H,
1er type, 1593, Grenoble, Av. HENRICVS. IIII. D. G. FR. ET NAV.
REX., Écu parti en 1 et 4 de France et en 2 et 3 de Dauphiné,
accosté de H – H, Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. ,
Croix partie de deux lys et de deux dauphins. Billon, TB, 2.92g,
24mm, Gadoury 564,

30

49   France, Henri IV (1589-1610), Douzain du Dauphiné aux 2H,
2e type, 1594, Z, Grenoble, Av. HENRICVS. IIII. D. G. FR. ET NAV.
REX., Écu parti en 1 et 4 de France et en 2 et 3 de Dauphiné,
accosté de H – H, Rv. + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1594,
Croix partie de deux lys et de deux dauphins. Billon, TB+, 1.93g,
24mm, Gadoury 565,

40

50   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 2e type avec
croix aux bras couronnés de face, 1601, C, Saint-Lô, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRAN. ET. NAVA. REX., Croix aux bras
couronnés, Rv. SIT NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France
couronné, accosté de II – II, 7.938 ex., Argent, TTB+, 7.37g,
27mm, Gadoury 596, Bien plus rare que ne le laissent penser les
ouvrages généraux.

50

51   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu, 3e type avec
croix aux bras fleuronnés de face, 1608, L, Bayonne, Av. +
HENRICVS. IIII. D. G. FRANC. E. NAVA. RX., Croix aux bras
fleuronnés, Rv. SIT NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France
couronné, accosté de II – II, 304.088 ex., Argent, SUP, 9.51g,
29mm, Gadoury 597, Superbe monnaie à la patine jaune.

60



52   France, Henri IV (1589-1610), Quart d'écu de Navarre, 1608,
Saint-Palais, Av. HENRICVS. 4. D : G.FRANC. ET. NAVAR. RX., Croix
fleurdelisé, Rv. GRATIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM, Écu de France et de
Navarre couronné, accosté de II – II, 106.549 ex., Argent, TTB,
6.46g, 29mm, Gadoury 604,

100

53   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, à la croix
fleurdelisée, titulature côté croix, 1615, L, Bayonne, Av.
LVDOVICVS XIII. D. G. FRANC. E. NAVA. RX. 1615, Croix
fleurdelisée, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI BENEDICTVM, Écu de
France couronné, accosté de II – II, 120.229 ex., Argent, TTB,
9.5g, 28mm, Clairand 32121,

30



54   France, Louis XIII (1610-1643), Écu d'or au soleil, Type
spécial, 1628, N, Nîmes, Av. LVDOVICVS. XIII. D : G. FRAN. ET.
NAVA. REX. O., Écu de France couronné, Rv. + CHRISTVS.
REGNAT. VINCIT. ET. IMPE., Croix anillée feurdelisée, Or, TTB+ /
SUP, 3.24g, 22mm, Avec la signature de l’Édit de Nantes en avril
1598, le Royaume de France qui est à feu depuis trente ans, est
enfin pacifié. Henri IV permet aux protestants de vivre leur foi
dans une soixantaine de places fortes dit de «  sûretés  ». En
contrepartie, les huguenots doivent verser un impôt au trésor
royal. Louis XIII à peine couronné et accompagné du cardinal de
Richelieu, souhaite réviser l’Édit de Nantes à la fois à cause de la
demande d'autonomie des protestants mais aussi par crainte de
la puissance militaire des huguenots à l'intérieur du royaume. La
soixantaine de places fortes est une menace pour le pouvoir royal
au sein même du pays. Dès lors, la contestation protestante se
forme autour d'Henri II, duc de Rohan. Les combats se
concentrent dans le sud et le sud-ouest du pays. Les armées
royales avancent implacablement, menées par Richelieu en
personne. Afin de financer la guerre, Rohan rouvre l'atelier
monétaire de Montpellier où il fait frapper des espèces d'or, de
billon et de cuivre. Il faut noter que ces pièces sont au nom de
Louis XIII afin de bien signifier au roi que la révolte ne remet pas
en cause sa légitimité mais bien sa politique répressive envers
les huguenots. Le 31 août 1622, la ville de Montpellier est
assiégée et l'atelier monétaire est évacué à Nîmes. Le trousseau
utilisé est toujours celui de Montpellier et par conséquent, les
pièces frappées le sont avec la lettre «  N  ». Ces espèces
illégales sont baptisées «  Rouanës  » et elles sont
systématiquement saisies et détruites par les officiers du roi... (il
ne faut pas oublier que sous l'ancien régime, frapper des
monnaies sans l'autorisation du pouvoir royal est un crime de
lèse-majesté). La Rochelle tombe en 1628, Privas en mai 1629
puis enfin Alès, dernier bastion, en juin 1629. La «  Paix d'Alès  »
est signée le 28 juin 1629. Par cet édit, il est interdit aux
protestants de tenir des assemblées politiques et de posséder
des places fortes. Le droit de culte est préservé. Le duc de Rohan
est condamné à l'exil, il passe le reste de sa vie à mettre ses
talents militaires au services des nations protestantes. Il meurt le
28 février 1638 et est inhumé à Genève. Sur sa sépulture est
inscrit “ Passant, ne cherche pas ici le récit en détail des hauts
faits d'Henry de Rohan; ils subsistent glorieusement et pour
toujours dans la mémoire des hommes “. Cette monnaie est un
très rare témoin de cette période mouvementée de l'Histoire de
France. Il n'existe pour l'heure que quatre exemplaires connus
pour le millésime 1628 et deux pour le 1629. Aucun autre
millésime n'est connu, preuve que la destruction de ces monnaies
s'est fait avec zèle.

5'000



55   France, Louis XIII (1610-1643), Demi écu d'or au soleil, à la
croix anillée fleurdelise, 1630, A, Paris, Av. LVDOVICVS. XIII. D. G.
FRAN. ET. NAV. REX., Ecu de France couronné, Rv. XPS. REGNAT.
VINCIT. ET. IMPERAT. 1630., Croix anillée fleurdelisée, portant en
cœur la lettre d'atelier, Or, TTB (droit avec un ancien nettoyage),
1.67g, 21mm, Clairand 32001 manque – Gadoury 53, Non
référencée dans le Clairand et donnée et R4 dans le Gadoury,
cette monnaie semble tout à fait inédite.

1'500

56   France, Louis XIII (1610-1643), Double louis d'or aux huit L
(effigie de Jean Warin), 1640, A, Paris, Buste AA, Av. LVD. XIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. .CHRS. .REGN.
.VINC. .IMP., Croix formée de quatre groupes de deux L adossées
et couronnées, cantonnée de quatre lis divergeant du centre,
409.552 ex., Or, SUP, PCGS AU55 (n°49943079), 13.5g, 28mm,
Clairand 32009, Très belle monnaie qui saura plaire aux
collectionneurs exigeants.

4'000

57   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, à la croix
fleurdelisée, titulature côté croix, 1643, M, Toulouse, Av. LVDOVIC
D G FRAN ET NAVA REX G 1643, Croix fleurdelisée, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI BENEDICTVM, Écu de France couronné, accosté
de II – II, 681.307 ex., Argent, SUP, 9.76g, 30mm, Clairand 32121,
Superbe monnaie avec un relief tranchant.

100

58   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, à la croix
fleurdelisée, Titulature côté écu, 1642, AR, Arras, Av. LVDOVICVS.
XIII. D : G. FR. ET. NAVA. REX., Écu de France couronné, accosté
de II – II,, Rv. SIT. NOMEN. DNI. BENEDICTVM 1642, 153.364 ex.,
Argent, TTB+, 9.56g, 29mm, Clairand 32123, Rare et belle
monnaie ! Atelier recherché.

150



59   France, Louis XIII (1610-1643), Écu d'or au soleil, à la croix
anillée fleurdelise, 1640, &, Aix, Av. LVDOVICVS. XIII. D : G. FRAN.
ET. NAVAR. REX., Ecu de France couronné, Rv. CHRISTVS.
REGNAT. VINCIT. ET. IMP.1640., Croix anillée fleurdelisée, portant
en cœur la lettre d'atelier, 72.283 ex., Or, SUP, 3.37g, 25mm,
Clairand 32000, Très bel écu avec un relief marqué.

700

60   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu de Béarn, 1625,
Morlaàs, Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FRANC. ET. NA REX. BD., Croix
fleurdelisée, Rv. F GRATIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM. 1625, Écu de
France et de Navarre-Béarn couronné, accosté de II – II, Argent,
TTB+, 9.34g, 30mm, Clairand 32128, Rare monnaie ! Plus rare
que ne le laissent penser les ouvrages généraux.

100

61   France, Louis XIII (1610-1643), Louis d'or aux huit L (effigie
de Jean Warin), 1642, A, Paris, 1er semestre, Buste AD, Av. LVD.
XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. .CHRS.
.REGN. .VINC. .IMP., Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées et couronnées, cantonnée de quatre lis divergeant du
centre, 631.799 ex., Or, TTB+ / SUP, 6.77g, 24mm, Clairand
32010, Légende de revers commençant à 9h.

1'500

62   France, Louis XIII (1610-1643), Louis d'or aux huit L (effigie
de Jean Warin), 1642, A, Paris, 1er semestre, Buste AE, Av. LVD.
XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. .CHRS.
.REGN. .VINC. .IMP., Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées et couronnées, cantonnée de quatre lis divergeant du
centre, Or, TTB+, 6.72g, 24mm, Clairand 32010, Légende de
revers commençant à 9h. Intéressante variété non référencée
dans le Clairand. Buste AE et 1er semestre.

1'500



63   France, Louis XIII (1610-1643), Écu, Buste drapé, 1er buste
de Warin, 1642, A, Paris, Monnaie de Matignon, Av. LVDOVICVS.
XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré et drapé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1642*, Écu de France
couronné, 163.822 ex., Argent, TTB, 27.34g, 39mm, Clairand
32133, Belle patine ancienne.

800

64   France, Louis XIII (1610-1643), Demi-écu, Buste drapé, 1er
buste de Warin, 1642, A, Paris, Monnaie de Matignon, Av.
LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré et drapé à
droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1642*, Écu de
France couronné, 573.323 ex., Argent, TTB+, 13.64g, 33mm,
Clairand 32134, Belle patine ancienne.

500

65   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, Buste drapé, 1er
buste de Warin, 1642, A, Paris, Monnaie du Louvre, Av.
LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré et drapé à
droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1642*, Écu de
France couronné, 407.712 ex., Argent, SUP, 6.84g, 27mm,
Clairand 32135, Belle patine ancienne. Rare dans cette qualité.

500

66   France, Louis XIII (1610-1643), Douzième d'écu, Buste drapé,
1er buste de Warin, 1642, A, Paris, Monnaie du Louvre, Av.
LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré et drapé à
droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1642*, Écu de
France couronné, 107.069 ex., Argent, TTB / TTB+, 2.18g, 20mm,
Clairand 32136, Le douzième du 1er type est bien plus rare que
ne le laissent penser les ouvrages généraux.

150



67   France, Louis XIII (1610-1643), Écu, Buste drapé et cuirassé,
2e buste de Warin, 1643, A, Paris, Monnaie de Matignon, Av.
LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et
cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1643*, Écu de France couronné, 83.703 ex., Argent, SUP (ancien
nettoyage), 27.34g, 40mm, Clairand 32137, Très bel écu à la
patine arc-en-ciel. Le revers est dans une qualité rarement vue.
Reste de brillant entre les lettres.

1'200

68   France, Louis XIII (1610-1643), Demi-écu, Buste drapé et
cuirassé, 2e buste de Warin, 1643, A, Paris, Monnaie du Louvre,
Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé
et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1643*, Écu de France couronné, 371.178 ex., Argent, SUP,
13.76g, 33mm, Clairand 32128, Belle patine ancienne. Reste de
brillant au revers.

500

69   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, Buste drapé et
cuirassé, 2e buste de Warin, 1642, A, Paris, Monnaie de Matignon,
Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé
et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1642*, Écu de France couronné, 909.656 ex., Argent, SUP, 6.84g,
27.5mm, Clairand 32139, Superbe exemplaire avec un relief
parfait et une patine ancienne qui saura plaire aux
collectionneurs les plus exigeants !

500

70   France, Louis XIII (1610-1643), Quart d'écu, Buste drapé et
cuirassé, 2e buste de Warin, 1643, A, Paris, Monnaie du Louvre,
Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé
et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1643*, Écu de France couronné, 1.582.150 ex., Argent, SUP,
6.89g, 28mm, Clairand 32139, Superbe exemplaire avec un relief
parfait et une patine ancienne qui saura plaire aux
collectionneurs les plus exigeants ! Vendu avec une ancienne
étiquette « Banque Populaire … 2000 francs ».

250



71   France, Louis XIII (1610-1643), Douzième d'écu, Buste drapé
et cuirassé, 2e buste de Warin, 1643, A, Paris, Monnaie du
Louvre, Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré
et drapé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1643*, Écu de France couronné, 5.045.801 ex., Argent, TTB,
2.23g, 20mm, Clairand 32140,

100

72   France, Louis XIII (1610-1643), Douzième d'écu, Buste drapé
et cuirassé, 2e buste de Warin, 1643, A, Paris, Monnaie de
Matignon, Av. LVDOVICVS. XIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
lauré et drapé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1643*, Écu de France couronné, 9.577.836 ex., Argent, TTB,
2.19g, 21mm, Clairand 32140, Patine ancienne.

100

73   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu, Titulature côté
croix, 1644, M, Toulouse, Av. + LVDOVIC. XIIII. D. G. FRAN. ET.
NAVA. REX. 1644, Croix bâtonnée fleurdelisée portant un
quadrilobe évidé en cœur, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM., Écu de France couronné, accosté de II-II, 141.070
ex., Argent, TTB+, 9.59g, 30mm, Clairand 33100,

100

74   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu, Titulature côté
croix, 1646, L, Bayonne, Av. + LVDOVICVS. XIIII. D. G. FRAN. E.
NA. RE. 1646, Croix bâtonnée fleurdelisée portant un quadrilobe
évidé en cœur, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Écu de
France couronné, accosté de II-II, 76.028 ex., Argent, TTB / TTB+,
9.39g, 30mm, Clairand 33100,

50

75   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu, Titulature côté
croix, 1649, L, Bayonne, Av. + LVDVICVS. XIIII. D. G. FRAN. E. NA.
RE. 1646, Croix bâtonnée fleurdelisée portant un quadrilobe évidé
en cœur, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM., Écu de France
couronné, accosté de II-II, 168.717 ex., Argent, TTB, 9.5g, 29mm,
Clairand 33100, Erreur de légende LVDVICVS. Semble très rare !

100



76   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu, Titulature côté
écu, 1644, H, La Rochelle, Av. . LVDOVIVS. XIIII * D. G. FR. ET.
NAV. REX. 1644, Écu de France couronné, accosté de II-II, Rv. +
SIT. NOMEN. DMINI. BENENDITVM., Croix bâtonnée fleurdelisée
portant un quadrilobe évidé en cœur, Argent, SUP, 9.41g, 29mm,
Clairand 33102 var., Curieuse monnaie qui semble inédite. Le
différent étoile ne correspond pas à La Rochelle. Peut être un
faux d'époque. Légendes fantasques au droit et au revers.

200

77   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à la mèche courte, 1643,
A, Paris, Rose, Monnaie de Matignon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET.
NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1643, Écu de France couronné,
336.726 ex., Argent, SUP+, PCGS MS62 TOP POP (n°49943075),
27.44g, 39mm, Clairand 33111, C'est le plus bel exemplaire
gradé ! Belle patine avec un beau brillant.

800

78   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à la mèche courte,
1643, A, Paris, Monnaie du Louvre, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET.
NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1643, Écu de France couronné,
541.576 ex., Argent, SUP, 13.63g, 32mm, Clairand 33112,
Superbe exemplaire à la patine ancienne.

300

79   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux huit L, portrait
à la mèche courte, 1644, A, Paris, Monnaie du Louvre, 1er
semestre, Av. LVD. XIIII. D. G. .FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à
droite, Rv. .CHRS. .REGN. .VINC. .IMP., Croix formée de quatre
groupes de deux L adossées et couronnées, cantonnée de quatre
lys divergeant du centre, 248.794 ex., Or, SUP, 6.75g, 24mm,
Clairand 33003, Beau reste de brillant. Légende du revers
commençant à 9h.

1'500



80   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à la mèche courte, 1644,
A, Paris, Monnaie de Matignon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1644, Écu de France couronné, 252.470
ex., Argent, SUP, 27.2g, 39.5mm, Clairand 33111, Superbe
exemplaire à la patine ancienne.

300

81   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu à la mèche
courte, 1644, A, Paris, Monnaie du Louvre, 2e semestre,  Av. LVD.
XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à
droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1644, Écu de
France couronné, 668.358 ex., Argent, TTB+-SUP, 6.67g, 27mm,
Clairand 33113, Superbe exemplaire à la patine ancienne grise
aux reflets bleus.

200

82   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu à la mèche
courte, 1644, A, Paris, Monnaie de Matignon, Av. LVD. XIIII. D. G.
FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1644, Écu de France
couronné, 1.077.589 ex., Argent, TTB, 2.27g, 20mm, Clairand
33114,

50

83   France, Louis XIV (1643-1715), 1/24 d'écu à la mèche courte,
1644, A, Paris, Monnaie du Louvre, Av. . LVD..XIIII., Buste drapé et
lauré à droite, Rv. 1644. D G. FR. ET. .NAV. REX., Écu de France
couronné, Argent, TTB+, 1.14g, 15mm, Duplessy 1467, Belle
monnaie recherchée ! Patine grise ancienne.

300

84   France, Louis XIV (1643-1715), 1/48 d'écu à la mèche courte,
1644, A, Paris, Monnaie du Louvre, Av. . LVD..XIIII., Buste drapé et
lauré à droite, Rv. 1644. D G. FR. ET. .NAV. REX., Écu de France
couronné, Argent, SUP, 0.53g, 12.5mm, Duplessy 1468, Belle
monnaie recherchée ! Patine grise ancienne. Belle qualité qui
saura plaire aux collectionneurs exigeants.

500



85   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à la mèche longue, 1647,
B, Rouen, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré,
drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 1647, Écu de France couronné, 124.136 ex.,
Argent, TTB, 27.3g, 39mm, Clairand 33115, Patine arc-en-ciel.

200

86   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu à la mèche
longue, 1647, A, Paris, Monnaie du Louvre, Av. LVD. XIIII. D. G. FR.
ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1647, Écu de France couronné,
278.600 ex., Argent, TTB+, 6.78g, 27mm, Clairand 33117, Rare
monnaie recherchée.

150

87   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu à la mèche
longue, 1647, N, Montpellier, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM. 1649, Écu de France couronné, 110.745
ex., Argent, TTB+, 2.25g, 21mm, Clairand 33118, Bel
exemplaire ! 1647 frappé sur 1645 et un autre différent sous le
différent soleil.

80

88   France, Louis XIV (1643-1715), Liard à la tête couronnée,
Double avers, Av. L. XIIII. ROY * DE. FR. ET. DE. NA. 1657., Buste
couronné à droite, Rv. L. XIIII. ROY * DE. FR. ET. DE. NA. 1657.,
Buste couronné à droite, Cuivre, TTB+, 5.02g, 23mm, Clairand
33301, Monnaie très recherchée !

200



89   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à la mèche longue,
1650, F, Angers, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 1650, Écu de France couronné, 40.216 ex., Argent,
SUP-SPL, 13.62g, 32mm, Clairand 33116, Exemplaire dans une
qualité supérieure avec brillant à l'avers et au revers. Belle patine
ancienne discrète. Petit tirage. Certainement le plus bel
exemplaire vu depuis des décennies.

200

90   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à la mèche longue,
1650, L, Bayonne, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM + 1650 . BL ., Écu de France couronné, 153.747 ex.,
Argent, TTB+, 13.43g, 33mm, Clairand 33116, Très bel
exemplaire avec un reste de brillant au revers. Rare qualité.

150

91   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à la mèche longue, 1651,
A, Paris, 2e semestre, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 1651, Écu de France couronné, 1.710.250 ex.,
Argent, TTB+, 27.3g, 39mm, Clairand 33115, Patine arc-en-ciel.

200

92   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à la mèche longue,
1652, C, Saint-Lô, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1652, Écu de France couronné, 409.864 ex.,
Argent, TB, 13.11g, 32mm, Clairand 33116, Plus rare que ne le
laissent penser les ouvrages généraux.

50



93   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à la mèche longue,
1652, C, Saint-Lô, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1652, Écu de France couronné, 409.864 ex.,
Argent, TB+, 13.21g, 32mm, Clairand 33116, Plus rare que ne le
laissent penser les ouvrages généraux.

60

94   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux huit L, portrait
à la mèche longue, 1653, A, Paris, 1er semestre, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée à droite, RV. .CHRS. .REGN.
.VINC. .IMP., Croix formée de quatre groupes de deux L adossées
et couronnées, cantonnée de quatre lys divergeatn du centre ?
496.175 ex., Or, TTB+ / SUP, 6.72g, 24mm, Clairand 33006,
Vendu avec une ancienne étiquette « Banque Populaire … 11000
francs ».

1'000

95   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu à la mèche
longue, 1658, N, Montpellier, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM. 1658, Écu de France couronné, 1.380.942
ex., Argent, SUP, 2.44g, 22mm, Clairand 33118, Superbe
exemplaire ! Coin cassé à de multiples endroits. Date et marque
de maître surfrappées.

60

96   France, Louis XIV (1643-1715), Écu de Béarn, portrait à la
mèche longue, 1657, M, Morlaas, Variété ..A.., Av. LVD. XIIII. D. G.
FR. ET. NA. RE. BD., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1657, Écu couronné, parti de
France, mi-coupé de Navarre-Béarn, Argent, TTB, 26.38g 39mm,
Clairand 33119,

300



97   France, Louis XIV (1643-1715), Écu de Navarre, portrait à la
mèche longue, 1653, Saint-Palais, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NA.
REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM 1653, Écu de France-Navarre couronné,
Argent, TTB+, 27.04g, 39.5mm, Clairand 33123, Belle patine
ancienne et rare dans cette qualité !

600

98   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu de Navarre, portrait
à la mèche longue, 1656, Saint-Palais, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET.
NA. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1656, Écu de France-Navarre
couronné, Argent, TB, 13.23g, 32mm, Clairand 33125, Rarissime
monnaie ! Quelques exemplaires de connus. Ce genre de
monnaie n’apparaît sur le marché que très rarement.

250

99   France, Louis XIV (1643-1715), Liard à la tête couronnée,
1657, R, Nîmes, Av. LOVIS. XIIII. ROY. DE. FRAN. ET. NA., Buste du
Roi à droite, couronné, drapé et cuirassé, Rv. * / .LIARD. / .DE. /
.FRANCE., Trois lys en 2 et 1 autour de la lettre d'atelier,
4.818.000 ex., Cuivre, TTB+, 4.63g, 23mm, Clairand 33301, Bien
que le chiffre de frappe soit élevé, cette monnaie est bien plus
rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux. Patine
noire.

50

100   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1660, F, Angers, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1660, Écu de France
couronné, 15.372 ex., Argent, TTB, 13.53g, 33mm, Clairand
33130, Rarissime année et atelier. Peu d'exemplaires frappés.
Belle patine grise.

200



101   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1660, D, Lyon, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1660, Écu de France
couronné, Argent, SUP – SPL, 2.32g, 21mm, Clairand 33132, Beau
reste de brillant et patine bleue et jaune.

100

102   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu du
Dauphiné au portrait Apollinien, dit au buste juvénile, 1660, Z,
Grenoble, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré,
drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM 1660, Écu couronné, écartelé en 1 et 4 de France et
en 2 et 3 de Dauphiné, 288.684 ex., Argent, TTB+, 2.24g, 21mm,
Clairand 33134, Belle monnaie dont le flan est clipé !

100

103   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1661, I, Limoges, Av. LVD. XIIII.
D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite,
Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1661, Écu de France
couronné, 130.504 ex., Argent, TTB+, 2.14g, 20mm, Clairand
33132, Patine ancienne.

50

104   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1662, B, Rouen, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NA. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1662, Écu de France
couronné, 1.490.082 ex., Argent, TTB+, 13.63g, 32mm, Clairand
33130, Bel exemplaire !

500



105   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1662, I, Limoges, Av. LVD. XIIII.
D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite,
Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1662, Écu de France
couronné, 31.993 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 2;24G ?
20mm, Clairand 33132, Rare monnaie donnée en rareté R1.

50

106   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1662, R, Saint André de
Villeneuve-lès-Avignon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM 1662, Écu de France couronné, 260.237 ex., Argent,
TTB (ancien nettoyage), 2.14g, 20mm, Clairand 33132,

30

107   France, Louis XIV (1643-1715), Écu au portrait Apollinien,
dit au buste juvénile, 1663, L, Bayonne, Av. LVD. XIIII. D. G. FR.
ET. NA. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. * SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1663, Écu de France couronné,
65.199 ex., Argent, TTB-TTB+, 27.14g, 40mm, Clairand 33129,
Très bel exemplaire !

300

108   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1664, &, Aix, Av. LVD. XIIII. D. G.
FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1664, Écu de France
couronné, 847.226 ex., Argent, TTB, 2.24g, 20mm, Clairand
33132,

40



109   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1673, 9, Rennes, Av. LVD. XIIII.
D. G. FR. ET. NA. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv.
* SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1673, Écu de France
couronné, 112.731 ex., Argent, SUP, 13.53g, 33mm, Clairand
33130, Exemplaire extraordinaire ! Nous pouvons même
remarquer les traces de polissage du coin au niveau de la gorge.
Patine ancienne avec reflets orange et bleu. Saura plaire aux
collectionneurs les plus exigeants.

500

110   France, Louis XIV (1643-1715), Écu de Béarn, au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1667, Pau, Av. LVD. XIIII. D. G.
FR. ET. NA. RE. BD., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. *
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1667, Écu couronné, parti de
France, mi-coupé de Nvarre-Béarn, 70.508 ex., Argent, TTB,
26.97g, 40mm, Clairand 33135, Bel exemplaire !

200

111   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux huit L,
portrait à la tête nue, 1668, A, Paris, 1er semestre, Portrait AB,
Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Tête nue à droite, Rv.
.CHRS. .REGN. .VINC. .IMP, Croix formée de quatre groupes de
deux L adossées et couronnées, cantonnée de quatre lys
divergeant du centre, Or, TTB+ (ancien nettoyage), 6.74g, 23mm,
Clairand 33011,

1'000

112   France, Louis XIV (1643-1715), Écu de Navarre, au portrait
Apollinien, dit au buste juvénile, 1671, Saint-Palais, Av. LVD. XIIII.
D. G. FR. ET. NA. REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv.
* SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM 1671, Écu couronné, parti
de France et de Navarre, 42.931 ex., Argent, TTB, 27.05g, 39mm,
Clairand 33138, Bel exemplaire ! Rare dans cette qualité. Vendu
avec une étiquette « Banque Populaire.... 4500 francs ».

1'000



113   France, Louis XIV (1643-1715), Deux sols aux deux lys sous
couronne, 1675, A, Paris, Av. . LVD. . XIIII., Buste drapé à droite,
Rv. Deux lys accotés, sommés d'une couronne coupant le
millésime, 170.358 ex., Argent, TTB+, 0.77g, 16mm, Clairand
33147, Bel exemplaire !

80

114   France, Louis XIV (1643-1715), Écu au portrait à la cravate
courte, 1679, A, Paris, 1er semestre, Portrait AD, Av. LVD. XIIII. D.
G. FR. ET. NAV. REX., Buste drapé et cuirassé à droite, portant
une cravatte courte, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1679, Écu de France couronné, 908.674 ex., Argent, SUP, 27.38g,
40mm, Clairand 33139, Superbe exemplaire avec du brillant
d'origine. Belle patine jaune. Saura plaire aux collectionneurs
exigeants.

1'000

115   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu au portrait à la
cravate courte, 1680, A, Paris, 1er semestre, Portrait AE, Av. LVD.
XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste drapé et cuirassé à droite,
portant une cravatte courte, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 1680, Écu de France couronné, 460.075 ex.,
Argent, SUP, 13.65g, 33mm, Clairand 33140, Superbe
exemplaire ! Reste de brillant. Patine orange au revers.

600

116   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu au portrait
à la cravate courte, 1680, &, Aix, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste drapé et cuirassé à droite, portant une cravatte
courte, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1680, Écu de
France couronné, 34.762 ex., Argent, SUP, 2.21g, 20.5mm,
Clairand 33142, Superbe exemplaire ! Patine ancienne. Rarissime
monnaie dans une qualité supérieure qui manquent aux
collectionneurs les plus sérieux.

1'000



117   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu au portrait à la
cravate courte, 1681, A, Paris, 1er semestre, Portrait AE, Av. LVD.
XIIII. D. G. FR. ET. NAV REX., Buste drapé et cuirassé à droite,
portant une cravatte courte, Rv. * SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 1681, Écu de France couronné, 181.101 ex.,
Argent, SUP, 13.65g, 33mm, Clairand 33140, Superbe
exemplaire ! Patine grise homogène. Très beau portrait. Plus rare
que ne le laissent penser les ouvrages généraux. Pour
collectionneurs exigeants.

700

118   France, Louis XIV (1643-1715), Quatre sols à la croix
formée de lys, dit des « traitants », 1675, A, Paris, Av.
LVDOVICVS. . XIIII. D. GRA*, Buste drapé à droite, Rv. FRAN. ET.
NAVARRAE. REX., Croix formée de quatre lys divergeant du
centre, sommée d'une couronne coupant le millésime,
12.010.266 ex., Argent, TTB, 1.57g, 19mm, Clairand 33146,

30

119   France, Louis XIV (1643-1715), Quatre sols à la croix
formée de lys, dit des « traitants », 1675, D, Lyon ou Neuville-sur-
Saône, Av. LVDOVICVS. . XIIII. D. GRA*, Buste drapé à droite, Rv.
FRAN. ET. NAVARRAE. REX., Croix formée de quatre lys
divergeant du centre, sommée d'une couronne coupant le
millésime, Argent, TTB+, 1.69g, 20mm, Clairand 33146,

30

120   France, Louis XIV (1643-1715), Quatre sols à la croix
formée de lys, dit des « traitants », 1677, A, Paris, Av.
LVDOVICVS. . XIIII. D. GRA*, Buste drapé à droite, Rv. FRAN. ET.
NAVARRAE. REX., Croix formée de quatre lys divergeant du
centre, sommée d'une couronne coupant le millésime,
10.974.353 ex., Argent, SUP, 1.74g, 19mm, Clairand 33146, Belle
monnaie à la patine ancienne. Portrait très agréable ou même la
moustache du Roi est visible.

50



121   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux huit L,
portrait à la tête âgée et laurée, 1686, A, Paris, 1er semestre, Av.
LVD XIIII D G FR ET NAV REX, Tête laurée à droite, Rv. CHRS
REGN. VINC. IMP, Croix formée de quatre groupe de deux L
adossées et couronnées, cantonnée de quatre lys divergeant du
centre, 13.789 ex., Or, TTB+, 6.7g, 23.5mm, Clairand 33013,
Monnaie sans le point sous le D. Il s'agit donc du premier
semestre. Non-cotée ! D'une insigne rareté. Vendu avec son
ancienne étiquette « Banque populaire... 9000 francs ».

2'000

122   France, Louis XIV (1643-1715), Écu de Flandre, 1685, A,
Paris, Av. . LVDOVICVS. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX, Buste à
droite, drapé à l'antique, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1685, Écu couronné, écartelé en 1 et 4 de France, en 2 de
Bourgogne moderne, en 3 de Bourgogne ancien, 102.122 ex.,
Argent, SUP, 37.44g 42mm, Clairand 33400, Superbe monnaie !
Léger reste de brillant entre les lettres. Rare qualité.

1'500

123   France, Louis XIV (1643-1715), Écu de Flandre, 1686, LL,
Lille, 1er semestre, Portrait A, Av. . LVDOVICVS. XIIII. D. G. FR. ET.
NAV. REX, Buste à droite, drapé à l'antique, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM. 1686, Écu couronné, écartelé en 1 et 4 de
France, en 2 de Bourgogne moderne, en 3 de Bourgogne ancien,
235.844 ex., Argent, TTB+, 37.41g, 44mm, Clairand 33400,
Magnifique exemplaire sur un grand flan de 44mm ! Patine
ancienne très agréable.

1'000

124   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu de Flandre, 1685,
A, Paris, Av. . LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX, Buste à droite,
drapé à l'antique, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1685,
Écu couronné, écartelé en 1 et 4 de France, en 2 de Bourgogne
moderne, en 3 de Bourgogne ancien, 761.653 ex., Argent, TTB+-
SUP, 18.67g, 34mm, Clairand 33401, très bel exemplaire. Type
recherché !

600



125   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu de Flandre, 1685,
X, Amiens, Av. . LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX, Buste à droite,
drapé à l'antique, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1685,
Écu couronné, écartelé en 1 et 4 de France, en 2 de Bourgogne
moderne, en 3 de Bourgogne ancien, 296 604 ex., Argent, SUP
(ancien nettoyage), 18.64g, 35mm, Clairand 33401, Superbe
exemplaire ! Rare dans cette qualité malgré un ancien nettoyage.
Revers frais de frappe avec un écu de Bourgogne dans une
qualité supérieure. L'atelier d'Amiens se rencontre moins
facilement que celui de Paris.

600

126   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu de Flandre, 1686,
L couronné, Lille, 2e semestre, Av. . LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX, Buste à droite, drapé à l'antique, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 1686, Écu couronné, écartelé en 1 et 4 de France,
en 2 de Bourgogne moderne, en 3 de Bourgogne ancien, Argent,
SUP, 18.7g, 35mm, Clairand 33401, Superbe exemplaire avec un
reste de brillant. Qualité supérieure.

800

127   France, Louis XIV (1643-1715), Huitième d'écu de Flandre,
1687, L couronné, Lille, portrait B avec lys, Av. . LVD. XIIII. D. G.
FR. ET. NAV. REX, Buste à droite, drapé à l'antique, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1687, Écu couronné, écartelé en
1 et 4 de France, en 2 de Bourgogne moderne, en 3 de
Bourgogne ancien, 76.898 ex., Argent, TTB – TTB+, 4.48g, 25mm,
Clairand 33403, Rare monnaie ! Rareté R2.

200

128   France, Louis XIV (1643-1715), Seizième d'écu de Flandre,
1687, L couronné, Lille, Av. . LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX,
Buste à droite, drapé à l'antique, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM. 1687, Écu couronné, écartelé en 1 et 4 de France,
en 2 de Bourgogne moderne, en 3 de Bourgogne ancien, 102.604
ex., Argent, TTB, 2.16g, 21mm, Clairand 33404, Rare monnaie !

200



129   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu, Portrait drapé à
l'antique, dit à la perruque, 1686, A, Paris, 2e semestre, Av. .
LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX, Buste à droite, drapé à
l'antique, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1686, Écu de
France couronné, 98.344 ex., Argent, TTB+-SUP, 13.61g, 33mm,
Clairand 33153, Type difficile à trouver ! Rare dans cette qualité,
ce demi-écu saura plaire aux collectionneurs cherchant à la fois la
rareté et la qualité ! Vendu avec son étiquette « Banque
Populaire …...40 000 francs »

4'000

130   France, Louis XIV (1643-1715), Écu, Portrait drapé à
l'antique, dit à la perruque, 1687, 9, Rennes, Av. . LVD. XIIII. D. G.
FR. ET. NAV. REX, Buste à droite, drapé à l'antique, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1687, Écu de France couronné,
484.346 ex., Argent, SUP, 27.29g, 40mm, Clairand 33152, Type
difficile à trouver ! Rare dans cette qualité ! Reste de brillant
entre les lettres.

3'000

131   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or à l'écu, 1690, A,
Paris, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée
à droite, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM 1690, Écu de
France couronné, Or, TTB / TTB+, 6.62g, 24mm, Clairand 33016,
Intéressante monnaie qui selon le Clairand à un portrait LC et
dont le D de LVD est pointé. Variété non référencé dans cet
ouvrage.

800

132   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or à l'écu, 1690, A,
Paris, 1er semestre, Flan neuf, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX. Tête laurée à droite, Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM
1690, Écu de France couronné, 88.862 ex., Or, SUP, 6.74g,
25mm, Clairand 33016, Donné en rareté R2. Superbe monnaie
sur flan neuf.

1'500



133   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L, 1er type, 1690,
9, Rennes, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
à droite, Rv. CHRS – REGN – VINC – IMP*, Croix formée de quatre
groupes de deux L adossées couronnées, cantonnée de quatre lis,
en cœur, la lettre d'atelier, Argent, SUP, 26.86g, 41mm, Clairand
33155, Très bel écu avec de nombreuses marques de coin rouillé.
Le 9 de l'atelier est inversé.

300

134   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 1er type,
Flan neuf, 1690, L couronné, Lille, Buste LA, Av. LVD. XIIII. D. G
FR. ET. NAV. REX., Buste à droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. –
IMP*, Croix formée de quatre groupes de deux L adossées
couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur, la lettre d'atelier,
424.911 ex., Argent, SPL-FDC, PCGS Genuine Cleaned-UNC Detail
(n°49943076), 13.7g, 33mm, Clairand 33156, Superbe
exemplaire avec un brillant spectaculaire au revers.

500

135   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 1er type,
Flan neuf, 1690, L couronné, Lille, Buste LA, Av. LVD. XIIII. D. G
FR. ET. NAV. REX., Buste à droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. –
IMP*, Croix formée de quatre groupes de deux L adossées
couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur, la lettre d'atelier,
424.911 ex., Argent, SUP, 13.56g, 33mm, Clairand 33156, Très
bel exemplaire !

250

136   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 1er type,
1690, L couronné, Lille, Buste LB, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR.
ET. NAV. REX., Buste à droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. – IMP*,
Croix formée de quatre groupes de deux L adossées couronnées,
cantonnée de quatre lis, en cœur, la lettre d'atelier, Argent, SUP,
13.60g, 33mm, Clairand 33156, Magnifique exemplaire avec du
brillant et une patine arc-en-ciel. Qualité supérieure !

300



137   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L, 1er type, 1691,
A, Paris, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste à
droite, Rv. CHRS – REGN – VINC – IMP*, Croix formée de quatre
groupes de deux L adossées couronnées, cantonnée de quatre lis,
en cœur, la lettre d'atelier, 8.117.351 ex., Argent, TTB, 26.96g,
40mm, Clairand 33155, Bel exemplaire réformé sur un écu de
1673.

200

138   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L, 1er type, 1691,
G, Poitiers, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
à droite, Rv. CHRS – REGN – VINC – IMP*, Croix formée de quatre
groupes de deux L adossées couronnées, cantonnée de quatre lis,
en cœur, la lettre d'atelier, 608.340 ex., Argent, TTB+, 27.08g,
40.5mm, Clairand 33155, L'écu est bien plus rare que ne le
laissent penser les ouvrages généraux.

200

139   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 1er type,
1691, E, Tours, Réformé, Portrait A, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET.
NAV. REX., Buste à droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. – IMP*, Croix
formée de quatre groupes de deux L adossées couronnées,
cantonnée de quatre lis, en cœur, la lettre d'atelier, Argent, SUP,
13.44g, 34mm, Clairand 33156, Portrait spectaculaire !

400

140   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 1er type,
1691, 9, Rennes, Réformé, 9 inversé, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET.
NAV. REX., Buste à droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. – IMP*, Croix
formée de quatre groupes de deux L adossées couronnées,
cantonnée de quatre lis, en cœur, la lettre d'atelier, Argent, TTB,
13.09g, 34mm, Clairand 33156,

100



141   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux 8L, 1er
type, 1691, D, Lyon, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV.
REX., Buste à droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. – IMP*, Croix
formée de quatre groupes de deux L adossées couronnées,
cantonnée de quatre lis, en cœur, la lettre d'atelier, 719.265 ex.,
Argent, TTB+-SUP, 6.68g, 28mm, Clairand 33157, Très belle
réformation. Fort relief. Belle patine ancienne aux reflets bleus.

200

142   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux 8L, 1er
type, dit de Béarn, 1691, Vachette, Pau, Av. LVD. XIIII. D. G FR.
ET. NAV. REX., Buste à droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. – IMP*,
Croix formée de quatre groupes de deux L adossées couronnées,
cantonnée de quatre lis, en cœur, la lettre d'atelier, Argent,
TTB+, 6.62g, 28mm, Clairand 33157, Exemplaire dans une
qualité supérieure à l'exemplaire qui illustre le Gadoury. Rareté
R5 ! Bien plus rare que ne le laisse penser le Clairand. Semble
être le second exemplaire connu. Vendu avec son etiquette
« Banque Populaire.... 2600 Francs / Ex. Espace Cardin ».

1'800

143   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu aux 8L, 1er
type, 1691, A, Paris, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste à
droite, Rv. CHRS. – REGN. – VINC. – IMP*, Croix formée de quatre
groupes de deux L adossées couronnées, cantonnée de quatre lis,
en cœur, la lettre d'atelier, Argent, TB+, 2.21g, 20mm, Clairand
33158,

50

144   France, Louis XIV (1643-1715), Quatre sols aux deux L,
1691, K, Bordeaux, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste
drapé à droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Deux L
opposées et entrelacées et trois lys, sous une couronne royale,
Argent, TB, 1.64g, 20mm, Clairand 33159,

20



145   France, Louis XIV (1643-1715), Quatre sols aux deux L,
1691, N, Montpellier, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste
drapé à droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Deux L
opposées et entrelacées et trois lys, sous une couronne royale,
Argent, TB+, 1.61g, 20mm, Clairand 33159, Belle patine
ancienne.

30

146   France, Louis XIV (1643-1715), Quatre sols aux deux L,
1691, 9, Rennes, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste
drapé à droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Deux L
opposées et entrelacées et trois lys, sous une couronne royale,
Argent, TTB, 1.61g, 20mm, Clairand 33159,

30

147   France, Louis XIV (1643-1715), Quatre sols aux deux L,
1692, E, Tours, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste drapé
à droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Deux L opposées
et entrelacées et trois lys, sous une couronne royale, Argent, TB,
1.42g, 19mm, Clairand 33159,

20

148   France, Louis XIV (1643-1715), 15 Deniers aux huit L, 1699,
L couronné, Lille, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Croix
coupant la légende, formée de quatre groupes de deux L
adossées, couronnés, cantonnée de quatre lys divergeant du
centre, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Écu de France
couronné, 118.000 ex., Billon, TTB, 1.74g, 22mm, Clairand 33203,
Rarissime monnaie non cotée !

50

149   France, Louis XIV (1643-1715), 15 Deniers aux huit L, 1699,
L couronné, Lille, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Croix
coupant la légende, formée de quatre groupes de deux L
adossées, couronnés, cantonnée de quatre lys divergeant du
centre, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, Écu de France
couronné, 118.000 ex., Billon, TB+, 1.98g, 23mm, Clairand
33203, Rarissime monnaie non cotée !

40



150   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux quatre L,
1693, E, Tours, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX.,
Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP*, Croix formée
de quatre lys couronnés, cantonnée de quatre L alternées
divergeant du centre, 75.970 ex., Or, TTB, 6.71g, 25mm, Clairand
33022, Donné en rareté R2.

1'000

151   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux palmes, 1693,
A, Paris, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à
droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1693, Écu rond de
France couronné, le tout dans deux palmes, Argent, TTB+ (ancien
nettoyage), 13.70g, 34mm, Clairand 33161, Très bel exemplaire

150

152   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux palmes, 1694, 9,
Rennes, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1694,
Écu rond de France couronné, le tout dans deux palmes, Argent,
TB, 26.67g, 41.5mm, Clairand 33160, Exemplaire corrodé mais
avec de beaux restes. Réformé sur un écu aux 8L.

60

153   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux palmes, 1694, P,
Dijon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à
droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1694, Écu rond de
France couronné, le tout dans deux palmes, Argent, TTB+, 26.9g,
42mm, Clairand 33160, Très bel exemplaire à la patine bleue.

180

154   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux palmes, 1694,
A, Paris, Flan neuf, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1694,
Écu rond de France couronné, le tout dans deux palmes, 77.861
ex., Argent, TTB+, 13.61g, 34mm, Clairand 33161, Très bel
exemplaire proche du superbe. Patine homogène. Type très rare
en flan neuf. Pour collectionneurs exigeants.

250



155   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu de Flandre aux
palmes, dit « Carambole », 1694, W, Lille, Av. LVD. XIIII. D. G.
(soleil) FR. ET. NAV. REX, Buste à droite, portant une cuirasse à la
tête de gorgone, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1694,
Écu rond et couronné, écartelé en 1 de France, en 2 de
Bourgogne moderne, en 3 de Bourgogne ancien, en 4 de Navarre,
entouré de deux palmes, Argent, TTB, 18.41g, 36mm, Clairand
33406, Il est assez rare de rencontrer un exemplaire dans cette
qualité ; la série des demis dit « carambole » se rencontre
généralement en B ou TB. Saura plaire aux collectionneurs
exigeants. Vendu avec son étiquette « Banque Populaire …. 4000
Francs. ».

300

156   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux palmes,
1694, H, La Rochelle, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1694,
Écu rond de France couronné, le tout dans deux palmes, Argent,
TTB, 6.6g, 29mm, Clairand 33162 – Gadoury 152, Bien plus rare
que ne le laissent penser les ouvrages généraux. Patine
ancienne.

100

157   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux palmes,
1694, L, Bayonne, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1694,
Écu rond de France couronné, le tout dans deux palmes, Argent,
TTB, 6.53g, 28mm, Clairand 33162 – Gadoury 152, Bien plus rare
que ne le laissent penser les ouvrages généraux. Absent du
Clairand et donné R2 dans le Gadoury.

100



158   France, Louis XIV (1643-1715), Double louis d'or aux quatre
L, 1695, AA, Metz, Flan neuf, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV.
REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP*, Croix
formée de quatre lys couronnés, cantonnée de quatre L alternées
divergeant du centre, Or, SUP, PCGS AU55, TOP
POP !(n°49943080), 13.5g, 29mm, Clairand 33021, Donné en
rareté R2 ! Semble bien plus rare que ne le laissent penser les
ouvrages généraux. Plus bel exemplaire gradé !

2'000

159   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux quatre L,
1695, BB, Strasbourg, Réformé, Différent fleur de Jean Baudoin,
Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv.
CHRS. REGN. VINC. IMP*, Croix formée de quatre lys couronnés,
cantonnée de quatre L alternées divergeant du centre, Or, TTB+,
6.62g, 25mm, Clairand 33022, Donné en rareté R3 ! Semble bien
plus rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux.

1'000

160   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux quatre L,
1695, D, Lyon, Flan neuf, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX.,
Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP*, Croix formée
de quatre lys couronnés, cantonnée de quatre L alternées
divergeant du centre, 201.100 ex., Or, TTB (ancien nettoyage),
6.7g, 24mm, Clairand 33022,

800

161   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux palmes, 1696,
S, Reims, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1694,
Écu rond de France couronné, le tout dans deux palmes, Argent,
SUP, 13.43g, 34mm, Clairand 33161, Exemplaire avec reste de
brillant. Rareté R2 dans le Clairand. Plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux.

200



162   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu aux
palmes, 1697, P, Dijon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1697, Écu rond de France couronné, le tout dans deux palmes,
7.192 ex., Argent, TTB+, 2.17g, 21mm, Clairand 33163, Monnaie
non cotée !

80

163   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-louis d'or aux quatre
L, 1697, K, Bordeaux, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV.
REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP*, Croix
formée de quatre lys couronnés, cantonnée de quatre L alternées
divergeant du centre, Or, TTB, 3.3g, 22mm, Clairand 33023
manque, Monnaie non référencée dans le Clairand et donnée en
R3 dans le Gadoury. Nous n'avons pas retrouvé d'autres
exemplaires. Ancienne trace de pliure.

800

164   France, Louis XIV (1643-1715), Écu de Flandre aux palmes,
1699, W, Lille, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1699, Écu rond et couronné, écartelé en 1 de France, en 2 de
Bourgogne moderne, en 3 de Bourgogne ancien, en 4 de Navarre,
entouré de deux palmes, 1.795 ex., Argent, TTB+, 36.94g, 46mm,
Clairand 33405, D'une insigne rareté. Monnaie non cotée !
Manque aux collections les plus sérieuses. Flan de 46mm ! Il
s'agit du second exemplaire connu mais celui-ci est plus qualitatif
que l'exemplaire de la collection Georges Motte de 1952 !

2'500

165   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux insignes, 1701, A,
Paris, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM .(mm).
1701, Écu rond de France couronné, reposant sur un sceptre et
une main de Justice, Argent, TTB+, 27.25g, 42mm, Clairand
33168, Bel exemplaire réformé sur un écu de 1697. Très belle
réformation. Portrait très agréable.

150



166   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux insignes,
1701, B, Rouen, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM
.(mm). 1701, Écu rond de France couronné, reposant sur un
sceptre et une main de Justice, Argent, TTB (ancien nettoyage),
13.52g, 33mm, Clairand 33169,

100

167   France, Louis XIV (1643-1715), Double louis d'or aux huit L
et aux insignes, 1702, A, Paris, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR.
ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP,
Croix formée de quatre groupes de deux L adossées et
couronnés, reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de
justice posés en sautoir, Or, TTB+, 13.32g, 30mm, Clairand
33024, Donné en rareté R2. Belle réformation bien faite et bien
ronde.

3'000

168   France, Louis XIV (1643-1715), Double louis d'or aux huit L
et aux insignes, 1702, E, Tours, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR.
ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP,
Croix formée de quatre groupes de deux L adossées et
couronnés, reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de
justice posés en sautoir, Or, TTB+, 13.42g, 32mm, Clairand
33024, Donné en rareté R3 ! Semble bien plus rare que ne le
laissent penser les ouvrages généraux. Flan de 32mm. Belle
réformation. Vendu avec son ancienne étiquette « Banque
populaire...16000 Francs ».

3'000

169   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux huit L et aux
insignes, 1702, M, Toulouse, Flan neuf, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET.
NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP, Croix
formée de quatre groupes de deux L adossées et couronnés,
reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de justice posés en
sautoir, 23.417 ex., Or, TTB+ / SUP, 6.75g, 24mm, Clairand
33025, Monnaie non cotée et qui ne semble pas avoir été
retrouvée jusqu'à présent. Flan neuf !

1'500



170   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-louis d'or aux huit L et
aux insignes, 1702, 9, Rennes, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR.
ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP*,
Croix formée de quatre groupes de deux L adossées et
couronnés, reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de
justice posés en sautoir, Or, TTB, 3.29g, 22mm, Clairand 33026,
Donné en rareté R3 ! Semble bien plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux.

800

171   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux insignes, 1702, A,
Paris, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM .(mm).
1702, Écu rond de France couronné, reposant sur un sceptre et
une main de Justice, Argent, SUP (ancien nettoyage), 26.78g,
42mm, Clairand 33168, Superbe exemplaire.

200

172   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux insignes,
1702, Y, Bourges, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. 1702,
Écu rond de France couronné, reposant sur un sceptre et une
main de Justice, Argent, SUP, 6.33g, 29mm, Clairand 33170, Plus
rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux. Beau
portrait et belle patine ancienne grise et bleue.

200

173   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu aux
insignes, 1702, C, Caen, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM.
1702, Écu rond de France couronné, reposant sur un sceptre et
une main de Justice, Argent, TTB+, 2.09g, 22mm, Clairand 33171,
Belle patine ancienne.Type rare.

80



174   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux huit L et aux
insignes, 1703, A, Paris, 2eme semestre, Flan neuf, Av. LVD. XIIII.
D. G FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN.
VINC. IMP*, Croix formée de quatre groupes de deux L adossées
et couronnés, reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de
justice posés en sautoir, 5.377 ex., Or, SUP, 6.75g, 23.5mm,
Clairand 33025, Donné en rareté R3 ! Semble bien plus rare que
ne le laissent penser les ouvrages généraux. Très petit tirage.
Date 1703 sur 1702.

1'500

175   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux huit L et aux
insignes, 1703, B, Rouen, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET.
NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMP*+,
Croix formée de quatre groupes de deux L adossées et
couronnés, reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de
justice posés en sautoir, Or, SUP, 6.63g, 26.5mm, Clairand 33025,
Donné en rareté R3 ! Semble bien plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux. Réformation de grande qualité.

2'000

176   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux insignes,
portraits au cheveux courts, 1704, K, Bordeaux, Réformé, Av.
LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS.
REGN. VINC. IMP*, Croix formée de quatre lys couronnés,
reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de Justice posés en
sautoir, 94.237 ex., Or, TTB+, 6.66g, 27mm, Clairand 33029,
Donné en rareté R2 ! Semble bien plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux.

1'000



177   France, Louis XIV (1643-1715), Double louis d'or aux
insignes, portraits au cheveux courts, 1704, B, Rouen, Réformé,
Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv.
CHRS. REGN. VINC. IMP*, Croix formée de quatre lys couronnés,
reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de Justice posés en
sautoir, 14.641 ex. avec les louis et les demis, Or, SUP, 13.53g,
33mm, Clairand 33027, Monnaie inédite ! N'est ni référencée
dans le Clairand, ni dans le Gadoury. Monnaie dans une qualité
supérieure avec une réformation bien venue à la frappe sur un
flan très large de 33mm ! Mérite une place dans une collection de
renom.

5'000

178   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L, 2eme type,
1704, A, Paris, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1704,
Croix formée de quatre groupes de deux L adossées couronnées,
cantonnée de quatre lis, en cœur dans un écu rond trois lys,
11.027.509 ex., Argent, TTB, 26.97g, 42.5mm, Clairand 33182,
Exemplaire triplement réformé sur un écu aux insignes de Tours
(E) millésime 1694, puis sur un écu aux insignes.

120

179   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L, 2eme type,
1704, K, Bordeaux, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1704, Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur dans un
écu rond trois lys, 1.113.365 ex., Argent, TTB, 27.02g, 43mm,
Clairand 33182, Bel exemplaire bien large.

150

180   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 2eme
type, 1704, D, Lyon, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM, Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur dans un
écu rond trois lys, Argent, TTB, 13.39g, 35mm, Clairand 33184,

100



181   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 2eme
type, 1704, W, Lille, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM, Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur dans un
écu rond trois lys, 930.600 ex., Argent, TTB-TTB+, 13.21g, 38mm,
Clairand 33184, Flan très large ! Belle patine arc-en-ciel.

150

182   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 8L, 2eme
type, Sans date, Sans atelier, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM, Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur dans un
écu rond trois lys, Argent, TTB, 13.33g, 35mm, Clairand 33184,

50

183   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux 8L, 2eme
type, 1704, Besançon, Réformé, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM, Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur dans un
écu rond trois lys, Argent, TTB+, 6.5g, 31mm, Clairand 33185,
Belle patine bleue ! Réformation bien axée avec une
superposition des portraits ! Rareté R3 dans le Clairand.

150

184   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux insignes,
portraits au cheveux courts, 1705, A, Paris, Réformé, Av. LVD.
XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à droite, Rv. CHRS.
REGN. VINC. IMP*, Croix formée de quatre lys couronnés,
reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de Justice posés en
sautoir, 175.752 ex., Or, TTB+, 6.68g, 25mm, Clairand 33029,
Belle monnaie.

800



185   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux 8L, 2eme type,
1705, Atelier inconnu, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM *
1705, Croix formée de quatre groupes de deux L adossées
couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur dans un écu rond
trois lys, Argent, TTB, 27.06g, 42.5mm, Clairand 33182, Bel écu
mais l'atelier est malheureusement illisible.

150

186   France, Louis XIV (1643-1715), Douzième d'écu aux 8L,
2eme type, 1705, E, Tours, Inédit, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET.
NAV. REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1705, Croix formée de quatre groupes de deux L
adossées couronnées, cantonnée de quatre lis, en cœur dans un
écu rond trois lys, Argent, TTB+, 2.06g, 22mm, Clairand 33186,
Le différent croix de Charles Thomas, graveur à la monnaie de
Tours de 1699 à 1722 confirme qu'il s'agit bien de l'atelier de
Tours. Par conséquent, cette monnaie est inédite. Non cotée dans
le Gadoury.

100

187   France, Louis XIV (1643-1715), 11 Sols d'Alsace et 10 sols
des Trois-Évêchés aux quatre couronnes, 1706, AA, Metz, Av.
LVD. XIV. D. G. FR. ET. NA. REX., Buste drapé à droite, Rv. .
DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Trois lys posés en 2 et 1 au
milieu de quatre couronnes divergentes du centre, 2.575.400 ex.,
Argent, TTB+, 2.88g, 23mm, Clairand 33504, Belle patine
ancienne bleue-grise.

50

188   France, Louis XIV (1643-1715), 33 Sols d'Alsace aux
insignes, 1705, BB, Strasbourg, Av. MONETA NOVA /
ARGENTINENSIS, Main de Justice et épée posées en sautoir, sous
une couronne, entoures de trois lis posés en 2 et 1, Rv. SIT.
NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM, 1705, Écu de France rond et
couronné, entouré à gauche d'une palme, à droite d'une branche
d'olivier, 4.753.814 ex., Argent, TTB+, 9.12g, 33mm, Clairand
33507,

100



189   France, Louis XIV (1643-1715), 20 Sols aux insignes, 1708,
W, Lille, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à
droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Main de Justice et
sceptre fleurdelisé en sautoir, sous une couronne, entourés de
trois lys posés en 2 et 1, 385.712 ex., Argent, TTB+ (ancien
nettoyage), 6.08g, 26mm, Clairand 33191,

100

190   France, Louis XIV (1643-1715), 20 Sols aux insignes, 1708,
9, Rennes, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à
droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Main de Justice et
sceptre fleurdelisé en sautoir, sous une couronne, entourés de
trois lys posés en 2 et 1, 2.722.680 ex., Argent, TTB+ (ancien
nettoyage), 6.18g, 27mm, Clairand 33191, Patine bleue. Traces
en relief de brossage du coin.

100

191   France, Louis XIV (1643-1715), 10 Sols aux insignes, 1706,
A, Paris, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à
droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Main de Justice et
sceptre fleurdelisé en sautoir, sous une couronne, entourés de
trois lys posés en 2 et 1, 15.942.274 ex., Argent, SUP, 3.08g,
23mm, Clairand 33181, Superbe monnaie !

80

192   France, Louis XIV (1643-1715), 10 Sols aux insignes, 1706,
9, Rennes, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à
droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Main de Justice et
sceptre fleurdelisé en sautoir, sous une couronne, entourés de
trois lys posés en 2 et 1, 8.421.213 ex., Argent, TTB, 2.9g, 22mm,
Clairand 33181, Patine ancienne.

30



193   France, Louis XIV (1643-1715), 5 Sols aux insignes, 1703,
BB, Strasbourg, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. . DOMINE. SALVVM. FAC. REGEM., Main de
Justice et sceptre fleurdelisé en sautoir, sous une couronne,
entourés de trois lys posés en 2 et 1, Argent, TTB, 1.51g, 18mm,
Clairand 33180,

20

194   France, Louis XIV (1643-1715), Écu aux 3 couronnes, 1709,
A, Paris, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste cuirassé à
droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1709, Trois
couronnes et trois lys alternés, 7.928.378 ex., Argent, SUP,
30.58g, 41mm, Clairand 33193, Magnifique monnaie bien faite
avec une patine ancienne grise et bleue.

300

195   France, Louis XIV (1643-1715), Double louis d'or au soleil,
1710, Besançon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET.. NAV. REX., Tête
laurée à droite, Rv. .CHRS. .REGN. .VINC. .IMP., Croix formée de
quatre groupes de deux L adossées et couronnées, cantonnée de
quatre lys divergeant du centre, un soleil en cœur, 8.615 ex., Or,
TTB / TTB+, 16.22g, 30mm, Clairand 33032, Rarissime monnaie
donnée en rareté R3 mais semble bien plus rare que ne le
laissent penser les ouvrages généraux.

4'000

196   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 3 couronnes,
1710, A, Paris, Flan neuf, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM *
1710, Trois couronnes et trois lys alternés, 1.742.314 ex., Argent,
TTB+ (ancien nettoyage), 7.58g, 33mm, Clairand 33194, Patine
grise.

150



197   France, Louis XIV (1643-1715), Dixième d'écu aux 3
couronnes, 1710, P, Dijon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM *
1710, Trois couronnes et trois lys alternés, 113.290 ex., Argent,
TTB+, 2.97g, 22mm, Clairand 33196, Belle monnaie peu
courante. Patine ancienne.

80

198   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux 3
couronnes, 1711, A, Paris, 2e semestre, Av. LVD. XIIII. D. G. FR.
ET. NAV. REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1711, Trois couronnes et trois lys alternés,
926.644 ex., Argent, TTB, 7.58g, 29mm, Clairand 33195, Patine
ancienne.

80

199   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux 3
couronnes, 1711, X, Amiens, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1711, Trois couronnes et trois lys alternés,
331.839 ex., Argent, TTB, 7.44g, 28mm, Clairand 33195,
Monnaies bien plus rare que ne le laissent penser les ouvrages
généraux.

100

200   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu aux 3
couronnes, 1711, 9, Rennes, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1711, Trois couronnes et trois lys alternés,
373.363 ex., Argent, TB+, 7.42g, 28mm, Clairand 33195, Plus
rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux.

60



201   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu aux 3 couronnes,
1712, X, Amiens, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1712,
Trois couronnes et trois lys alternés, 184.901 ex., Argent, TB+-
TTB, 14.98g, 32mm, Clairand 33194, Bien plus rare que ne le
laissent penser les ouvrages généraux.

80

202   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or au soleil, 1713, P,
Dijon, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET.. NAV. REX., Tête laurée à droite,
Rv. CHRS REGN VINC IMP, Croix formée de quatre groupes de
deux L adossées et couronnées, cantonnée de quatre lys
divergeant du centre, un soleil en cœur, 12.240 ex., Or, SUP,
8.14g, 25mm, Clairand 33033, Rarissime monnaie qui est non-
cotée dans le Clairand.

2'000

203   France, Louis XIV (1643-1715), Dixième d'écu aux 3
couronnes, 1713, Vachette, Pau, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1713, Trois couronnes et trois lys alternés, Argent,
TTB / TTB+, 2.8g, 22mm, Clairand 33196, Rareté R2. Monnaie
bien plus rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux !

200

204   France, Louis XIV (1643-1715), Vingtième d'écu aux 3
couronnes, 1713, A, Paris, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM *
1713, Trois couronnes et trois lys alternés, 35.527 ex., Argent,
TB+, 1.47g, 19mm, Clairand 33197, Rareté R2. Bien plus rare que
ne le laissent penser les ouvrages généraux.

150



205   France, Louis XIV (1643-1715), Dixième d'écu aux 3
couronnes, 1715, Y, Bourges, Av. LVD. XIIII. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste cuirassé à droite, Rv. . SIT. NOMEN. DOMINI.
BENEDICTVM * 1715, Trois couronnes et trois lys alternés,
177.550 ex., Argent, TTB+, 2.9g, 21mm, Clairand 33196, Rareté
R1. Monnaie bien plus rare que ne le laissent penser les ouvrages
généraux !

200

206   France, Louis XIV (1643-1715), 44 Sols d'Alsace, 1713, A,
Paris, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX., Buste à droite, Rv.
MONETA NOVA / ARGENTINENSIS, Écu de France couronné
accosté de 17 et 13, 1.113.770 ex., Argent, TTB+, 12.13g, 33
mm, Clairand 33508, Belle patine ancienne.

200

207   France, Louis XIV (1643-1715), 30 deniers aux deux L
couronnées, 1713, D, Lyon, Av. LVD. XIIII. D. G FR. ET. NAV. REX.,
Deux L adossées, sous une couronne accostées de trois lys en 2
et 1, Rv. . PIECES. DE . XXX. DENIERS., Croix cléchée aux bras
terminés par un groupe de trois besants en 1 et 2, cantonnée de
quatre lys divergeant du centre, 10.000.000 ex., Argent, TTB+,
2.37g, 23mm, Clairand 33205, Belle qualité pour un type souvent
en TB.

150

208   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à l'écu rond couronné
dit vertugadin, 1716, C, Caen, Réformé, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET
NAV REX, Buste drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1716, Écu de France rond couronné,
1.656.202 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 30.43g, 41mm,
Clairand 34102, Type recherché !

200



209   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à l'écu rond couronné
dit vertugadin, 1716, X, Amiens, Réformé, Av. LVD. XV. D. G. FR.
ET NAV REX, Buste drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1716, Écu de France rond couronné,
Argent, SUP, 30.45g, 42mm, Clairand 34102, Superbe écu !

300

210   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à l'écu rond
couronné dit vertugadin, 1716, A, Paris, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET
NAV REX, Buste drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1716, Écu de France rond couronné,
Argent, TTB, 15.09g, 34mm, Clairand 34103, Belle réformation.

100

211   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à l'écu rond
couronné dit vertugadin, 1716, S, Reims, Av. LVD. XV. D. G. FR.
ET NAV REX, Buste drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1716, Écu de France rond couronné,
Argent, TB+-TTB, 14.92g, 34mm, Clairand 34103, Plus rare que
ne le laissent penser les ouvrages généraux.

150

212   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu à l'écu rond
couronné dit vertugadin, 1716, C, Caen, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET
NAV REX, Buste drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1716, Écu de France rond couronné,
Argent, TTB-TTB+, 7.54g, 30mm, Clairand 34104, Semble plus
rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux.

200

213   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu à l'écu rond
couronné dit vertugadin, 1716, D, Lyon, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET
NAV REX, Buste drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1716, Écu de France rond couronné,
Argent, TTB+-SUP, 7.42g, 30mm, Clairand 34104, Très belle
qualité et patine pour un type souvent usé.

150



214   France, Louis XIV (1643-1715), Dixième d'écu à l'écu rond
couronné dit vertugadin, 1716, P, Dijon, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET
NAV REX, Buste drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1716, Écu de France rond couronné,
Argent, TTB, 2.95g, 23mm, Clairand 34105, Très belle qualité et
patine pour un type souvent usé.

200

215   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or aux quatre écus
couronnés, dit Louis d'or de Noailles, 1717, A, Paris, 1er
semestre, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Tête couronnées
à gauche, Rv. CHRS. REG. VINC. IMP. *, deux écus de France
couronnés et deux écus de Navarre couronnés formant une croix,
le différent d'atelier en cœur, cantonnée de quatre lys divergeant
du centre, 2.561.263 ex., Or, SUP (ancien nettoyage), 12.16g,
28mm, Clairand 34004, Très belle monnaie ! Le revers a un beau
reste de brillant d'origine.

2'000

216   France, Louis XIV (1643-1715), Louis d'or à la croix de
chevalier, dit à la croix du Saint-Esprit ou à la croix de Malte,
1718, W, Lille, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Tête laurée à
droite, Rv. CHRISTVS REGNAT VINCIT ET IMPERAT, Croix de
chevalier avec en cœur trois lys en 2 et 1, 271.447 ex., Or, SUP,
PCGS AU55 (n°49943081), 9.7g, 24mm, Clairand 34007,
Magnifique monnaie avec un beau reste de brillant !

1'000

217   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à l'écu écartelé de
France-Navarre, 1718, A, Paris, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV
REX, Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1718, Écu de France-Navarre couronné,
10.717.920 ex., Argent, TTB+ / SUP, 24.56g, 39mm, Clairand
34107, Belle patine orange. Reste de brillant.

250



218   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à l'écu écartelé de
France-Navarre, 1718, S, Reims, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV
REX, Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1718, Écu de France-Navarre couronné,
118.080 ex., Argent, TTB+, 24.34g, 39mm, Clairand 34107, Belle
patine orange. Rare monnaie !

200

219   France, Louis XIV (1643-1715), Écu à l'écu écartelé de
France-Navarre, 1718, W, Lille, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV
REX, Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1718, Écu de France-Navarre couronné,
1.004.449 ex, Argent, SUP+, 24.29g, 38.5mm, Clairand 34107,
Magnifique monnaie avec encore beaucoup de brillant d'origine !

300

220   France, Louis XIV (1643-1715), Quart d'écu écartelé de
France-Navarre, 1718, BB, Strasbourg, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET
NAV REX, Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1718, Écu de France-Navarre couronné,
118.080 ex., Argent, TB, 6.01g, 28mm, Clairand 34109,

100

221   France, Louis XIV (1643-1715), Dixième d'écu à l'écu
écartelé de France-Navarre, 1718, BB, Strasbourg, Av. LVD. XV.
D. G. FR. ET NAV REX, Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv.
SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1718, Écu de France-
Navarre couronné, 1.382.400 ex., Argent, TTB+, 2.42g, 22mm,
Clairand 34110, Belle patine jaune.

100



222   France, Louis XIV (1643-1715), Demi-écu à l'écu ecartelé de
France-Navarre, 1719, D, Lyon, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV
REX, Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN.
DOMINI. BENEDICTVM * 1719, Écu de France-Navarre couronné,
Argent, TTB+, 12.13g, 32mm, Clairand 34108, Très bel
exemplaire pour un type recherché et assez difficile à trouver.
Très peu d'exemplaires vus dans les dernières décennies. Jolie
patine.

500

223   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu écartelé de
France et de Navarre ou pièce de 20 sols au XX S, 1719, A, Paris,
Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV REX, Buste lauré et cuirassé à
droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1719, Écu
couronné écartelé en 1 et 4 de France et en 2 et 3 de Navarre,
accosté de XX-S, 13.188.960 ex., Argent, TTB+, 4.01g, 23mm,
Clairand 34111,

80

224   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu écartelé de
France et de Navarre ou pièce de 20 sols au XX S, 1719, E, Tours,
Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV REX, Buste lauré et cuirassé à
droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1719, Écu
couronné écartelé en 1 et 4 de France et en 2 et 3 de Navarre,
accosté de XX-S, 501.490 ex., Argent, TTB+, 3.94g, 23mm,
Clairand 34111,

100

225   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu écartelé de
France et de Navarre ou pièce de 20 sols au XX S, 1719, G,
Poitiers, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV REX, Buste lauré et
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1719,
Écu couronné écartelé en 1 et 4 de France et en 2 et 3 de
Navarre, accosté de XX-S, 585.812 ex., Argent, SUP (ancien
nettoyage), 3.99g, 23mm, Clairand 34111, Belle patine jaune
naissante.

100



226   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu écartelé de
France et de Navarre ou pièce de 20 sols au XX S, 1720, R,
Orléans, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV REX, Buste lauré et
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1720,
Écu couronné écartelé en 1 et 4 de France et en 2 et 3 de
Navarre, accosté de XX-S, 718.502 ex., Argent, TTB, 3.94g,
23mm, Clairand 34111,

50

227   France, Louis XV (1715-1774), Livre d'argent fin aux deux L
couronnées dit « Petit Louis », 1720, A, Paris, Av. LUD. XV. D. G.
FR. ET NA. RE., Buste drapé à droite, Rv. SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1720, Deux L adossées et couronnées, 6.918.853
ex., Argent, SPL, PCGS MS62 (n°49943078), 3.73g, 21mm,
Clairand 34113, Rare qualité pour un type rare ! Un seul
exemplaire connu avec un grade supérieur.

500

228   France, Louis XV (1715-1774), Douzième d'écu à l'écu
écartelé de France et de Navarre ou pièce de 10 sols au X S,
1719, A, Paris, Av. LVD. XV. D. G. FR. ET NAV REX, Buste lauré et
cuirassé à droite, Rv. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM * 1719,
Écu couronné écartelé en 1 et 4 de France et en 2 et 3 de
Navarre, accosté de X-S, Argent, SUP, 2.03g, 20mm, Clairand
34112, Superbe monnaie à la patine ancienne.

100

229   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'argent à la croix aux
8 L couronnées, 1720, A, Paris, 1er semestre, Av. LUD. XV. D. G.
FR. ET. NAV. REX., Buste lauré et drapé à droite, Rv. CHRS. REGN.
VINC. IMP*, Croix formée de quatre groupes de deux L adossées ,
couronnés, couoant la légende, cantonnée de quatre lis
divergeant du centre, atelier en cœur, 9.263.572 ex., Argent,
SUP, 8.08g, 28mm, Clairand 34114, Magnifique exemplaire à la
patine ancienne. Recherché dans cette qualité.

200



230   France, Louis XV (1715-1774), Tiers d'écu à l'écu de France,
1720, A, Paris, Réformé, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1720, Écu de France couronné, 2.863.764 ex.,
Argent, TTB+, 7.9g, 28mm, Clairand 34117, Bel exemplaire bien
réformé avec un joli portrait.

100

231   France, Louis XV (1715-1774), Tiers d'écu à l'écu de France,
1720, R, Orléans, Réformé, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1720, Écu de France couronné, 191.239 ex.,
Argent, SUP (ancien nettoyage), 7.96g, 28mm, Clairand 34117,
Superbe exemplaire réformé sur un « Louis d'argent » de 1720 !

150

232   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu à l'écu de
France, 1720, A, Paris, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1720, Écu de France couronné, Argent, TTB+,
3.94g, 24mm, Clairand 34118,

80

233   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or aux deux L
couronnées, 1721, A, Paris, 1er semestre, Fausse réformation, Av.
LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée à droite, Rv. * CHRS.
REGNAT. VINCIT. IMPERAT,Deux L adossées sous une couronne,
entre trois lys posés en 2 et 1, 595.785 ex., Or, SUP, 9.73g,
27mm, Clairand 34009, Les fausses réformations sont assez rares
sur ce type. Monnaie dans une qualité supérieure et la fausse
réformation est très bien faite.

2'000



234   France, Louis XV (1715-1774), Écu à l'écu de France, 1721,
S, Reims, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré, drapé
et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1721, Écu de France couronné, 158.618 ex., Argent, TTB+,
24.09g, 40mm, Clairand 34115, Bel écu avec quelques traces
d'anciennes corrosions. Revers superbe.

250

235   France, Louis XV (1715-1774), Écu à l'écu de France, 1721,
X, Amiens, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste lauré,
drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM
* 1721, Écu de France couronné, Argent, SUP, 24.14g, 40mm,
Clairand 34115, Frappe molle de portrait mais qualité générale
supérieure. Réformé sur un écu à l'écu écartelé de France-
Navarre. Type et atelier recherchés !

500

236   France, Louis XV (1715-1774), Demi-écu à l'écu de France,
1721, W, Lille, Réformé, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1721, Écu de France couronné, Argent, SUP,
11.95g, 34mm, Clairand 34116, Superbe exemplaire à la patine
arc-en-ciel. Rarissime dans cette qualité !

1'000

237   France, Louis XV (1715-1774), Tiers d'écu à l'écu de France,
1721, K, Bordeaux, Flan neuf, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1721, Écu de France couronné, 1.097.088
ex., Argent, TTB+, 8.07g, 27mm, Clairand 34117,

70

238   France, Louis XV (1715-1774), Tiers d'écu à l'écu de France,
1721, 9, Rennes, Flan neuf, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1721, Écu de France couronné, 2.958.467 ex.,
Argent, TTB+, 7.98g, 27mm, Clairand 34117,

70



239   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu à l'écu de
France, 1721, B, Rouen, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1721, Écu de France couronné, Argent, TTB,
4.06g, 24mm, Clairand 34118,

40

240   France, Louis XV (1715-1774), Douzième d'écu à l'écu de
France, 1721, A, Paris, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1721, Écu de France couronné, Argent, TTB,
1.93g, 20mm, Clairand 34119, Rareté R2. Monnaie bien plus rare
que ne le laissent penser les ouvrages généraux !

100

241   France, Louis XV (1715-1774), Douzième d'écu à l'écu de
France, 1721, W, Lille, Réformé, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1721, Écu de France couronné, Argent,
TTB, 2.07g, 21mm, Clairand 34119, Rareté R2. Monnaie bien plus
rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux !

100

242   France, Louis XV (1715-1774), Liard à l'écu, buste à la tête
nue, 1721, S, Reims, Av. LUDOVICUS. XV. DEI GRATIA, Buste à la
tête nue à droite, Rv. FRANCIAE ET NAVARRAE REX, Écu de
France couronné, 3.150.000 ex., Cuivre, TB, 2.58g, 20mm,
Clairand 34302.

20

243   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu à l'écu de
France, 1722, Z, Grenoble, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1722, Écu de France couronné, Argent, TTB+,
4.02g, 24mm, Clairand 34118, Rareté R2. Monnaie bien plus rare
que ne le laissent penser les ouvrages généraux ! Belle patine
jaune. Revers en qualité superbe.

150



244   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or aux deux L
entrelacées et aux palmes courtes, 1723, E, Tours, Av. LUD. XV.
D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée à droite, Rv. * CHRS. REG N.
VINC. IMP, Deux L cursives entrelacées, sous une couronne, entre
deux palmes courtes nouées par un ruban, 51.035 ex., Or, SUP
(aspect mat), 6.48g, 23mm, Clairand 34012, Rareté R2 !

1'500

245   France, Louis XV (1715-1774), Écu à l'écu de France, 1723,
A, Paris, Flan neuf, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste
lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1723, Écu de France couronné, 1.308.240 ex.,
Argent, SUP, 24.2g, 39mm, Clairand 34115, Magnifique écu à la
patine jaune.

500

246   France, Louis XV (1715-1774), Tiers d'écu à l'écu de France,
1723, W, Lille, 23 sur 22, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1723, Écu de France couronné, 17.003 ex.,
Argent, SUP, 8.07g, 28mm, Clairand 34117, Nombre de frappe
infime. Semble être le seul exemplaire connu ! Saura plaire aux
collectionneurs exigeants ou simplement pour terminer la série.

200

247   France, Louis XV (1715-1774), Sixième d'écu à l'écu de
France, (ND), 9, Rennes, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM *, Écu de France couronné, Argent, TTB+, 4.0g,
23mm, Clairand 34118,

70



248   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or aux deux L
entrelacées et aux palmes longues, 1724, X, Amiens, Av. LUD.
XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée à droite, Rv. * CHRS.
REG N. VINC. IMP, Deux L cursives entrelacées, sous une
couronne, entre deux palmes longues nouées par un ruban,
85.200 ex., Or, SUP, 6.53g, 23mm, Clairand 34012, Rareté R1 !
Atelier recherché ! Avers au relief bien épais et tranchant.

1'500

249   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or aux deux L
entrelacées et aux palmes longues, 1724, X, Amiens, Av. LUD.
XV. D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête laurée à droite, Rv. * CHRS.
REG N. VINC. IMP, Deux L cursives entrelacées, sous une
couronne, entre deux palmes longues nouées par un ruban,
85.200 ex., Or, SUP, 6.53g, 23mm, Clairand 34012, Rareté R1 !
Atelier recherché ! Avers au relief bien épais et tranchant.

1'000

250   France, Louis XV (1715-1774), Écu à la croix fleurdelisée
couronnée et aux huit L, 1724, X, Amiens, Av. LUD. XV. D. G. FR.
ET NAV. REX., Buste lauré et cuirassé à l'antique à droite, Rv. *
SIT NOMEN DOM. BENEDICT. 1724, Croix fleurdelisée couronnée,
cantonnée, de quatre groupes de deux L Adossées, 133.920 ex.,
Argent, SUP / SPL (ancien nettoyage), 23.5g 39mm, Clairand
34120, Écu extraordinaire dans une haute qualité. Ayant
malheureusement subi un nettoyage. Patine jaune naissante. Au
revers, un beau reste de brillant d'époque.

700

251   France, Louis XV (1715-1774), Demi-écu à la croix
fleurdelisée couronnée et aux huit L, 1725, A, Paris, 1er semestre,
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste lauré et cuirassé à
l'antique à droite, Rv. * SIT NOMEN DOM. BENEDICT. 1725,
2.330.472 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage au droit), 11.68g,
32mm, Clairand 34121, Bien plus rare que ne le laissent penser
les ouvrages généraux. Beau portrait.

500



252   France, Louis XV (1715-1774), Quart d'écu à la croix
fleurdelisée couronnée et aux huit L, 1725, A, Paris, Av. LUD. XV.
D. G. FR. ET NAV. REX., Buste lauré et cuirassé à l'antique à
droite, Rv. * SIT NOMEN DOM. BENEDICT. 1725, 257.470 ex.,
Argent, SUP, 5.91g, 27mm, Clairand 34122, Bien plus rare que ne
le laissent penser les ouvrages généraux. Beau portrait.

500

253   France, Louis XV (1715-1774), Huitième d'écu à la croix
fleurdelisée couronnée et aux huit L, 1725, BB, Strasbourg, Av.
LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste lauré et cuirassé à
l'antique à droite, Rv. * SIT NOMEN DOM. BENEDICT. 1725, Croix
fleurdelisée couronnée, cantonnée de quatre groupes de deux L
adossées, 203.184 ex., Argent, TTB, 2.92g, 22mm, Clairand
34123, Belle monnaie !

300

254   France, Louis XV (1715-1774), Écu aux branches d'olivier,
Buste habillé, 1726, E, Tours, Variété avec le croissant après le
REX, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste habillé à
gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM. 1726, Écu rond
de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier, 902.134
ex., Argent, SUP, 29.24g, 41mm, Clairand 34125, Superbe écu à
la patine ancienne. Rare variété !

200

255   France, Louis XV (1715-1774), Demi-écu aux branches
d'olivier, Buste habillé, 1726, X, Amiens, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET
NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1726, Écu rond de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, 396.806 ex., Argent, SUP, 14.78g, 33mm,
Clairand 34127, Superbe exemplaire avec un beau reste de
brillant !

100



256   France, Louis XV (1715-1774), Cinquième d'écu aux
branches d'olivier, Buste habillé, 1726, A, Paris, 2e semestre Av.
LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT
NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1726, Écu rond de France
couronné, le tout dans une couronne d'olivier, 899.102 ex.,
Argent, SUP (airlines), 5.87g, 27mm, Clairand 34128, Superbe
exemplaire ! Beau portrait.

100

257   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu aux branches
d'olivier, Buste habillé, 1726, A, Paris, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET
NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1726, Écu rond de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, 2.054.870 ex., Argent, TTB, 2.95g, 22mm,
Clairand 34129, Belle patine ancienne.

40

258   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu aux branches
d'olivier, Buste habillé, 1726, BB, Strasbourg, Av. LUD. XV. D. G.
FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1726, Écu rond de France couronné, le
tout dans une couronne d'olivier, 1.009.944 ex., Argent, TTB,
2.86g, 22mm, Clairand 34129,

40

259   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or aux écus ovales,
buste habillé, 1727, A, Paris, 1er semestre, Av. LUD. XV. D. G. FR.
ET NA. RE., Buste drapé à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER.
1727, Écus ovales inclinés de France et de Navarre, couronnés,
393.681 ex., Or, SUP, 8.13g, 25mm, Clairand 34015, Magnifique
monnaie avec un beau reste de brillant. Date 1727 sur 1726.

800



260   France, Louis XV (1715-1774), Demi-louis d'or aux écus
ovales, buste habillé, 1727, G, Poitiers, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET
NA. RE., Buste drapé à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER.
1727, Écus ovales inclinés de France et de Navarre, couronnés,
27.968 ex., Or, TTB+ / SUP, 4.03g, 19mm, Clairand 34016, Jolie
monnaie avec une patine légèrement rose au revers.

500

261   France, Louis XV (1715-1774), Écu aux branches d'olivier,
Buste habillé, 1727, Z, Grenoble, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM. 1727, Écu rond de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, Argent, TTB+, 29.3g, 40mm, Clairand
34125, Superbe monnaie à la patine bleue.

200

262   France, Louis XV (1715-1774), Vingtième d'écu aux
branches d'olivier, Buste habillé, 1727, AA, Metz, Av. LUD. XV. D.
G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1727, Écu rond de France couronné, le
tout dans une couronne d'olivier, Argent, TTB, 1.45g, 18mm,
Clairand 34130,

50

263   France, Louis XV (1715-1774), Vingtième d'écu aux
branches d'olivier, Buste habillé, 1727, T, Nantes, Av. LUD. XV. D.
G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1727, Écu rond de France couronné, le
tout dans une couronne d'olivier, 55.660 ex., Argent, TB+, 1.39g,
18mm, Clairand 34130,

40



264   France, Louis XV (1715-1774), Écu aux branches d'olivier,
Buste habillé, 1728, K, Bordeaux, variété avec le lys sous le
buste, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX., Buste habillé à
gauche, lys ous le buste, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM.
1728, Écu rond de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, 693.299 ex., Argent, TTB (airlines), 29.29g, 41mm,
Clairand 34125, Rare avec le lys sous le buste ! Belle patine
jaune.

80

265   France, Louis XV (1715-1774), Cinquième d'écu aux
branches d'olivier, Buste habillé, 1728, D, Lyon, Av. LUD. XV. D.
G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1728, Écu rond de France couronné, le
tout dans une couronne d'olivier, 464.800 ex., Argent, B+, 5.53g,
26mm, Clairand 34128,

20

266   France, Louis XV (1715-1774), Vingtième d'écu aux
branches d'olivier, Buste habillé, 1728, K, Bordeaux, Variété au
lys après REX, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé
à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1728, Écu rond
de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier, 889.760
ex., Argent, TTB, 1.49g, 19mm, Clairand 34130, Rare petite
monnaie ! 1728 sur 1727.

40

267   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or aux écus ovales,
buste habillé, 1729, Besançon, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV.
REX., Buste drapé à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER. 1729,
Écus ovales inclinés de France et de Navarre, couronnés, 6.566
ex., Or, SPL, PCGS Genuine Cleaned-UNC Detail (n°49943082),
8.13g, 25mm, Clairand 34015, Donnée en rareté R3. Semble bien
plus rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux !

1'000



268   France, Louis XV (1715-1774), Demi-écu aux branches
d'olivier, Buste habillé, 1730, E, Tours, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET
NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1730, Écu rond de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, 431.468 ex., Argent, TTB, 14.57g, 33mm,
Clairand 34127,

100

269   France, Louis XV (1715-1774), Cinquième d'écu aux
branches d'olivier, Buste habillé, 1730, X, Amiens, 1730 sur 1729,
Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. .
SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1730, Écu rond de France
couronné, le tout dans une couronne d'olivier, Argent, SPL, PCGS
Genuine Cleaned-UNC Detail (n°49924191), 5.9g, 26mm, Clairand
34128, Magnifique exemplaire avec une jolie patine jaune.
Nombre de frappes inconnu. Donné en rareté R2 !

150

270   France, Louis XV (1715-1774), Écu aux branches d'olivier,
Buste habillé, 1732, O, Riom, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV.
REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM. 1732, Écu rond de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, 66.315 ex., Argent, SUP (ancien
nettoyage), 29.33g, 40mm, Clairand 34125, Superbe monnaie
dont l'atelier est recherché ! Qualité supérieure !

200

271   France, Louis XV (1715-1774), Écu aux branches d'olivier,
Buste habillé, 1732, &, Aix, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM.
1732, Écu rond de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, 714.132 ex., Argent, SUP / SPL, 29.39g, 40mm, Clairand
34125, Superbe monnaie dont le revers est SPL avec un brillant
éclatant. Vendu avec une vieille étiquette indiquant 1600 francs

200



272   France, Louis XV (1715-1774), Demi-écu aux branches
d'olivier, Buste habillé, 1732, BB, Strasbourg, Av. LUD. XV. D. G.
FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1732, Écu rond de France couronné, le
tout dans une couronne d'olivier, 147.367 ex., Argent, TB, 14.36g,
34mm, Clairand 34127,

40

273   France, Louis XV (1715-1774), Écu aux branches d'olivier,
Buste habillé, 1735, &, Aix, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET. NAV. REX.,
Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM.
1735, Écu rond de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, 592.222 ex., Argent, TB+, 29.33g, 39mm, Clairand
34125,

40

274   France, Louis XV (1715-1774), Double sol de billon, 1739, V,
Troyes, Av. LUD. XV. D. G. FR. .ET NAV. REX., L couronné accosté
de trois lys en 2 et1, Rv. .SIT NOM. DOM. BENEDICTUM, Deux L
stylisés entremêlés et couronnés, 665.507 ex., Billon, SUP+,
PCGS MS62 (n°49924192), 2.1g, 21mm, Clairand 34200, Superbe
exemplaire avec son argenture.

150

275   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu au bandeau,
1741, I, Limoges, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1741, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, 79.560 ex., Argent, TB+, 2.88g, 21mm,
Clairand 34134, Bien plus rare que ne le laissent penser les
ouvrages généraux. Semble être le seul exemplaire rencontré
depuis des années.

60



276   France, Louis XV (1715-1774), Vingtième d'écu au bandeau,
1741, D, Lyon, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1741, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, 56.140 ex., Argent, TTB, 1.4g, 18mm, Clairand
34135, Bien plus rare que ne le laissent penser les ouvrages
généraux. Belle patine.

60

277   France, Louis XV (1715-1774), Double-louis d'or au
bandeau, 1746, Z, Grenoble, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. CHRS. REGN. VINC.
IMPE. Deux écus ovales, de France et de Navarre, couronnés,
1.568 ex., Or, SUP, 16.18g, 29mm, Clairand 34017, Tirage infime.
Monnaie qui semble inédite et qui n'est pas cotée ! Vendu avec
son ancienne étiquette « Banque populaire … 14500 francs ».

2'000

278   France, Louis XV (1715-1774), Demi-écu au bandeau, 1748,
W, Lille, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à gauche,
ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1748, Écu de France couronné, le tout dans une couronné
d'olivier, 491.692 ex., Argent, TTB+, 14.4g, 32mm, Clairand
34132,

150

279   France, Louis XV (1715-1774), Vingtième d'écu au bandeau,
1749, W, Lille, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1749, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, 79.882 ex., Argent, TTB+, 1.44g, 18mm,
Clairand 34135, Bien plus rare que ne le laissent penser les
ouvrages généraux. Beau portrait.

100



280   France, Louis XV (1715-1774), Double louis d'or au
bandeau, de Béarn, 1752, Vachette, Pau, Av. LUD. XV. D. G. FR.
ET NA. RE., Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. CHRS. REGN.
VINC. IMPE. Deux écus ovales, de France et de Navarre,
couronnés, 2.417 ex., Or, SPL, PCGS MS63, TOP POP (ex aequo) !
(n°49943083), 16,3g, 29mm, Clairand 34017, Donné en rareté
R3 ! Tirage infime. Superbe exemplaire avec un beau brillant.
C'est le plus bel exemplaire gradé !

2'000

281   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or au bandeau, 1753,
A, Paris, 1er semestre, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête
à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER*.
Deux écus ovales, de France et de Navarre, couronnés, 253.631
ex., Or, SPL, PCGS Genuine Cleaned-UNC Detail (n°49943085),
8.15g, 22.5mm, Clairand 34018, Superbe monnaie dont le revers
est extraordinaire !

700

282   France, Louis XV (1715-1774), Demi-louis d'or au bandeau,
1753, S, Reims, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER.
Deux écus ovales, de France et de Navarre, couronnés, 3.375 ex.,
Or, TTB+ (ancien nettoyage), 4.01g, 20mm, Clairand 34019²,
Tirage infime. Vendu avec son ancienne étiquette à 6800 francs.

500

283   France, Louis XV (1715-1774), Écu au bandeau, 1756, 9,
Rennes, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à gauche,
ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1756, Ecu de France couronné, le tout dans une couronné
d'olivier, 225.490 ex., Argent, TTB+, 29.24g, 42mm, Clairand
34131, Beau portrait. Belle monnaie.

100



284   France, Louis XV (1715-1774), Cinquième d'écu au
bandeau, 1759, S, Reims, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1759, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, 29.050 ex., Argent, TTB+, 5.83g, 27mm,
Clairand 34133, Rare exemplaire ! Patine ancienne.

100

285   France, Louis XV (1715-1774), Écu au bandeau, 1764, L,
Bayonne, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à gauche,
ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1764, Ecu de France couronné, le tout dans une couronné
d'olivier, Argent, TTB/TTB+, 29.05g, 42mm, Clairand 34131,
Revers très frais !

60

286   France, Louis XV (1715-1774), Écu au bandeau, 1766, X,
Amiens, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à gauche,
ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1766, Ecu de France couronné, le tout dans une couronné
d'olivier, 7.055 ex., Argent, TTB (ancien nettoyage), 29.1g,
41mm, Clairand 34131, Monnaie hors-côte ! Semble être d'une
insigne rareté !

200

287   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu au bandeau,
1767, Q, Perpignan, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1769, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, 13.347 ex., Argent, SPL, 2.88g, 22mm,
Clairand 34134, Exemplaire extraordinaire dans une qualité de
frappe quasiment parfaite ! Donné en rareté R2, nous n'avons
pas su retrouver d'autres exemplaires même en qualité B. Très
certainement le plus bel exemplaire connu avec un chiffre de
frappe de 13.347 exemplaires seulement. Pour collectionneurs
exigeants.

200



288   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or au bandeau, de
Béarn, 1768, Vachette, Pau, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NA. RE.,
Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. CHRS. REGN. VINC.
IMPERA. Deux écus ovales, de France et de Navarre, couronnés,
129.388 ex., Or, SUP+, PCGS MS62, TOP POP ! (n°49943084),
8.1g, 22mm, Clairand 34018, Superbe exemplaire avec un beau
brillant. C'est le plus bel exemplaire gradé !

1'000

289   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu au bandeau,
1769, AA, Metz, Différent étoile pour Etienne Taizon, Av. LUD. XV.
D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. .
SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1769, Ecu de France
couronné, le tout dans une couronné d'olivier, Argent, SUP-SPL,
2.97g, 22mm, Clairand 34134, Exemplaire extraordinaire à la
patine arc-en-ciel. Reste de brillant.

150

290   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu au bandeau,
1769, D, Lyon, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1769, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, Argent, B+, 2.75g, 22mm, Clairand 34134,
Peu d'exemplaires connus !

30

291   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu au bandeau,
1769, N, Montpellier, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1769, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, 27.100 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage),
2.9g, 23mm, Clairand 34134, Exemplaire très brillant. Bien plus
rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux.

100



292   France, Louis XV (1715-1774), Écu au bandeau, 1770, T,
Nantes, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à gauche,
ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1770, Ecu de France couronné, le tout dans une couronné
d'olivier, 27.390 ex., Argent, TTB+, 29.13g, 41mm, Clairand
34131, Donné en rareté R2. Peu d'exemplaires connus.

150

293   France, Louis XV (1715-1774), Écu au bandeau, 1771,
Vachette, Pau, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Tête à
gauche, ceinte d'un bandeau, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1771, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, 820.652 ex., Argent, TTB, 29.12g, 41.5mm,
Clairand 34131, Reste de brillant entre les lettres !

100

294   France, Louis XV (1715-1774), Écu dit à la vieille tête ou au
buste lauré, 1771, Vachette, Pau, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NA.
RE., Buste lauré et drapé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1771, Ecu de France couronné, le tout dans une
couronné d'olivier, Argent, TTB, 29.08g, 41mm, Clairand 34136,

60

295   France, Louis XV (1715-1774), Sol à l'écu dit à la vieille
tête, 1771, V, Troyes, Av. LUDOV. XV. D. GRATIA., Tête laurée à
droite, Rv. FRANCIAE ET NAVARRAE REX, Écu de France
couronné, 194.920 ex., Cuivre, TTB, 11.26g, 28mm, Clairand
34308,

40

296   France, Louis XV (1715-1774), Liard à l'écu, 1771, W, Lille,
Av. LUDOV. XV. D. GRATIA., Tête laurée à droite, Rv. FRANC. ET.
NAVAR. REX. 1771, Écu de France couronné, Cuivre, TB+, 2.96g,
21mm, Clairand 34309,

20



297   France, Louis XV (1715-1774), Double louis d'or dit à la
vieille tête ou au buste lauré, 1772, D, Lyon, Av. LUD. XV. D. G.
FR. ET NAV. REX., Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM (mm) 1772, Écu de France couronné, le tout
dans une couronne d'olivier, 13.388 ex., Or, SUP+, PCGS MS61,
TOP POP ! (n°49943086), 16.36g, 28mm, Clairand 34020, Le
chiffre de frappe de 13.388 exemplaires comprend également les
doubles louis au bandeau. Donné en rareté R2 ! Semble bien plus
rare que ne le laissent penser les ouvrages généraux. C'est le
plus bel exemplaire gradé.

2'000

298   France, Louis XV (1715-1774), Écu dit à la vieille tête ou au
buste lauré, 1772, A, Paris, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM (mm) 1772, Écu de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 29.29g,
43mm, Clairand 34136, Défauts de laminage. Flan bien large !

100

299   France, Louis XV (1715-1774), Écu dit à la vieille tête ou au
buste lauré, 1772, AA, Metz, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM (mm) 1772, Écu de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, Argent, TTB+ / SUP, 29.21g, 41mm,
Clairand 34136, Superbe monnaie dans une qualité supérieure !
Rareté R2 dans le Clairand mais bien plus rare que ne le laissent
penser les ouvrages généraux.

300

300   France, Louis XV (1715-1774), Écu dit à la vieille tête ou au
buste lauré, 1772, L, Bayonne, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV.
REX., Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM (mm) 1772, Écu de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, Argent, TB+, 29.12g, 41mm, Clairand
34136,

60



301   France, Louis XV (1715-1774), Écu dit à la vieille tête ou au
buste lauré, 1772, Vachette, Pau, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NA.
RE., Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM (mm) 1772, Écu de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, 1.311.492 ex., Argent, TTB, 28,9g 41mm,
Clairand 34136, Belle patine grise.

150

302   France, Louis XV (1715-1774), Cinquième d'écu dit à la
vieille tête, 1772, L, Bayonne, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV.
REX., Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM (mm) 1772, Écu de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, Argent, TTB+, 5.76g, 26mm, Clairand
34138 Bel exemplaire à la patine arc-en-ciel.

200

303   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu dit à la vieille
tête, 1772, I, Limoges, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM
(mm) 1772, Écu de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, Argent, SUP, 2.96g, 22mm, Clairand 34139, Belle patine
ancienne bleue. Plus rare que ne le laissent penser les ouvrages
généraux.

100

304   France, Louis XV (1715-1774), Louis d'or dit à la vieille tête
ou au buste lauré, 1773, A, Paris, 2eme semestre, Av. LUD. XV. D.
G. FR. ET NA. RE., Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM (mm) 1773, Écu de France couronné, le tout
dans une couronne d'olivier, 122.631 ex., Or, SUP, 8.1g, 23mm,
Clairand 34021, Magnifique monnaie dans une qualité supérieure.
Reste de brillant et de velours. Vendu avec son ancienne
étiquette « Banque populaire … 19000 francs ».

1'500



305   France, Louis XV (1715-1774), Écu dit à la vieille tête ou au
buste lauré, 1773, Vachette, Pau, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NA.
RE., Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM (mm) 1774, Écu de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, 548.576 ex., Argent, TTB+, 29.1g,
40.5mm, Clairand 34136, Bel écu.

100

306   France, Louis XV (1715-1774), Écu dit à la vieille tête ou au
buste lauré, 1774, L, Bayonne, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NA. RE.,
Buste drapé et lauré à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM (mm) 1774, Écu de France couronné, le tout dans
une couronne d'olivier, 2.427.912 ex., Argent, TTB, 28.78g,
42mm, Clairand 34136, Bel écu.

100

307   France, Louis XV (1715-1774), Demi-sol à l'écu dit à la
vieille tête, 1774, H, La Rochelle, Av. LUDOV. XV. D. GRATIA.,
Tête laurée à droite, Rv. FRANCIAE ET NAVARRAE REX, Écu de
France couronné, 439.822 ex., Cuivre, TTB, 5.61g, 25mm,
Clairand 34309,

40

308   France, Louis XV (1715-1774), Dixième d'écu aux branches
d'olivier, 1775, I, Limoges, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1775, Écu de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, 42.183 ex., Argent, TTB+, 2.93g, 22mm, Clairand
35103, Semble bien plus rare que ne le laissent penser les
ouvrages généraux.

50

309   France, Louis XVI (1774-1792), Double-louis d'or aux écus
ovales, 1776, D, Lyon, Av. LUD. XVI. D. G. FR ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPE., Deux écus ovales
de France et de Navarre, couronnés, 78.745 ex., Or, TTB / TTB+,
14.47g, 28mm, Clairand 35001,

1'500



310   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1779, B, Rouen, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1779,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
4.532 ex., Argent, TTB / TTB+ (ancien nettoyage), 29.25g, 40mm,
Clairand 35100, D'une insigne rareté !

200

311   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1779, I, Limoges, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1779,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
172.393 ex., Argent, TTB, 29.23g, 41mm, Clairand 35100,

80

312   France, Louis XV (1715-1774), Vingtième d'écu dit à la
vieille tête ou au buste lauré, 1779, A, Paris, 2eme semestre, Av.
LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste drapé et lauré à gauche,
Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM (mm) 1779, Écu de France
couronné, le tout dans une couronne d'olivier, 176.070 ex.,
Argent, SUP, 1.44g, 18mm, Clairand 34140, Belle patine
ancienne.

50

313   France, Louis XVI (1774-1792), Cinquième d'écu aux
branches d'olivier, 1782, A, Paris, 2eme semestre, Av. LUD. XVI.
D. G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1787, Écu de France couronné, le tout
dans une couronne d'olivier, 22.457 ex., Argent, SUP, 5.86g,
26mm, Clairand 35102, Magnifique exemplaire avec une patine
ancienne qui saura plaire aux collectionneurs exigeants. Petit
chiffre de frappe !

150



314   France, Louis XVI (1774-1792), Vingtième d'écu aux
branches d'olivier, 1782, A, Paris, 2eme semestre, Av. LUD. XVI.
D. G. FR. ET N. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1782, Écu de France couronné, le tout
dans une couronne d'olivier, 21.860 ex., Argent, TTB+, 1.46g,
18mm, Clairand 35105, Rare type monétaire prisé des
collectionneurs. La date 1782 est regravée sur 1779 ! Preuve
qu'un coin de vingtième d'écu posthume de Louis XV à été
réutilisé pour ce vingtième de Louis XVI. Document très
intéressant !

150

315   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1784, Vachette, Pau, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NA. RE. BD., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1784,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
1.529.600 ex., Argent, SUP-SPL (airlines), 29.24g, 42mm, Clairand
35100, Magnifique exemplaire avec brillant.

100

316   France, Louis XVI (1774-1792), Dixième d'écu aux branches
d'olivier, 1784, A, Paris, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1784, Écu de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, 47.300 ex., Argent, SUP, 2.92g, 22mm, Clairand 35103,
Superbe exemplaire à la patine légèrement jaune.

100

317   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1785, A, Paris, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV.
REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1785, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, 560.049 ex., Argent, SUP-SPL (airlines), 29.4g,
42mm, Clairand 35100, Superbe écu avec un beau brillant !

100



318   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1785, L, Bayonne, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1785,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
2.005.074 ex., Argent, SUP-SPL, 29.31g, 42.5mm, Clairand 35100,
Magnifique écu avec brillant éclatant.

150

319   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1785, R, Orléans, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1785,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
1.742.152 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 29.13g, 40mm,
Clairand 35100, Magnifique exemplaire à la patine ancienne. Un
beau reste de brillant entre les lettres.

80

320   France, Louis XVI (1774-1792), Double-louis d'or aux écus
accolés, 1786, D, Lyon, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET
NAV. REX., Tête à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER., Écus
accolés de France et de Navarre sous une couronne, 1.071.507
ex., Or, TTB+ / SUP, 15.16g, 39mm, Clairand 35004,

800

321   France, Louis XVI (1774-1792), Double-louis d'or aux écus
accolés, 1786, K, Bordeaux, 2eme semestre, Av. LUD. XVI. D. G.
FR. ET NAV. REX., Tête à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER.,
Écus accolés de France et de Navarre sous une couronne,
492.022 ex., Or, TTB+, 15.19g, 39mm, Clairand 35004,

800



322   France, Louis XVI (1774-1792), Double-louis d'or aux écus
accolés, 1786, W, Lille, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET
NAV. REX., Tête à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER., Écus
accolés de France et de Navarre sous une couronne, 239.440 ex.,
Or, SUP / SPL, 15.28g, 29mm, Clairand 35004, Splendide
exemplaire ! Vendu avec son ancienne étiquette « Banque
populaire … 7800 francs ». Ex. Vinchon décembre 1977 lot n°17.
Vendu 7600 francs.

1'000

323   France, Louis XVI (1774-1792), Louis d'or aux écus accolés,
1786, AA, Metz, 2eme semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV.
REX., Tête à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER., Écus accolés
de France et de Navarre sous une couronne, Or, TTB, 7.6g,
24mm, Clairand 35005,

500

324   France, Louis XVI (1774-1792), Louis d'or aux écus accolés,
1786, T, Nantes, 2eme semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV.
REX., Tête à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER., Écus accolés
de France et de Navarre sous une couronne, 829.986 ex., Or,
SUP, 7.64g, 23mm, Clairand 35005,

600

325   France, Louis XVI (1774-1792), Louis d'or aux écus accolés,
1786, W, Lille, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV.
REX., Tête à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER., Écus accolés
de France et de Navarre sous une couronne, 1.298.715 ex., Or,
SUP, 7.63g, 23mm, Clairand 35005,

600

326   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1786, Vachette, Pau, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1786,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
2.254.371 ex., Argent, SPL (airlines), 29.27g, 41mm, Clairand
35100, Magnifique exemplaire avec un beau brillant. Patine
jaune.

200



327   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1787, L, Bayonne, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1787,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
1.210.521 ex., Argent, TTB-TTB+, 28.77g, 42mm, Clairand 35155,

50

328   France, Louis XVI (1774-1792), Dixième d'écu aux branches
d'olivier, 1787, R, Orléans, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1787, Écu de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, 375.172 ex., Argent, TTB, 2.85g, 22mm, Clairand 35103,

20

329   France, Louis XVI (1774-1792), Dixième d'écu aux branches
d'olivier, 1788, MA, Marseille, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV.
REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1788, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, 91.838 ex., Argent, TTB, 2.95g, 22mm,
Clairand 35103,

50

330   France, Louis XVI (1774-1792), Sol à l'écu, 1788, MA,
Marseille, 1er semestre, Av. LUDOV. XVI. D. GRATIA, Tête à
gauche, Rv. FRANCIAE ET NAVARRAE. REX., Écu de France
couronné, Cuivre, TTB+, 14.1g, 30mm, Clairand 35200, Très beau
sol dans une qualité superbe, une légère corrosion de la patine au
droit. Coin choqué au revers.

50

331   France, Louis XVI (1774-1792), Louis d'or aux écus accolés,
1789, W, Lille, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV.
REX., Tête à gauche, Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPER., Écus accolés
de France et de Navarre sous une couronne, 66.236 ex., Or, SPL,
7.64g, 23mm, Clairand 35005, Magnifique exemplaire !

700



332   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1790, MA, Marseille, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste
habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1790,
Écu de France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
Argent, TTB+, 29.31g, 41mm, Clairand 35100, Bel écu pour un
atelier peu courant.

100

333   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1790, W, Lille, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé
à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1790 Écu de
France couronné, le tout dans une couronne d'olivier, 122.093
ex., Argent, SPL (airlines), 29.22g, 40mm, Clairand 35100,
Exemplaire avec un brillant éclatant ! Des airlines dans les
champs. Pour collectionneurs exigeants. Rare dans cette qualité.

150

334   France, Louis XVI (1774-1792), Demi-écu aux branches
d'olivier, 1790, A, Paris, 2eme semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR.
ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1790, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, Argent, TTB, 14.72g, 33mm, Clairand 35101,

100

335   France, Louis XVI (1774-1792), Dixième d'écu aux branches
d'olivier, 1790, L, Bayonne, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM *
1790, Écu de France couronné, le tout dans une couronne
d'olivier, Argent, SUP, 3.03g, 22mm, Clairand 35103, Poinçon du
buste du demi-louis. Grand X à REX. Exemplaire magnifique.

150

336   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1791, A, Paris, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET NAV.
REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1791, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, 1.756.156 ex., Argent, TTB (ancien nettoyage),
29.08g, 41.5mm, Clairand 35100,

50



337   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1791, A, Paris, 2e semestre, A pointé, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET
NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1791, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, 1.756.156 ex., Argent, SUP-SPL, 29.36g,
42mm, Clairand 35100, Exemplaire extraordinaire ! Frais de
frappe. Avec quelques airlines hélas.

150

338   France, Louis XVI (1774-1792), Écu aux branches d'olivier,
1791, A, Paris, 1er semestre, A pointé, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET
NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1791, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, 1.756.156 ex., Argent, SUP, PCGS AU58
(n°49924190), 29.3g, 42mm, Clairand 35100, Magnifique
exemplaire avec un beau brillant.

200

339   France, Louis XVI (1774-1792), Demi-écu aux branches
d'olivier, 1791, A, Paris, 2eme semestre, A pointé, Av. LUD. XVI.
D. G. FR. ET NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTUM * 1791, Écu de France couronné, le tout
dans une couronne d'olivier, 778.419 ex., Argent, TTB+ (ancien
nettoyage), 14.81g, 33mm, Clairand 35101, Airlines. Bel
exemplaire à la patine ancienne bleue et jaune.

150

340   France, Louis XVI (1774-1792), Sol à l'écu, 1791, AA, Metz,
2eme semestre, Av. LUDOV. XVI. D. GRATIA, Tête à gauche, Rv.
FRANCIAE ET NAVARRAE. REX., Écu de France couronné, Cuivre,
TTB, 11.18g, 29mm, Clairand 35200, Reste de rouge de frappe.

10



341   France, Louis XVI (1774-1792), Sol à l'écu, 1791, D, Lyon,
Av. LUDOV. XVI. D. GRATIA, Tête à gauche, Rv. FRANCIAE ET
NAVARRAE. REX., Écu de France couronné, 5.666.905 ex., Cuivre,
TTB+-SUP, 12.59g, 30mm, Clairand 35200, Beau sol tréflé au
droit et au revers. Quelques corrosions mais sol avec rouge de
frappe.

50

342   France, Louis XVI (1774-1792), Demi-écu aux branches
d'olivier, 1792, A, Paris, 1er semestre, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET
NAV. REX., Buste habillé à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1792, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, Argent, SUP, 14.64g, 33mm, Clairand 35101,
Superbe exemplaire à la patine ancienne. Dernière année de
frappe pour ce type.

150

343   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 30 Sols au
génie, 1791, A, Paris, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, 1.124.698 ex.,
Argent, SUP+, 10.08g, 29.5mm, Clairand 36102, Magnifique
exemplaire dans une qualité qui saura plaire aux collectionneurs
exigeants ! Patine grise légèrement mauve.

250

344   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 30 Sols au
génie, 1791, I, Limoges, 2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 3 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, 1.710.956 ex.,
Argent, TTB (ancien nettoyage), 10.13g, 29mm, Clairand 36102,

80



345   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 15 Sols au
génie, 1791, A, Paris, 2eme semestre, héron, Av. LOUIS XVI ROI
DES FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 3 DE
LA / LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, 493.653 ex.,
Argent, SUP, 5.02g, 24mm, Clairand 36103, Superbe exemplaire !

120

346   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 15 Sols au
génie, 1791, I, Limoges, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Tête à
gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 3 DE LA / LIBERTE, Génie
écrivant sur une table sur laquelle est inscrit CONSTITUTION,
faisceau et coq dans les champs, 4.228.733 ex., Argent, TTB,
4.80g, 23 mm, Clairand 36103, Patine ancienne.

80

347   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 15 Sols au
génie, 1791, I, Limoges, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 3 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, 4.228.733 ex.,
Argent, TTB+, 4.97g, 23 mm, Clairand 36103, Patine ancienne.
Bel exemplaire !

80

348   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 15 Sols au
génie, 1791, AA, Metz, 2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 3 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, 206.022 ex.,
Argent, TTB+, 4.92g, 23.5mm, Clairand 36103, Patine ancienne.
Exemplaire très agréable et bien fait.

100



349   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 2 Sols au
faisceau, 1791, A, Paris, A pointé, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Buste à gauche, Rv. LA NATION LA LOI LE ROI / L'AN 3.
DE LA LIBERTE. // Faisceau de licteur surmonté d'un bonnet
phrygien accosté de 2 et S., le tout dans une couronne, Cuivre,
SUP, 24.27g, 34mm, Clairand 36200, Exemplaire dans une qualité
supérieure ! Très agréable.

150

350   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 12 Deniers, dit
au faisceau, Type François, 1791, A, Monnaie du Louvre, Av.
LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Buste à gauche, Rv. LA NATION LA
LOI LE ROI / 1791. 3. DE LA LIB * // Faisceau de licteur surmonté
d'un bonnet phrygien accosté de 12 et D., le tout dans une
couronne, Cuivre, TTB+, 13.16g, 28.5mm, Clairand 36201,
Magnifique monnaie proche du superbe.

100

351   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, Louis d'or au
génie, 1792, A, Paris, 2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Or, SUP (ancien
nettoyage), 7.61g, 25mm, Clairand 36000, Monnaie rare et
recherchée !

2'000

352   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, Écu de 6 livres
au génie, 1792, A, Paris, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB+,
29.34g, 38.5mm, Clairand 36100, Très bel exemplaire à la patine
grise agréable. Tranche en parfaite qualité ou l'on peut y lire « LA
NATION * LA LOI * ET LE ROI * ».

200



353   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, Écu de 6 livres
au génie, 1792, A, Paris, 2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, SPL+,
PCGS MS64 (n°49943077), 29.48g, 38.5mm, Clairand 36100,
Exemplaire extraordinaire avec un éclat spectaculaire !

1'000

354   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, Écu de 6 livres
au génie, 1792, H, La Rochelle, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS,
Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA / LIBERTE,
Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, SUP
(quelques airlines), 29.23g, 39mm, Clairand 36100, Superbe
exemplaire dont les reliefs sont tranchants.

600

355   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, Demi-écu de 3
livres au génie, 1792, A, Paris, 2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI
DES FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE
LA / LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, SUP,
14.6g, 32mm, Clairand 36101, Magnifique exemplaire à la patine
bleue, verte et jaune. Saura plaire aux collectionneurs exigeants.

300

356   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 30 Sols au
génie, 1792, A, Paris, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB+
(ancien nettoyage), 10.05g, 29mm, Clairand 36102, Bel
exemplaire dont les mots CONSTITUTION et le nom DUPRE sont
lisibles !

100



357   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 15 Sols au
génie, 1792, A, Paris, 2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB
(ancien nettoyage), 4.98g, 24mm, Clairand 36103, Bel
exemplaire.

60

358   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 15 Sols au
génie, 1792, I, Limoges, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Tête à
gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA / LIBERTE, Génie
écrivant sur une table sur laquelle est inscrit CONSTITUTION,
faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB+, 4.82g, 24mm,
Clairand 36103, Bel exemplaire. Patine bleue.

70

359   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 15 Sols au
génie, 1792, W, Lille, Av. LOUIS XVI ROI DES FRANCOIS, Tête à
gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 4 DE LA / LIBERTE, Génie
écrivant sur une table sur laquelle est inscrit CONSTITUTION,
faisceau et coq dans les champs, Argent, SUP, PCGS Genuine
Cleaned-AU Detail (n°49924195), 5g, 24mm, Clairand 36103, Joli
exemplaire avec un beau reste de brillant.

100

360   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 12 Deniers au
faisceau, 1792, D, Lyon, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Buste à gauche, Rv. LA NATION LA LOI LE ROI / 1792.
4. DE LA LIB * // Faisceau de licteur surmonté d'un bonnet
phrygien accosté de 12 et D., le tout dans une couronne, Cuivre,
SPL, PCGS MS63 (n°49924189), 12.2g, 28mm, Clairand 36201,
Très bel exemplaire avec un beau reste de rouge d'origine.

500



361   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, 3 Deniers au
faisceau, 1792, D, Lyon, 2eme semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Buste à gauche, Rv. LA NATION LA LOI LE ROI / L'AN 4.
DE LA LIBERTE // Faisceau de licteur surmonté d'un bonnet
phrygien accosté de 3 et D., le tout dans une couronne, Cuivre,
SUP, 2.39g, 22mm, Clairand 36204, Bel exemplaire à la patine
chocolat.

150

362   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, Écu de 6 livres
au génie, 1793, A, Paris, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI DES
FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 5 DE LA /
LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB+
(ancien nettoyage), 29.12g, 39mm, Clairand 36100, Bel
exemplaire !

150

363   France, Louis XVI (1774-1792), Constitution, Demi-écu de 3
livres au génie, 1793, A, Paris, 1er semestre, Av. LOUIS XVI ROI
DES FRANCOIS, Tête à gauche, Rv. REGNE DE LA LOI / L'AN 5 DE
LA / LIBERTE, Génie écrivant sur une table sur laquelle est inscrit
CONSTITUTION, faisceau et coq dans les champs, Argent, SUP,
14.47g, 32mm, Clairand 36101, Magnifique exemplaire dont le
mot CONSTITUTION et le nom DUPRE sont lisibles. Reste de
brillant.

300

364   Convention (1792-1795), Monneron de 2 sols à la Liberté,
1791, Soho, Av. LIBERTE / SOUS LA LOI / À L'EXERGUE L'AN III DE
LA / LIBERTE, Liberté assise à gauche, appuyée sur la Déclaration
des droits de l'Homme : DROITS / DE / L'HOMME / ARTIC. / V.,
tenant une pique surmontée d'un bonnet phrygien ; derrière un
coq sur une colonne, Rv. MONNERON FRERES NEGOCIANS A
PARIS. / MEDAILLE / DE CONFIANCE / DE DEUX SOLS A /
ECHANGER CONTRE / DES ASSIGNATS DE / 50L ET AU DESSUS /
1791., Cuivre, FDC, PCGS MS65BN (n°49924194), 17.8g, 31mm,
Maz.152, Exemplaire parfait !

150



365   Convention (1792-1795), Monneron de 5 sols, 1792, Soho,
par Dupré, Av. VIVRE LIBRES OU MOURIR / 14 JUILLET 1790., Dans
un médaillon, le serment du Pacte Fédératif, Rv. MONNERON
FRERES NEGOCIANS A PARIS/ 1792 // MEDAILLE DE CONFIANCE
DE CINQ-SOLS REMBOURSABLE EN ASSIGNATS DE 50# ET AU-
DESSUS. / L'AN IV DE LA LIBERTE, Sur la tranche DEPARTEMENS,
Cuivre, SPL, 27.57g, 39mm, Maz.145 – VG.291, Magnifique
exemplaire avec rouge de frappe.

100

366   Convention (1792-1795), Monneron de 5 Sols à l'Hercule,
1792 Av. LES FRANÇAIS UNIS SONT INVINCIBLES / L'AN IV DE LA
LIBERTE, Hercule faisant d'inutiles efforts pour rompre un
faisceau, Rv. REVOLUTION FRANCAISE. / 1792 // MEDAILLE QUI SE
VEND CINQ-SOLS A PARIS CHEZ MONNERON PATENTE, Bronze,
SPL+, PCGS MS64BN (n°49924193), 27g, 39mm, Maz.163,
Magnifique exemplaire !

200

367   Convention (1792-1795), Monneron de 10 sols de Lefevre
Lesage et Cie, 1792, Paris, Av. .LEFEVRE LESAGE ET COMPIE NGT
A PARIS., La Liberté assise à gauche, appuyée sur un faisceau
surmonté d'une pique et d'un bonnet phrygien ; devant la
Déclaration des Droits de l'Homme et du Citoyen à l'art V, Rv. ET
AU DESSUS L'AN 4ME DE LA LIBERTE / 1792. // B. P. / 10 SOLS / A
ECHANGER / EN / ASSIGNATS / DE 50#, Argent, TTB, 1.62g,
20mm, Brandon 242B,

80

368   Convention (1792-1795), 10 Centimes à la massue, Essai,
AN 3,Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Serpent entremêlé entre
une massue et un faisceau de licteur, Rv. 10 / CENTIMES. / L'AN 3.
/ *, Bronze, SUP-SPL, 2.99g, 21mm, Maz.357, Rarissime essai
monétaire dans une qualité rarement vue.

100



369   Convention (1792-1795), Écu de six livres au génie, 1793,
A, Paris, 1er semestre, Av. REPUBLIQUE FRANCOISE / L'AN II // SIX
/ LIVRES dans une couronne, Rv. REGNE DE LA LOI., Génie
écrivant sur une table sur laquelle est inscrit CONSTITUTION,
faisceau et coq dans les champs, Argent, TTB+ (ancien
nettoyage), 29.1g, 39mm, Clairand 37100,

150

370   Convention (1792-1795), 5 Décimes, Régénération
Française, 1793, AN 2, par Dupré, Av. REGENERATION
FRANCAISE, // 10 AOUT 1793., La Nature sous les traits d'Isis fait
jaillir de son sein l'eau de la Régénération. Le Président de
l'assemblée donne à boire cette eau à un citoyen, Rv.
REPUBLIQUE FRANCAISE, dans une couronne : 5 / DECIMES / L'AN
2, sur la tranche : EGALITE * LIBERTE * INDIVISIBILITE, Cuivre,
SPL, 24.53g, 235mm, Maz.261, Magnifique exemplaire dans une
rare qualité.

200

371   Convention (1792-1795), Sol aux balances, FRANCOISE,
1793, AA, Metz, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tables de la loi sur
laquelle est inscrit : LES / HOMMES / SONT / EGAUX / DEVANT / LA
LOI, Rv. LIBERTE EGALITE, Balance avec couronne, un bonnet
phrygien sur le dessus, 1. S., Bronze, TTB+, 12.5g, 29mm,
Gadoury 19, Rare qualité pour un type recherché ! Patine
homogène.

80

372   Convention (1792-1795), Sol aux balances, FRANCOISE,
1793, D., Dijon, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tables de la loi sur
laquelle est inscrit : LES / HOMMES / SONT / EGAUX / DEVANT / LA
LOI, Rv. LIBERTE EGALITE, Balance avec couronne, un bonnet
phrygien sur le dessus, 1. S., Bronze, TTB+, 12.77g, 28mm,
Gadoury 19, Rare qualité pour un type recherché ! Patine
homogène.

80



373   Ire République (1795-1803), 5 Francs Union et Force sans
virole, AN 6, A, Paris, Serrée, Petite feuille, Av. UNION ET FORCE,
Hercule au centre, unit la Liberté à gauche à l’Égalité à droite, Rv.
REPUBLIQUE FRANCAISE, dans une couronne : 5 / FRANCS / L'AN
6, 1.452.460 ex., Argent, TTB+, 24.76g, 37mm, LeFranc 288/35,
Belle monnaie.

100

374   Ire République (1795-1803), 5 Francs Union et Force sans
virole, AN 7, A, Paris, Serrée, Av. UNION ET FORCE, Hercule au
centre, unit la Liberté à gauche à l’Égalité à droite, Rv.
REPUBLIQUE FRANCAISE, dans une couronne : 5 / FRANCS / L'AN
7, 2.655.531 ex., Argent, TTB, 24.78g, 36mm, LeFranc 288/95,
Belle patine.

80

375   Ire République (1795-1803), 5 Centimes, Dupré, Grand
module, AN 7, A, Paris, 7 sur 5, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Buste à gauche, coiffé d'un bonnet phrygien, Rv. CINQ /
CENTIMES. / L'AN 7., dans une couronne, 16.469.461 ex., Cuivre,
TTB+, 10.16g, 27mm, LeFranc 115/46,

40

376   Ire République (1795-1803), 5 Francs Union et Force sans
virole, AN 8, L, Bayonne, Serrée, Av. UNION ET FORCE, Hercule au
centre, unit la Liberté à gauche à l’Égalité à droite, Rv.
REPUBLIQUE FRANCAISE, dans une couronne : 5 / FRANCS / L'AN
8, 394.510 ex., Argent, TTB (ancien nettoyage), 24.71g, 37mm,
LeFranc 288/111, Belle patine.

80

377   Ire République (1795-1803), 5 Centimes, Dupré, Grand
module, AN 8, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste à
gauche, coiffé d'un bonnet phrygien, Rv. CINQ / CENTIMES. / L'AN
8., dans une couronne, 20.598.666 ex., Cuivre, TB+, 10.75g,
28mm, LeFranc 115/85,

20



378   Ire République (1795-1803), 5 Centimes, Dupré, Grand
module, AN 8, AA, Metz,, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste à
gauche, coiffé d'un bonnet phrygien, Rv. CINQ / CENTIMES. / L'AN
8., dans une couronne, 20.002.258 ex., Cuivre, TTB, 9.33g,
28mm, LeFranc 115/102,

30

379   Ire République (1795-1803), 1 Décime Dupré, Refrappage
du 2 décimes, AN 5, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Buste
à gauche, coiffé d'un bonnet phrygien, Rv. UN / DECIME. / L'AN 5.,
dans une couronne, 12.463.719 ex., Cuivre, TB+, 20.02g, 33mm,
LeFranc 128/1, Le portrait du 2 Décimes se voit assez bien sur le
revers.

80

380   France, Napoléon Ier (1804-1815), Quart de Franc, Tête
nue, Calendrier Grégorien, 1807/6, K, Bordeaux, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REP. FRA., Dans une couronne :
QUART, 5.538 ex., Argent, SPL, PCGS MS63, TOP
POP (n°49943089), 1.25g, 15mm, LeFranc 159/7, C'est le plus bel
exemplaire gradé ! Un vrai bijou.

500

381   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Bonaparte, AN 11, MA, Marseille, Av. BONAPARTE PREMIER
CONSUL, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 5
FRANCS dans une couronne, 205.732 ex., Argent, TTB+, 24.99g,
37mm, LeFranc 301/6, Rare atelier pour une qualité supérieure à
la moyenne.

300

382   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Bonaparte, AN 12, A, Paris, Av. BONAPARTE PREMIER CONSUL,
Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 5 FRANCS dans
une couronne, 3.411.695 ex., Argent, TTB, 24.78g, 37mm,
LeFranc 301/9, Belle qualité.

100



383   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Calendrier révolutionnaire, type provisoire, AN 12, A, Paris, Av.
NAPOLEON EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE
FRANCAISE // 5 FRANCS dans une couronne, 766.731 ex., Argent,
TB+, 24.91g, 37mm, LeFranc 302/1,

100

384   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Calendrier révolutionnaire, type provisoire, AN 12, M, Toulouse,
Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE
FRANCAISE // 5 FRANCS dans une couronne, 427.169 ex., Argent,
TB+, 24.64g, 37mm, LeFranc 302/8, Monnaie peu courante.

100

385   France, Napoléon Ier (1804-1815), 2 Francs, Calendrier
Révolutionnaire, AN 12, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 2 FRANCS dans une
couronne, 59.804 ex., Argent, TTB, 9.35g, 27mm, LeFranc 251/1,
Rare monnaie recherchée.

200

386   France, Napoléon Ier (1804-1815), 1 Franc, Bonaparte, AN
12, M, Toulouse, Av. BONAPARTE PREMIER CONSUL, Tête nue à
droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 1 FRANC dans une
couronne, 285.304 ex., Argent, TTB, 4.55g, 23mm, LeFranc
200/16, Patine grise et bleue ancienne.

120

387   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi Franc, Bonaparte,
AN 12, A, Paris, Av. BONAPARTE PREMIER CONSUL, Tête nue à
droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // DEMI / FRANC., dans une
couronne, 280.361 ex., Argent, SUP, 2.5g, 18mm, LeFranc 173/2,
Exemplaire extraordinaire à la patine ancienne. Pour
collectionneurs exigeants.

150



388   France, Napoléon Ier (1804-1815), Quart de Franc,
Bonaparte, AN 12, A, Paris, Av. BONAPARTE PR. CONSUL., Tête
laurée à droite, Rv. REP. FRA. // QUART dans une couronne,
171.359 ex., Argent, TB, 1.25g, 15mm, LeFranc 157/1,

40

389   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Calendrier révolutionnaire, type définitif, AN 13, A, Paris, Av.
NAPOLEON EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE
FRANCAISE // 5 FRANCS dans une couronne, 5.118.979 ex.,
Argent, TTB, 24.88g, 37mm, LeFranc 303/2, Belle qualité pour le
type !

80

390   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Calendrier révolutionnaire, type définitif, AN 13, M, Toulouse, Av.
NAPOLEON EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE
FRANCAISE // 5 FRANCS dans une couronne, 1.546.082 ex.,
Argent, TTB, 24.73g, 37mm, LeFranc 303/13,

60

391   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Calendrier révolutionnaire, type définitif, AN 13, Q, Perpignan, Av.
NAPOLEON EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE
FRANCAISE // 5 FRANCS dans une couronne, 244.795 ex., Argent,
TB, 24.43g, 37mm, LeFranc 303/15, Monnaie peu courante.

80

392   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête nue,
Calendrier révolutionnaire, type définitif, AN 14, A, Paris, Av.
NAPOLEON EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE
FRANCAISE // 5 FRANCS dans une couronne, 1.854.305 ex.,
Argent, TTB (ancien nettoyage), 24.64g, 37mm, LeFranc 303/19,

100



393   France, Napoléon Ier (1804-1815), 2 Francs, Calendrier
Révolutionnaire, AN 13, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 2 FRANCS dans une
couronne, 740.430 ex., Argent, TTB, 10.01g, 27mm, LeFranc
251/12,

120

394   France, Napoléon Ier (1804-1815), 2 Francs, Calendrier
Révolutionnaire, AN 13, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 2 FRANCS dans une
couronne, 740.430 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 9.90g,
27mm, LeFranc 251/12, Quelques airlines mais la monnaie reste
dans une belle qualité.

140

395   France, Napoléon Ier (1804-1815), Quart de Franc, AN 13,
A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. REP.
FRA. // QUART dans une couronne, 128.363 ex., Argent, TTB+,
1.24g, 15mm, LeFranc 158/8, Très belle monnaie ! Rare dans
cette qualité.

80

396   France, Napoléon Ier (1804-1815), 1 Franc, Tête nue,
Calendrier Révolutionnaire, AN 13, A, Paris, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 1
FRANC dans une couronne, 2.452.806 ex., Argent, TTB+, 4.99g,
23mm, LeFranc 201/14, Patine grise et bleue. Belle monnaie.

150

397   France, Napoléon Ier (1804-1815), 2 Francs, Napoléon Tête
nue, Calendrier Grégorien, 1806, A, Paris, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 2 /
FRANCS., dans une couronne, 170.321 ex., Argent, TTB+, 9.96g,
27mm, LeFranc 252/1, Belle qualité pour un type recherché.
Patine grise et bleue.

200



398   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi Franc, Napoléon
Tête nue, Calendrier Grégorien, 1806, A, Paris, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE //
DEMI / FRANC., dans une couronne, 155.989 ex., Argent, TB+,
2.46g, 18mm, LeFranc 175/1, Rare type monétaire.

80

399   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
République Française, 1808, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 5 FRANCS
dans une couronne, 6.460.446 ex., Argent, TTB, 24.78g, 37mm,
LeFranc 306/2,

50

400   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
République Française, 1808, B, Rouen, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 5
FRANCS dans une couronne, 1.541.085 ex., Argent, TTB+,
24.83g, 37mm, LeFranc 306/3, Belle patine.

80

401   France, Napoléon Ier (1804-1815), 1 Franc, Tête laurée,
République Française, 1808, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 1 FRANC dans
une couronne, 4.598.835 ex., Argent, TTB, 4.88g, 23mm, LeFranc
204/2, Patine grise ancienne.

80

402   France, Napoléon Ier (1804-1815), 1 Franc, Tête laurée,
République Française, 1808, B, Rouen, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 1
FRANC dans une couronne, 764.503 ex., Argent, TTB+ (ancien
nettoyage), 4.78g, 23mm, LeFranc 204/3,

150



403   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi-Franc, Tête laurée,
République Française, 1808, B, Rouen, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE //
DEMI / FRANC. dans une couronne, 558.710 ex., Argent, TTB+-
SUP, 2.44g, 18mm, LeFranc 177/3, Belle patine ancienne.
Monnaie très agréable.

100

404   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi-Franc, Tête laurée,
République Française, 1808, I, Limoges, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE //
DEMI / FRANC. dans une couronne, 267.815 ex., Argent, TTB+-
SUP, 2.46g, 18mm, LeFranc 177/8, Belle patine ancienne. Rare
monnaie.

150

405   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi-Franc, Tête laurée,
République Française, 1808, T, Nantes, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE //
DEMI / FRANC. dans une couronne, 127.962 ex., Argent, SUP,
2.5g, 18mm, LeFranc 177/14, Superbe exemplaire à la patine
jaune au revers.

150

406   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi-Franc, Tête laurée,
République Française, 1808, W, Lille, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à droite, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // DEMI /
FRANC. dans une couronne, 1.068.390 ex., Argent, TTB (ancien
nettoyage), 2.41g, 18mm, LeFranc 177/16,

80

407   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi-Franc, Tête laurée,
Empire Français, 1809, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // DEMI / FRANC. dans une
couronne, 1.679.429 ex., Argent, TTB+, 2.36g, 18mm, LeFranc
178/1, Belle patine ancienne.

50



408   France, Napoléon Ier (1804-1815), Quart de Franc, Tête
laurée, Empire Français, 1809, A, Paris, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. EMP. FRA. // QUART dans
une couronne, 34.124 ex., Argent, TB, 1.17g, 15mm, LeFranc
162, Rare type monétaire.

30

409   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1811, U, Turin, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS dans une
couronne, 169.260 ex., Argent, TTB / TTB+, 24.97g, 37mm,
LeFranc 307/39, Belle monnaie avec un reste de brillant entre les
lettres.

500

410   France, Napoléon Ier (1804-1815), Satirique, 5 Francs, Tête
laurée, Empire Français, 1811, A, Paris, Contremarquée d'une
tête de tigre Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv.
EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS dans une couronne, Argent, TTB+,
25.08g, 37mm, Anciennement donnée comme une tête de hibou,
François de Callatay et Jean-Baptiste Forestier ont démontré,
dans leur article « Les contremarques au tigre sur les monnaies
napoléoniennes », dans la Revue numismatique, n° 160, Paris,
2004, p. 343-358, qu’il s’agissait d'une tête de tigre pour
dénoncer Napoléon le tigre, désormais encagé. Type recherché !
Patine ancienne. Vendu avec une ancienne étiquette à la plume.

500

411   France, Napoléon Ier (1804-1815), 2 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1811, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 2 FRANCS dans une
couronne, 2.508.686 ex., Argent, TTB (regravée), 9.88g, 27mm,
LeFranc 255/24,

80



412   France, Napoléon Ier (1804-1815), 1 Franc, Tête laurée,
Empire Français, 1811, B, Rouen, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 1 FRANC dans une
couronne, 252.662 ex., Argent, SUP, 5.04g, 23mm, LeFranc
205/29, Superbe exemplaire ! Pour collectionneurs exigeants.

150

413   France, Napoléon Ier (1804-1815), Demi-Franc, Tête laurée,
Empire Français, 1811, I, Limoges, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // DEMI / FRANC. dans
une couronne, 133.525 ex., Argent, SUP, 2.45g, 18mm, LeFranc
178/26, Superbe exemplaire qui saura ravir les collectionneurs
exigeants.

100

414   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1812, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS dans une
couronne, 9.308.494 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 25g,
37mm, LeFranc 307/41, Malgré des airlines, une belle patine
bleue naissante au revers.

80

415   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1812, H, La Rochelle, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS dans une
couronne, 1.822.016 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage),
24.73g, 37mm, LeFranc 307/45,

80

416   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1812, Q, Perpignan, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS dans une
couronne, 1.458.929 ex., Argent, TB+, 24.78g, 37mm, LeFranc
307/51,

30



417   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1812, R couronné, Rome, Av. NAPOLEON
EMPEREUR, Tête laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5
FRANCS dans une couronne, 48.650 ex., Argent, TTB / TTB+,
24.96g, 37mm, LeFranc 307/52, Rare monnaie dans une qualité
très agréable.

300

418   France, Napoléon Ier (1804-1815), 5 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1813, D, Lyon, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS dans une
couronne, 916.089 ex., Argent, SUP, PCGS Genuine Cleaned-AU
Detail (n°49924202), 25g, 37mm, LeFranc 307/44,, Qualité très
agréable.

100

419   France, Napoléon Ier (1804-1815), 2 Francs, Tête laurée,
Empire Français, 1813, M, Toulouse, Av. NAPOLEON EMPEREUR,
Tête laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 2 FRANCS, dans une
couronne, 220.779 ex., Argent, TB, 9.75g, 27mm, LeFranc
255/46, Rare monnaie.

60

420   France, Napoléon Ier (1804-1815), 1 Franc, Tête laurée,
Empire Français, 1813, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête
laurée à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 1 FRANC dans une
couronne, 445.789 ex., Argent, SUP+, 4.97g, 23mm, LeFranc
205/58, Superbe exemplaire ! Pour collectionneurs exigeants.

200

421   France, Napoléon Ier (1804-1815), Siège de Strasbourg, 1
Décime à l'N couronné, Lourd, 1814, Strasbourg, 1814 pointé, Av.
N couronné dans une couronne de chêne, Rv. Dans une couronne
de chêne, UN / DECIME / 1814. / BB, 361.558 ex., Cuivre, TTB,
22.95g, 32mm, LeFranc 131/2, Bel exemplaire à la variante
recherchée.

80



422   France, Napoléon Ier (1804-1815), Siège d'Anvers, 5
Centimes, Obsidionale, V sous le N, 1814, Wolschot, Av. ANVERS /
1814, un N dans une couronne, Rv. MONNAIES / OBSIDIONALE // 5
/ CENT., 4.296 ex., Cuivre, TTB, 12.37g, 29mm, LeFranc 115/B.2,
V sous le N pour Peter Walter Van de Goor.

50

423   France, Napoléon II, 2 Francs, Essai, 1816 Av. NAPOLEON II
EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 2 /
FRANCS / ESSAI, dans une couronne, Bronze argenté, SUP, 8.43g,
27mm, Maz.638 var., Très intéressant essai monétaire en bronze
argenté ! Variété de métal qui semble assez rare !

200

424   France, Napoléon II, 1 Franc, Essai, 1816 Av. NAPOLEON II
EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 1 /
FRANC / ESSAI, dans une couronne, Bronze argenté, SUP, 5.8g,
23mm, Maz.639 var., Très intéressant essai monétaire en bronze
argenté ! Variété de métal qui semble assez rare !

200

425   France, Napoléon II, 5 Centime, Essai, 1816 Av. NAPOLEON
II EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 /
CENTIMES / ESSAI, dans une couronne, Bronze, SPL, 10.42g,
27mm, Maz.643, Magnifique essai avec du rouge de frappe.

80

426   France, Napoléon II, 3 Centime, Essai, 1816 Av. NAPOLEON
II EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 3 /
CENTIMES / ESSAI, dans une couronne, Bronze, SPL, 6.48g 23mm,
Maz.644, Magnifique monnaie avec un reste de rouge de frappe.

80

427   France, Napoléon II, 1 Centime, Essai, 1816 Av. NAPOLEON
II EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 1 /
CENTIME / ESSAI, dans une couronne, Bronze, SPL, 2.77g, 18mm,
Maz.645, Magnifique petite monnaie !

80



428   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Siège de
Strasbourg, 1 Décime à l'L couronnée, Lourd, 1814, Strasbourg,
Décime et 1814 pointés, Av. Dans une couronne de chêne, un L
couronné entouré de trois fleurs de lys, Rv. Dans une couronne
de chêne UN / DECIME. / 1814. / BB, 120.853 ex., Cuivre, TTB,
22.01g, 32mm, LeFranc 132/1,

60

429   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Siège de
Strasbourg, 1 Décime à l'L couronnée, Léger, 1815, Strasbourg,
Décime et 1815 pointés, Av. Dans une couronne de chêne, un L
couronné entouré de trois fleurs de lys, Rv. Dans une couronne
de chêne UN / DECIME. / 1815. / BB, 1.266.920 ex., Cuivre, SUP,
20.42g 32mm, LeFranc 132A/1, Superbe exemplaire dans une
qualité peu commune, pour collectionneurs exigeants.

150

430   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Siège de
Strasbourg, 1 Décime à l'L couronnée, Léger, 1815, Strasbourg,
Décime et 1815 pointés, Av. Dans une couronne de chêne, un L
couronné entouré de trois fleurs de lys, Rv. Dans une couronne
de chêne UN / DECIME. / 1815. / BB, 1.266.920 ex., Cuivre, TTB+,
18.08g, 32mm, LeFranc 132A/1, Bel exemplaire. Rare dans cette
qualité.

60

431   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Siège
d'Anvers, 5 Centimes, Obsidionale, Signature J.L.G.N. Dans le
ruban de la couronne, 1814, Arsenal de la Marine, Av. ANVERS /
1814, un double L dans une couronne, Rv. MONNAIES /
OBSIDIONALE // 5 / CENT., 36.000 ex., Cuivre, TB, 12.33g, 30mm,
LeFranc 115/E1,

50



432   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Alexandre Ier
de Russie, Module de 2 Francs, 1814, Paris, Par Tiolier, Av. AU
PACIFICATEUR DE L'EUROPE / A (cursif) / I / PARIS, Rv. GALLIA
REDDITA EUROPAE. / APRILE 1814, Écu rond avec en son centre
trois lys en 2 et 1, Cuivre, SUP+, 8.9g, 27mm, VG.2351. Rare pour
un module de 2 Francs ! Qualité supérieure. Pour collectionneurs
exigeants.

300

433   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), François Ier
d'Autriche, Module de 2 Francs, 1814, Paris, Par Tiolier, Av.
FRANCOIS I. EMP. D'AUTRICHE / ANGE / DE / PAIX / PARIS, Rv.
GALLIA REDDITA EUROPAE. / APRILE 1814, Écu rond avec en son
centre trois lys en 2 et 1, Argent, SPL, 10.03g, 27mm, VG.2357.
Rare pour un module de 2 Francs ! Qualité supérieure. Pour
collectionneurs exigeants. Tranche inscrite en creu de DIEU
PROTEGE LA FRANCE.

500

434   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 5 Francs,
Buste habillé, 1814, A, Paris, Av. LOUIS XVIIII ROI DE FRANCE,
Buste habillé à gauche, Rv. PIECE DE 5 FRANCS, Écu de France
couronné, dans une couronne d'olivier, 1.465.243 ex., Argent,
SUP, 24.93g, 37mm, LeFranc 308/1, Superbe exemplaire à la
patine jaune. Beau brillant. Dans une qualité supérieure qui saura
plaire aux collectionneurs exigeants.

300

435   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 5 Francs,
Buste habillé, 1814, H, La Rochelle, Av. LOUIS XVIIII ROI DE
FRANCE, Buste habillé à gauche, Rv. PIECE DE 5 FRANCS, Écu de
France couronné, dans une couronne d'olivier, 46.107 ex., Argent,
TB, 24.54g, 37mm, LeFranc 308/5, Rare atelier avec un petit
tirage pour le type.

150



436   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 5 Francs,
Buste habillé, 1815, K, Bordeaux, Av. LOUIS XVIIII ROI DE
FRANCE, Buste habillé à gauche, Rv. PIECE DE 5 FRANCS, Écu de
France couronné, dans une couronne d'olivier, 107.745 ex.,
Argent, TTB-TTB+, 24.73g, 37mm, LeFranc 308/22, Rare atelier
avec un petit tirage pour le type. Belle qualité.

150

437   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 5 Francs, Tête
nue, 1816, Q, Perpignan, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête
nue à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F, le
tout dans une couronne d'olivier, 590.506 ex., Argent, TB+,
24.74g, 37mm, LeFranc 309/11, Beau revers.

50

438   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 1 Franc, 1817,
A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv.
Écu de France couronné accosté de 1 / F, le tout dans une
couronne d'olivier, 178.258 ex., Argent, SUP, 4.99g, 23mm,
LeFranc 206/9, Superbe exemplaire à la patine légèrement jaune
au droit. Le revers n'est pas patiné mais dans une magnifique
qualité. Saura plaire aux collectionneurs exigeants.

130

439   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), ½ Franc,
1817, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné, ½ / F, 235.986 ex., Argent,
SUP, 2.5g, 18mm, LeFranc 179/9, Bel exemplaire.

60

440   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Quart de
Franc, 1817, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné, ¼ / F, 100.044 ex., Argent,
TTB+, 1.24g, 15mm, LeFranc 163/1, Bel exemplaire.

40



441   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Quart de
Franc, 1817, W, Lille, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné, ¼ / F, 14.264 ex., Argent,
TTB+ (ancien nettoyage), 1.25g, 15mm, LeFranc 163/11, Rare
monnaie !

40

442   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Quart de
Franc, 1818, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné, ¼ / F, 28.156 ex., Argent,
TTB+, 1.24g, 15mm, LeFranc 163/12, Petit tirage.

50

443   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Quart de
Franc, 1819, B, Rouen, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue
à gauche, Rv. Écu de France couronné, ¼ / F, 15.413 ex., Argent,
TTB+, 1.18g, 15mm, LeFranc 163/16, Petit tirage.

50

444   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 2 Francs,
1820, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 2 / F, le tout dans
une couronne d'olivier, 52.601 ex., Argent, TTB, 9.80g, 27mm,
LeFranc 257/27,

150

445   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Médaillette,
Mort de Charles-Ferdinand, Duc de Berry, 1820 Av. CH.
FERDINAND DUC DE BERRY, Buste à gauche, Rv. RIEN NE M'EST
PLUS / PLUS NE M'EST RIEN, Buste de Marie-Caroline de Sicile à
gauche, portant le voile du deuil, Argent, SUP, 0.75g, 10mm,
Intéressant objet.

10

446   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 2 Francs,
1821, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 2 / F, le tout dans
une couronne d'olivier, 138.528 ex., Argent, TTB, 9.94g, 27mm,
LeFranc 257/32,

100



447   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Quart de
Franc, 1821, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné, ¼ / F, 21.924 ex., Argent,
TTB, 1.19g, 15mm, LeFranc 163/20, Petit tirage.

40

448   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 2 Francs,
1822, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 2 / F, le tout dans
une couronne d'olivier, 421.107 ex., Argent, TTB+-SUP, 9.93g,
27mm, LeFranc 257/36, Très bel exemplaire qui saura plaire aux
collectionneurs exigeants.

200

449   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 1 Franc, 1822,
A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv.
Écu de France couronné accosté de 1 / F, le tout dans une
couronne d'olivier, 628.168 ex., Argent, SUP-SUP+, 4.97g, 23mm,
LeFranc 206/40, Superbe exemplaire à la patine ancienne. Saura
plaire aux collectionneurs exigeants.

150

450   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Quart de
Franc, 1822, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné, ¼ / F, 35.840 ex., Argent,
TTB+, 1.25g, 15mm, LeFranc 163/21, Petit tirage.

50

451   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 5 Francs, Tête
nue, 1823, D, Lyon, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F, le tout dans
une couronne d'olivier, 992.983 ex., Argent, SUP (airlines),
24.96g, 37mm, LeFranc 309/79, Superbe exemplaire. Airlines au
droit. Beau reste de brillant sur l'ensemble de la monnaie.

100



452   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 5 Francs, Tête
nue, 1823, L, Bayonne, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue
à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F, le tout
dans une couronne d'olivier, 897.595 ex., Argent, SUP-SPL, 25g,
37mm, LeFranc 309/83, Superbe exemplaire. Beau brillant au
revers.

150

453   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 5 Francs, Tête
nue, 1823, M, Toulouse, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue
à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F, le tout
dans une couronne d'olivier, 957.865 ex., Argent, SUP (ancien
nettoyage), 25g, 37mm, LeFranc 309/84, Superbe exemplaire.
Airlines au droit.

80

454   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Demi-Franc,
1823, A, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à
gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de ½ / F, le tout
dans une couronne d'olivier, 500.082 ex., Argent, TTB+, 2.45g,
18mm, LeFranc 179/34, Bel exemplaire !

60

455   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), 1 Franc, 1824,
B, Rouen, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv.
Écu de France couronné accosté de 1 / F, le tout dans une
couronne d'olivier, 65.563 ex., Argent, SUP, 4.94g, 23mm,
LeFranc 206/57, Superbe exemplaire à la patine ancienne. Un
reste de brillant.

150

456   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Médaille,
1824, Paris, Av. LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à droite,
Rv. SA CHARTE L'IMMORTALISE // MORT / A PARIS / 16 SEPe. /
1824, Métal blanc, SUP, 1.02g, 12mm, Curieux petit objet. Nous
n'avons pas retrouvé d'autres exemplaires, pas même dans les
fonds du Musée Carnavalet. Saura plaire aux collectionneurs de
curiosités.

20



457   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Quinaire, Av.
LOUIS XVIII ROI DE FRANCE, Tête nue à droite, Rv. HENRI IIII ROI
DE FRANCE, Buste lauré à droite, Argent, SUP, 2.06g, 17mm,

15

458   France, Louis XVIII (1814-1815 / 1815-1824), Médaille
commémorative en l'honneur de Louis XVII, Dauphin de France,
Av. LOUIS XVII ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE, Buste à gauche,
Rv. NE 1785. / roi 1793 / mort au temple / 1795., Étain, SUP,
50.9g, 50mm,

30

459   France, Charles X (1824-1830), Médaille, par Gayrard, Mort
de Louis XVIII, Paris, Av. CAROLVS. X REX. FRANCIAE. Tête nue à
gauche du Roi, Rv. IN. OBITVM. LVDOVICI. XVIII.
DESIDERATISSIMI. Monument funéraire, au-devant la France et la
Religion assises ; à l’exergue : LVCTVS. PVBLICVS./ ANN.
MDCCCXXIV DIE/ XVI SEPTbris, Argent, SUP, 61,12g, 51mm, Sur la
tranche une abeille et ARGENT. Trace de bélière. Extrêmement
rare en argent.

100

460   France, Charles X (1824-1830), Médaillette, Sacre, Av.
CHARLES X ROI DE FRANCE, Buste à gauche, Rv. AVENEMENT AU
TRONE / 16 SEPTEMBRE 1824, Sceptre et main de justice croisés
avec au-dessus une couronne, Argent, SUP, 0.61g, 10mm,
Étonnante petite médaille, plus petite qu'un quinaire !

10

461   France, Charles X (1824-1830), Concours de 40 francs,
Cliché d'avers en bronze doré par Tiolier (1824), Essai, Av.
CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à droite, Bronze doré, SUP,
PCGS SP55 (n°49943090), 2.8g, 26mm, Maz.858, Magnifique
essai monétaire.

250



462   France, Charles X (1824-1830), Concours de 5 francs,
Avers, en étain par Depaulis (1824), Essai, Av. CHARLES X ROI DE
FRANCE, Tête nue à gauche, Étain, SUP+, PCGS SP62
(n°49943091), 37mm, Maz.867, Beau brillant !

150

463   France, Charles X (1824-1830), Concours de 5 francs,
Avers, en bronze argenté par Galle (1824), Essai, Av. CHARLES X
ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Bronze argenté, SUP, PCGS
SP50 (n°49943092), 37mm, Maz.872, Rare essai !

200

464   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs, Module, Essai,
1825, Paris, Par Tiolier, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue
à gauche, Rv. LL. AA. RR. / LE PRINCE / DE SALERNE, / MADAME, /
DUCHESSE DE BERRY / VISITENT LA MONNAIE / DE PARIS / LE 22
JUIL. 1825, Argent, SUP+, PCGS SP62 (n°49943088), 36mm, Maz-
900 – Gad.645a, Magnifique exemplaire !

400

465   France, Charles X (1824-1830), 20 Francs, 1825, A, Paris,
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à droite, Rv. Écu de
France couronné accosté de 20 / F, le tout dans une couronne
d'olivier, 663.764 ex., Or, TTB+, 6.44g, 21mm, LeFranc 520/1,
Beau portrait !

300

466   France, Charles X (1824-1830), 1 Franc, 1825, A, Paris, Av.
CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu de
France couronné accosté de 1 / F, le tout dans une couronne
d'olivier, 335.122 ex., Argent, TTB+, 4.98g, 23mm, LeFranc
207/1, Belle patine ancienne.

70

467   France, Charles X (1824-1830), Demi-Franc, 1826, A, Paris,
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu de
France couronné avec à gauche ½ et à droite F, le tout dans une
couronne d'olivier, 361.416 ex., Argent, TB, 2.4g, 18mm, LeFranc
180/2,

20



468   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs, 2eme type
retouché, 1827, A, Paris, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête
nue à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F, le
tout dans une couronne d'olivier, 6.819.923 ex., Argent, TTB+,
24.98g, 37mm, LeFranc 311/1, Très bel exemplaire proche du
SUP.

60

469   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs, 2eme type
retouché, 1827, W, Lille, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête
nue à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F, le
tout dans une couronne d'olivier, 11.522.313 ex., Argent, SUP,
25g, 37mm, LeFranc 311/13, Superbe exemplaire dont le revers
est SPL.

80

470   France, Charles X (1824-1830), Quart de Franc, 1827, A,
Paris, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu
de France couronné accosté de ¼ / F, 321.912 ex., Argent, SUP,
1.22g, 15mm, LeFranc 164/10, Superbe exemplaire à la patine
agréable.

50

471   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs, 2eme type
retouché, 1828, K, Bordeaux, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE,
Tête nue à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F,
le tout dans une couronne d'olivier, 1.630.917 ex., Argent, TTB+,
25g, 37mm, LeFranc 311/20, Exemplaire très agréable.

60

472   France, Charles X (1824-1830), 2 Francs, 1828, W, Lille, Av.
CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu de
France couronné accosté de 2 / F, le tout dans une couronne
d'olivier, 357.562 ex., Argent, SUP-SUP+, 10.01g, 27mm, LeFranc
258/48, Magnifique exemplaire proche du SPL. Un beau reste de
brillant général, surtout au revers. Pour collectionneurs exigeants.

300



473   France, Charles X (1824-1830), 2 Francs, 1828, W, Lille, Av.
CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu de
France couronné accosté de 2 / F, le tout dans une couronne
d'olivier, 357.562 ex., Argent, TTB, 9.95g, 27mm, LeFranc 258/48,

100

474   France, Charles X (1824-1830), Demi-Franc, 1828, A, Paris,
Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu de
France couronné accosté de ½ / F, le tout dans une couronne
d'olivier, 508.212 ex., Argent, SUP, 2.49g, 18mm, LeFranc180/25,
Superbe exemplaire à la patine ancienne.

80

475   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs, 2eme type
retouché, 1829, B, Rouen, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête
nue à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F, le
tout dans une couronne d'olivier, 2.832.406 ex., Argent, TTB,
24.75g, 37mm, LeFranc 311/28,

50

476   France, Charles X (1824-1830), Quart de Franc, 1829, W,
Lille, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu
de France couronné accosté de ¼ / F, 107.832 ex., Argent, SUP,
1.29g, 15mm, LeFranc 164/38, Superbe exemplaire à la patine
agréable.

60

477   France, Charles X (1824-1830), 40 Francs, Tranche en
creux, 1830, A, Paris, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à
droite, Rv. Écu de France couronné accosté de 40 / F, le tout dans
une couronne d'olivier, 380.612 ex., Or, TTB+, 12.9g, 26mm,
LeFranc 543/6,, Beau portrait !

600



478   France, Charles X (1824-1830), 5 Francs, 2eme type
retouché, 1830, MA, Marseille, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE,
Tête nue à gauche, Rv. Écu de France couronné accosté de 5 / F,
le tout dans une couronne d'olivier, 1.802.267 ex., Argent, SUP
(ancien nettoyage), 24.81g, 37mm, LeFranc 311/49, Bel
exemplaire !

100

479   France, Charles X (1824-1830), Quart de Franc, 1830, W,
Lille, Av. CHARLES X ROI DE FRANCE, Tête nue à gauche, Rv. Écu
de France couronné accosté de ¼ / F, 73.941 ex., Argent, SUP+,
1.33g, 15mm, LeFranc 164/42, Exemplaire magnifique qui ne
peut être classé en SPL à cause du métal patiné en gris. Poids
lourd !

80

480   France, Henri V, Prétendant, Module de 5 francs, Médaille,
1830 Av. HENRI V ROI DE FRANCE, Buste à gauche, Rv. Sceptre et
main de justice sous une couronne, Bronze, SUP, 19.38g, 37mm,

80

481   France, Henri V, Prétendant, 1 Franc, 1831 Av. HENRI V ROI
DE FRANCE, Buste à gauche, Rv. Écu de France couronné, le tout
dans une couronne d'olivier, Argent, SUP, 5.01g, 23mm, VG.2705
– Maz.911 – G.451, Belle patine ancienne.

80

482   France, Henri V, Prétendant, ½ Franc, 1833 Av. HENRI V ROI
DE FRANCE, Tête à gauche, Rv. Écu de France couronné, le tout
dans une couronne d'olivier, Argent, SUP, 2.08g, 27.5mm,
VG.2713 – Maz.914 – G.404, Belle petite monnaie.

70

483   France, Henri V, Prétendant, Module de 10 centimes, Essai,
1839 Av. ESSAI MONETAIRE, Buste couronné à droite, Rv. 1839
dans une couronne, Cuivre, SUP-SPL, 15.72g, 30mm, Maz.1141,
Avec reste de rouge de frappe.

100



484   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, Avec le I,
Type Tiolier, Tranche en creux, 1830, B, Rouen, Av. LOUIS-
PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête nue à droite, Rv. Dans une
couronne 5 / FRANCS, 1.025.816 ex., Argent, SUP (ancien
nettoyage), 25g, 37mm, LeFranc 315/2, Superbe avers à la patine
jaune et brillant. Revers avec un ancien nettoyage.

100

485   France, Louis-Philippe (1830-1848), 1 Franc, Tête nue, Type
Tiolier, 1831, T, Nantes, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS,
Tête nue à droite, Rv. Dans une couronne 1 / FRANC, 42.960 ex.,
Argent, SPL, PCGS MS63 (n°50571991), 4.99g, 23mm, LeFranc
209/11, Exemplaire extraordinaire pour collectionneurs
exigeants. Avec un brillant éclatant.

800

486   France, Louis-Philippe (1830-1848), Quart de Franc, 1831,
A, Paris, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne ¼ FRANC 1831, 74.696 ex.,
Argent, TTB+, 1.24g, 15mm, LeFranc 166/1, Bel exemplaire à la
patine sombre,

40

487   France, Louis-Philippe (1830-1848), Quart de Franc, 1833,
A, Paris, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne ¼ FRANC 1833, 154.928 ex.,
Argent, TTB+, 1.24g, 15mm, LeFranc 166/30, Bel exemplaire.

20

488   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, Type Domard,
1ere retouche, Tranche en relief, 1831, B, Rouen, Av. LOUIS
PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. Dans une
couronne 5 / FRANCS, 7.886.588 ex. (inclus avec les autres
types), Argent, SUP-SPL, PCGS Genuine Cleaned-UNC Detail
(n°49924200), 25g, 37mm, LeFranc 322/2, Bel exemplaire avec
une jolie patine et un beau brillant.

100



489   France, Louis-Philippe (1830-1848), 1 Franc, Type Domard,
1834, M, Toulouse, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête
laurée à droite, Rv. Dans une couronne 1 FRANC 1834, 37.249
ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 5.02g, 23mm, LeFranc
210/35, Superbe exemplaire d'une insigne rareté ! La côte
s’arrête au TB pour 350 euro. Certainement le plus bel
exemplaire connu !

500

490   France, Louis-Philippe (1830-1848), Demi-Franc, 1835, A,
Paris, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne 1/2 FRANC 1835, 831.202 ex.,
Argent, B+, 2.31g, 18mm, LeFranc 182/54, Petit 5.

15

491   France, Louis-Philippe (1830-1848), Quart de Franc, 1837,
A, Paris, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne ¼ FRANC 1837, 829.652 ex.,
Argent, TTB, 1.27g, 15mm, LeFranc 166/63,

20

492   France, Louis-Philippe (1830-1848), Quart de Franc, 1843,
W, Lille, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne ¼ FRANC 1843, 131.221 ex.,
Argent, TTB+, 1.24g, 15mm, LeFranc 166/96,

50

493   France, Louis-Philippe (1830-1848), Demi-Franc, 1845, W,
Lille, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne 1/2 FRANC 1845, 525.585 ex.,
Argent, TB+, 2.48g, 18mm, LeFranc 182/110, Petit 5.

30

494   France, Louis-Philippe (1830-1848), 50 centimes, 1846, B,
Rouen, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne 50 / CENT. 1846, 999.880 ex.,
Argent, SUP, 2.48g, 18mm, LeFranc 183/8,

40



495   France, Louis-Philippe (1830-1848), 25 Centimes, 1845, B,
Rouen, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne 25 / CENT. 1845, 3.426.629 ex.,
Argent, SUP, 1.25g, 15mm, LeFranc 167/1, Magnifique exemplaire
avec un reste de brillant.

25

496   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, Type Domard,
3e retouche, 1847, A, Paris, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES
FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. Dans une couronne 5 /
FRANCS, 12.617.926 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 24.71g,
37mm, LeFranc 325/14, Superbe monnaie anciennement
nettoyée très légèrement De légères traces de corrosion au
revers.

80

497   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, Type Domard,
3e retouche, 1847, BB, Strasbourg, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES
FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv. Dans une couronne 5 /
FRANCS, 1.613.128 ex., Argent, TTB+, 24.87g, 37mm, LeFranc
325/15,

30

498   France, Louis-Philippe (1830-1848), 25 Centimes, 1847, A,
Paris, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à
droite, Rv. Dans une couronne 25 / CENT. 1847, 2.999.520 ex.,
Argent, SUP (ancien nettoyage), 1.25g, 15mm, LeFranc 167/9,
Superbe exemplaire.

25

499   France, Louis-Philippe (1830-1848), 2 Francs, Type Domard,
1848, A, Domard, Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête
laurée à droite, Rv. Dans une couronne 2 FRANCS 1848, 83.438
ex., Argent, SUP, 9.98g, 37mm, LeFranc 260/115, Patine
ancienne. Rare dans cette qualité.

300



500   France, Louis-Philippe (1830-1848), 5 Francs, incuse, Av.
LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS, Tête laurée à droite, Rv.
Incus, Argent, TTB, 24.66g, 37mm, Rare 5 Francs incuse.

300

501   France, Deuxième République (1848-1852), 20 Francs,
Concours de 20 Francs or, Par Rogat, 1848, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE / Tête diadémée à droite, Rv. LIBERTE
EGALITE FRATERNITE // 20 / FRANCS / 1848 dans une couronne,
Étain, SUP+-SPL, 2.73g, 21mm, G.1056 – Maz.1262a, Superbe
exemplaire !

50

502   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs,
Concours de 1848, Par Farochon, 1848, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Tête de face, Radiée et couronnée, au-dessus, deux
mains jointes, Rv. Dans une couronne 5 / FRANCS / 1848, Étain
doré, SUP, 53.36g, 38mm, Maz.1080 var. Tranche inscrite de
CONCOURS 1848 * PIEFORT *. Étonnant piéfort au droit doré ou
laitonné et au revers en étain. Le revers ne correspond pas au
1280 du mazart.

150

503   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs,
Concours de 1848, Par Gayrard (non signé), 1848, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête à gauche, coiffée d'une couronne
d'olivier et de la peau du lion de Némée, Rv. LIBERTE EGALITE
FRATERNITE // 5 / FRANCS / 1848 dans une couronne, Cuivre,
SUP-SPL, 26.76g, 37mm, Maz.1281e, Magnifique exemplaire !

100

504   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs,
Concours de 1848, Par Montagny, 1848, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste drapé et lauré à gauche, Rv. LIBERTE EGALITE
FRATERNITE, dans une couronne : ETUDE / MONETAIRE /
CONCOURS / DE / 1848, Étain, SPL, 17.27g, 37mm, Maz.1291a-
1292*, Très bel exemplaire  que l'on ne voit pas souvent en
vente.

100



505   France, Deuxième République (1848-1852), 10 Centimes,
Concours de 1848, Par Rogat, 1848, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Tête couronnée à gauche, Rv. LIBERTE EGALITE
FRATERNITE // DIX / CENTIMES / 1848, dans une couronne, Étain,
SPL-FDC, 8.28g, 30mm, Maz.1353a, Magnifique exemplaire qui
saura plaire aux collectionneurs exigeants.

80

506   France, Deuxième République (1848-1852), Module du
décime, Concours de 1848, Par Rogat, 1848, Paris, Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE / 1848 DECIME, Tête à gauche, coiffée
d'une couronne florale, Rv. LIBERTE EGALITE / FRATERNITE / 3
CENTIMETRES / 20 GRAMMES, Cuivre, SUP, 16.3g, 30mm,
Maz.1357,

100

507   France, Deuxième République (1848-1852), 10 Centimes,
Concours de 1848, Par Tournier, 1848, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Buste diadémé et couronné à gauche, Rv. LIBERTE
EGALITE FRATERNITE // DIX / CENTIMES / 1848, dans une
couronne, Étain, SPL-FDC, 8.29g, 30mm, Maz.1365a, Magnifique
exemplaire qui saura plaire aux collectionneurs exigeants.

80

508   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs,
Cérès, 1849, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès
à gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile,
Rv. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 5 / FRANCS / 1849, dans
une couronne, 10.497.527 ex., Argent, SUP / SUP+, 25.03g,
37mm, LeFranc 327/1, Magnifique monnaie à la patine très
agréable.

150



509   France, Deuxième République (1848-1852), 1 Franc, Cérès,
1849, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à
gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile, Rv.
LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 1 / FRANC, dans une
couronne, 1.328.135 ex., Argent, SUP, 4.97g, 23mm, LeFranc
211/1, Superbe exemplaire qui saura plaire aux collectionneurs
exigeants.

100

510   France, Deuxième République (1848-1852), 1 Centime,
Avec accent, 1849, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête à
gauche, coiffée d'un bonnet phrygien, Rv.UN / CENTIME / 1849,
8.562.299 ex., Cuivre, SPL-FDC, 1.98g, 18mm, LeFranc 101/3,
Magnifique exemplaire !

40

511   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs,
Cérès, 1850, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès
à gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile,
Rv. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 5 / FRANCS / 1850, dans
une couronne, 11.637.694 ex., Argent, TTB+, 24.93g, 37mm,
LeFranc 327/4, Droit TTB et revers SUP avec reste de brillant.

30

512   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs,
Cérès, 1850, BB, Strasbourg, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête
de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une
étoile, Rv. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 5 / FRANCS / 1850,
dans une couronne, 948.287 ex., Argent, TTB (ancien nettoyage),
24.53g, 37mm, LeFranc 327/5,

60

513   France, Deuxième République (1848-1852), 2 Francs,
Cérès, 1850, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès
à gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile,
Rv. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 2 / FRANCS, dans une
couronne, 800.249 ex., Argent, SUP, 9.96g, 27mm, LeFranc
261/4, Superbe exemplaire. Rare dans cette qualité.

300



514   France, Deuxième République (1848-1852), 20 Centimes,
Cérès, 1850, A, Paris, Lévrier oreille basse, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche, coiffée d'une couronne
florale, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE
. // 20 / CENT. / 1850, dans une couronne, 6.173.221 ex., Argent,
SPL, 0.98g, 15mm, LeFranc 143/3, Exemplaire dans une qualité
proche de l'état de frappe. Magnifique brillant avec patine jaune
et bleue.

60

515   France, Deuxième République (1848-1852), 10 Francs,
Cérès, 1851, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès
à droite, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE
// 10 / FRANCS, Dans une couronne, 3.112.378 ex., Or, TTB, 3.2g
19mm, LeFranc 504/3,

150

516   France, Deuxième République (1848-1852), 10 Francs,
Cérès, 1851, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès
à droite, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE
// 10 / FRANCS, Dans une couronne, 3.112.378 ex., Or, TTB+,
3.2g 19mm, LeFranc 504/3,

150

517   France, Deuxième République (1848-1852), 20 Centimes,
Cérès, 1851, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès
à gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile,
Rv. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 20 / CENT. / 1851, dans
une couronne, 3.287.213 ex., Argent, SUP, 1g, 15mm, LeFranc
146/7,

30

518   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs, Louis-
Napoléon, 1852, BB, Strasbourg, Av. LOUIS-NAPOLEON
BONAPARTE, Tête nue à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 5
/ FRANCS / 1852, dans une couronne, 41.321 ex., Argent, TTB,
24.82g, 37mm, LeFranc 329/3,

200



519   France, Deuxième République (1848-1852), 5 Francs, Louis-
Napoléon, 1852, A, Paris, Variante n°1, Av. LOUIS-NAPOLEON
BONAPARTE, Tête nue à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 5
/ FRANCS / 1852, dans une couronne, 16.096.228 ex., Argent,
SUP, PCGS Genuine Cleaned-AU Detail (n°49924199), 25g,
37mm, LeFranc 329/1, Superbe exemplaire à la patine grise
ancienne.

150

520   France, Deuxième République (1848-1852), 1 Franc, Louis-
Napoléon, 1852, A, Paris, Av. LOUIS-NAPOLEON BONAPARTE, Tête
nue à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE // 1 / FRANC / 1852,
dans une couronne, 1.015.084 ex., Argent, SUP+ (léger
nettoyage), 5.01g, 23mm, LeFranc 212/1, Magnifique exemplaire
dont un léger nettoyage nous empêche de le classer en SPL.

150

521   France, Deuxième République (1848-1852), 50 Centimes,
Louis-Napoléon, 1852, A, Paris, Av. LOUIS-NAPOLEON
BONAPARTE, Tête nue à gauche, Rv. REPUBLIQUE FRANCAISE //
50 / CENT. / 1852, dans une couronne, 1.009.907 ex., Argent,
SUP-SPL, 2.51g, 18mm, LeFranc 185, Superbe exemplaire. Rare
dans cette qualité. Monnaie vendu avec sa vieille étiquette
« Banque Populaire … 3500 Francs ».

150

522   France, Napoléon III (1852-1870), 50 Centimes, Tête nue,
1853, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue, Rv.
EMPIRE FRANCAIS // 50 / CENT. / 1853, dans une couronne,
194.547 ex., Argent, SUP, 2.50g, 18mm, LeFranc 187/1, Superbe
exemplaire. Rare dans cette qualité.

150



523   France, Napoléon III (1852-1870), 10 Centimes, Tête nue,
1853, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à gauche,
Rv. EMPIRE FRANCAIS * DIX CENTIMES *, Aigle impériale sur un
foudre, 12.270.893 ex., Cuivre, SPL-FDC, 10.00g, 30mm, LeFranc
133/2, Magnifique exemplaire proche de son état de frappe. De
petites corrosions au droit. Un bijou.

80

524   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Centimes, Tête nue,
1853, W, Lille, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à gauche,
Rv. EMPIRE FRANCAIS * CINQ CENTIMES *, Aigle impériale sur un
foudre, 5.520.174 ex., Cuivre, SPL-FDC, 4.96g, 25mm, LeFranc
116/7, Magnifique exemplaire rouge de frappe.

50

525   France, Napoléon III (1852-1870), Module de 10 centimes,
Visite impériale à Lille le 23 et 24 septembre 1853, 1853, Lille,
Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. LA VILLE DE
LILLE RECONNAISSANTE * // VISITE / DE / LL. MM. II. / 23 24 SEPT,
Cuivre, SPL, 9.96g, 30mm, VG.3365, Rouge de frappe.

30

526   France, Napoléon III (1852-1870), Module de 5 centimes,
Visite impériale à la bourse de Lille le 23 et 24 septembre 1853,
1853, Lille, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv.
CHAMBRE DE COMMERCE DE LILLE // VISITE / DE / LL . MM . II . / A
/ LA BOURSE, Cuivre, SPL, 5.88g, 25mm, VG.3368 – MAZ.1752a,

50

527   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Francs, Tête nue, Petit
module, Tranche cannelée,, 1854, A, Paris, Av. NAPOLEON III
EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 10 /
FRANCS / 1854 dans une couronne, 2.870.170 ex., Or, SPL+,
PCGS MS64 (n°49943093), 1.6g, 14mm, LeFranc 500A/1, Qualité
extraordinaire !

300



528   France, Napoléon III (1852-1870), 50 Centimes, Tête nue,
1854, A, Paris, Av. NAPOLEON EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv.
EMPIRE FRANCAIS // 50 / CENT. / 1854 dans une couronne,
1.038.981 ex., Argent, SUP, 2.46g, 18mm, LeFranc 187/2, Belle
patine jaune. Monnaie vendu avec sa vieille étiquette « Banque
Populaire … 1800 Francs ».

100

529   France, Napoléon III (1852-1870), 20 Centimes, Tête nue,
1854, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue, Rv.
EMPIRE FRANCAIS // 20 / CENT. / 1854, dans une couronne,
1.681.429 ex., Argent, SUP+, 1.00g, 15mm, LeFranc 148/2,
Superbe exemplaire. Proche du SPL.

80

530   France, Napoléon III (1852-1870), Module de 10 centimes,
Visite impériale à la Monnaie de Paris, 1854, Paris, Av. NAPOLEON
III EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS * PARIS
LE 3 MAI * / S.M.I. / VISITE / LA MONNAIE, Argent, SUP-SPL,
11.69g, 30mm, Maz.1753a, Rarissime exemplaire en argent.
Qualité supérieure.

100

531   France, Napoléon III (1852-1870), Module de 10 centimes,
Visite impériale à la Bourse de Lille, 1854, Lille, Av. NAPOLEON III
EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. A NAPOLEON I LA CHAMBRE
DE COMMERC DE LILLE / MONUMENT / ERIGE / A LA BOURSE / 3
DECbre, Argent, SUP-SPL, 11.69g, 30mm, Maz.1754a, Type
recherché. Patine ancienne.

100

532   France, Napoléon III (1852-1870), 20 Centimes, Tête nue,
1855, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue, Rv.
EMPIRE FRANCAIS // 20 / CENT. / 1855, dans une couronne,
361.989 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 1.00g, 15mm,
LeFranc 148/3, Bel exemplaire difficile à trouver en SUP.

100



533   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Francs, Tête nue, 1856,
A, Paris, Petit A, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à gauche,
Rv. EMPIRE FRANCAIS, Armes impériales accostées de 5 et F,
4.678.445 ex., Argent, TTB, 24.88g, 37mm, LeFranc 330/7,

30

534   France, Napoléon III (1852-1870), 2 Francs, Tête nue, 1856,
BB, Strasbourg, Petit BB, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 2 / FRANCS / 1856 dans une
couronne, 693.113 ex., Argent, TTB+ (ancien nettoyage), 10.04g,
27mm, LeFranc 262/7, Rare qualité pour ce type.

300

535   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Francs, Tête nue, Petit
module, Tranche lisse, 1857, A, Paris, Av. NAPOLEON III
EMPEREUR, Tête nue à droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 10 /
FRANCS / 1857 dans une couronne, 2.559.012 ex., Or, TTB+,
3.2g, 17mm, LeFranc 505/1, Monnaie bien plus rare que ne le
laisse penser le chiffre de frappe car trois quarts ont été
refondues en 1855 et 1856.

500

536   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Francs, Tête nue, Grand
module, 1860, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête nue à
droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 / FRANCS / 1860 dans une
couronne, 3.356.273 ex., Or, SUP, 1.62g, 17mm, LeFranc 501/10,

100

537   France, Napoléon III (1852-1870), 1 Franc, Tête nue, 1860,
A, Paris, Faux d'époque en laiton argenté, Av. NAPOLEON III
EMPEREUR, Tête nue à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 1 /
FRANC / 1860 dans une couronne, Laiton argenté, TTB, 4.23g,
23mm,

20



538   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Centimes, tête laurée,
1861, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à droite,
Rv. EMPIRE FRANCAIS * CINQ CENTIMES *, Aigle impériale sur un
foudre, 8.137.339 ex., Cuivre, SPL, 4.99g, 25mm, LeFranc 117/4,
Splendide exemplaire avec de légères corrosions.

30

539   France, Napoléon III (1852-1870), 20 Centimes, Tête laurée,
Petit module, 1864, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête
laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 20 CENT. Au-dessus, la
couronne impériale, 268.255 ex, Argent, SPL, 1.01g, 15mm,
LeFranc 149/1, Splendide exemplaire avec brillant.

50

540   France, Napoléon III (1852-1870), 10 Centimes, Tête laurée,
1864, K, Bordeaux, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS * DIX CENTIMES *, Aigle impériale
sur un foudre, 4.520.929 ex., Cuivre, SUP-SPL, 10.08g, 30mm,
LeFranc 134/15, Reste de rouge de frappe.

50

541   France, Napoléon III (1852-1870), 1 Franc, Tête laurée,
1866, BB, Strasbourg, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 1 FRANC, armes impériales,
7.203.960 ex., Argent, SPL-FDC, PCGS Genuine Cleaned-UNC
Detail (n°49924197), 5g, 23mm, LeFranc 215/4, Magnifique
exemplaire avec un beau brillant.

100

542   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Francs, Tête laurée,
1867, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à droite,
Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS, dans une couronne, 1.024.417
ex., Or, TTB+, 1.6g 17mm, LeFranc 502/11,

100



543   France, Napoléon III (1852-1870), 50 Centimes, Tête laurée,
1867, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 50 CENT. Au-dessus, la couronne
impériale, 14.528.438 ex., Argent, SUP+, 2.50g, 18mm, LeFranc
188/13, Reste de brillant. Belle patine bleue.

40

544   France, Napoléon III (1852-1870), 50 Centimes, Tête laurée,
1867, K, Bordeaux, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 50 CENT. Au-dessus, la couronne
impériale, 4.691.729 ex., Argent, SUP (ancien nettoyage), 2.52g,
18mm, LeFranc 188/18,

40

545   France, Napoléon III (1852-1870), 20 Centimes, Tête laurée,
Grand Module, 1867, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête
laurée à gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 20 CENT. Au-dessus, la
couronne impériale, 5.611.381 ex., Argent, SUP/SPL, 0.98g,
16mm, LeFranc 150/1, Droit superbe et revers splendide.

20

546   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Francs, Tête laurée,
1868, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à droite,
Rv. EMPIRE FRANCAIS // 5 FRANCS, dans une couronne, 1.864.491
ex., Or, TTB+, 1.61g, 17mm, LeFranc 502/13,

100

547   France, Napoléon III (1852-1870), 1 Franc, Tête laurée,
1868, BB, Strasbourg, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
droite, Rv. EMPIRE FRANCAIS // 1 FRANC, armes impériales,
10.230.151 ex., Argent, SPL-FDC, PCGS Genuine Cleaned-UNC
Detail (n°49924198), 5g, 23mm, LeFranc 215/11, Magnifique
exemplaire avec un beau brillant. Patine bleue.

100

548   France, Napoléon III (1852-1870), 2 Francs, Tête laurée,
1869, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Armes impériales accostées de 2
et F, 1.104.428 ex., Argent, TB, 9.87g, 27mm, LeFranc 263/10,

10



549   France, Napoléon III (1852-1870), 2 Francs, Tête laurée,
1869, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Armes impériales accostées de 2
et F, 1.104.428 ex., Argent, SPL, PCGS MS63 (n°49924196), 10g,
27mm, LeFranc 263/10, Splendide exemplaire avec un beau
brillant.

250

550   France, Napoléon III (1852-1870), 5 Francs, Tête laurée,
1870, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS, Armes impériales accostées de 5
et F, 6.246.264 ex., Argent, TTB+, 24.97g, 37mm, LeFranc
331/16, Patine jaune.

40

551   France, Napoléon III (1852-1870), 1 Centime, Tête laurée,
1870, A, Paris, Av. NAPOLEON III EMPEREUR, Tête laurée à
gauche, Rv. EMPIRE FRANCAIS * UN CENTIME *, Aigle impériale
sur un foudre, 1.000.000 ex., Cuivre, TTB+, 1.07g, 15mm,
LeFranc 103/8, Dernière année de règne.

30

552   France, Napoléon III (1852-1870), Jeton satirique, Vampire
Français, 1870 Av. NAPOLEON III LE MISERABLE * 80 000
PRISONNIERS *, Tête à gauche, coiffée d'un casque à pointe
prussien, fumant une cigarette, un collier enchaîné sur lequel est
inscrit SEDAN., Rv. VAMPIRE FRANCAIS * 2 DECbre 1851 – 2
SEPTbre 1870, Chouette sur un canon posé sur un foudre, Laiton
(anciennement argenté), SUP, 7.69g, 27mm, Collignon 42,

40



553   France, Troisième République (1870-1940), Gouvernement
de la Défense Nationale, 5 Francs Cérès, Sans légende, 1870, A,
Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche,
coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile, Rv. Dans une
couronne d'olivier 5 / FRANCS / 1870, 304.306 ex., Argent, TTB+,
24.85g, 37mm, LeFranc 332/1, Belle patine ! Rare millésime
frappé lors du Gouvernement provisoire. Marque le
commencement de la Troisième République.

50

554   France, Troisième République (1870-1940), Gouvernement
de la Défense Nationale, 5 Francs Cérès, Sans légende, 1870, K,
Bordeaux, Ancre, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à
gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile, Rv.
Dans une couronne d'olivier 5 / FRANCS / 1870, 174.961 ex.,
Argent, TB+-TTB, 24.9g, 37mm, LeFranc 332/2, Coin cassé à de
multiples endroits au droit. Révélateur d'une volonté de frapper le
plus possible de monnaies au nom de la République. Rare
millésime frappé lors du Gouvernement provisoire. Marque le
commencement de la Troisième République.

50

555   France, Troisième République (1870-1940), Gouvernement
de la Défense Nationale, 5 Francs, Hercule, 1870, A, Paris, Av.
LIBERTE EGALITE FRATERNITE, Hercule, Rv. REPUBLIQUE
FRANCAISE // 5 / FRANCS / 1870 dans une couronne, 119.731 ex.,
Argent, TTB-TTB+, 24.77g, 37mm, LeFranc 334/1, Rare millésime
frappé lors du Gouvernement provisoire. Marque le
commencement de la Troisième République.

60



556   France, Troisième République (1870-1940), Gouvernement
de la Défense Nationale, 5 Francs Cérès, Avec légende, 1870, A,
Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche,
coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE .
EGALITE . FRATERNITE ., Dans une couronne d'olivier 5 / FRANCS /
1870, 1.506.045 ex., Argent, TTB+, 24.9g, 37mm, LeFranc 333,
Belle patine ! Frappé lors du Gouvernement provisoire. Marque le
commencement de la Troisième République.

50

557   France, Troisième République (1870-1940), Gouvernement
de la Défense Nationale, 10 Centimes Cérès, 1870, A, Paris, A
normal, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à gauche,
coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE
* EGALITE * FRATERNITE *, Dans une couronne d'olivier et de
laurier 10 / CENTIMES, 987.907 ex., Cuivre, TTB+, 10.1g, 30mm,
LeFranc 135/3, Belle patine chocolat.

40

558   France, Troisième République (1870-1940), 1 Franc, Cérès,
1872, A, Paris, Petit A, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de
Cérès à gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une
étoile, Rv. LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 1 / FRANC, dans
une couronne, 9.852.826 ex., Argent, SUP, 4.95g, 23mm, LeFranc
216/5, Belle patine !

30

559   France, Troisième République (1870-1940), 1 Franc, Cérès,
1887, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête de Cérès à
gauche, coiffée d'une couronne florale, au-dessus une étoile, Rv.
LIBERTE . EGALITE . FRATERNITE . // 1 / FRANC, dans une
couronne, 3.291.930 ex., Argent, SUP, 5.00g, 23mm, LeFranc
216/9, Belle patine jaune-orange.

30



560   France, Troisième République (1870-1940), 50 Francs,
Génie, 1896, A, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Génie ailé
inscrivant le mot CONSTITUTION sur les tables de la Loi, accosté
d'un faisceau et d'un coq, Rv. LIBERTE EGALITE FRATERNITE // 50
/ FRANCS / 1896, 800 ex., Or, SUP (airlines), 16.13g, 28mm,
LeFranc 549/4, Rarissime monnaie dont très peu d'exemplaires
existent encore.

1'500

561   France, Troisième République (1870-1940), 10 Francs,
Cérès, 1896, A, Paris, Faisceau, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête
de Cérès à droite, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE EGALITE
FRATERNITE // 10 / FRANCS, Dans une couronne, 585.010 ex., Or,
SUP, 3.24g, 19mm, LeFranc 508/4,

150

562   France, Troisième République (1870-1940), 10 Francs,
Cérès, 1896, A, Paris, Faisceau, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête
de Cérès à droite, au-dessus une étoile, Rv. LIBERTE EGALITE
FRATERNITE // 10 / FRANCS, Dans une couronne, 585.010 ex., Or,
SUP, 3.22g, 19mm, LeFranc 508/4,

150

563   France, Troisième République (1870-1940), 5 Centimes,
Essai, Par Rude, 1909, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE 1909,
Buste de face de trois-quart à gauche, Rv. LIBERTE EGALITE
FRATERNITE // ESSAI / 5 / CENTIMES, Aluminium, SPL, 1.06g,
19mm, VG.4639, Belle monnaie !

50

564   France, Troisième République (1870-1940), 2 Francs, 1914,
C, Castelsarrasin, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Semeuse semant
à gauche, Rv. LIBERTE. EGALITE. FRATERNITE // 2 / FRANCS,
Branche de laurier, 461.647 ex., Argent, SUP, 9.97g, 27mm,
LeFranc 266/16, Patine ancienne.

20



565   France, Troisième République (1870-1940), 100 Francs,
Essai de concours, Par Bazor, 1929, Paris, Av. REPUBLIQUE
FRANCAISE, Tête à gauche, coiffée d'un bonnet phrygien ailé, Rv.
100 FRANCS au-dessus une branche de laurier, d'un épis de blé,
d'une branche de chêne, Bronze-Aluminium, SUP-SPL, 3.37g,
21mm, MAZ.5131 – VG.5216 var., Bel essai monétaire.

100

566   France, Troisième République (1870-1940), Essai au
module de 20 francs Clémenceau, Poincaré et Briand 1929 Av. G.
CLEMENCEAU. R. POINCARE. A. BRIAND, Trois têtes accolées à
gauche, Rv. SERVITEURS DE LA REPUBLIQUE FRANCAISE /// PAIX /
1919-1929, Semeuse à gauche, Argent, SUP, 19.92g, 35mm,
Maz.2622,

60

567   France, Troisième République (1870-1940), 10 Francs, Essai
de concours, par Turin, 1929, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE,
Tête à droite, coiffée d'un bonnet phrygien lauré, Rv. Entre deux
épis de blés : 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE /
FRATERNITE, Bronze-Aluminium, SUP-SPL, 8.95g, 28mm,
MAZ.2552a, Belle monnaie !

60

568   France, Troisième République (1870-1940), 100 Francs,
Bazor, 1935, Paris, Av. REPUBLIQUE FRANCAISE, Tête à gauche
coiffée d'un bonnet phrygien ailé, Rv. 100 FRANCS, Épi de blé,
branche d'olivier et branche de chêne, 6.102.100 ex., Or, SUP,
6.55g, 21mm, LeFranc 554/6, Un classique de la numismatique
moderne française. Vendu avec son ancienne étiquette « Banque
populaire... 5500 francs ».

1'000

569   Allemagne, Westphalie, Jérôme Bonaparte (1807-1813), 5
Centimes, 1809, C, Cassel, Av. Dans une couronne, NH, Rv. KOEN.
V. WESTPH. FR. PR. 1809 // 5 / CENT., Cuivre, TTB, 6.94g, 29mm,
KM 94. Reste de rouge de frappe.

20



570   Allemagne, Westphalie, Jérôme Bonaparte (1807-1813), 20
Centimes, 1812, C, Cassel, Av. Dans une couronne, NH, Rv.
HIERONYMUS NAPOLEON KOEN // 20 / CENT., Billon, TTB, 3.71g,
24mm, KM 97.

10

571   Belgique, Duché de Brabant, Philippe II (1555-1598), Demi-
écu, Anvers, Av. PHS. D G . HISP. REX. DVX. BR, Buste cuirassé à
gauche, Rv. DOMINVS. MIHI. ADIVTOR., Argent, TB, 16.29g,
35mm, Delm.17,

50

572   Belgique, Léopold Ier (1831-1865), 2 ½ Francs, Tête nue et
petite, 1849 Av. LEOPOLD PREMIER ROI DES BELGES, Tête nue à
gauche, Rv. L'UNION FAIT LA FORCE, Ecu de Belgique couronné,
accosté de 2 ½ – F., le tout dans une couronne d'olivier,
1.201.707 ex., Argent, TTB+, 12.41g, 30 mm, KM 11, Belle
monnaie.

100

573   République du Chili (1818-), 50 Pesos, Gravée par Roty,
1973, So, Santiago, Av. REPUBLICA DE CHILE, Buste à gauche, Rv.
CINQUENTA PESOS // CINCO CONDORES, Or, SPL / FDC, 10.2g,
24mm, KM169,

500

574   Espagne, Joseph Napoléon (1808-1814), 4 Reales, 1810,
Madrid, Av. IOSEPH. NAP. DEI. GRATIA., Buste nu à gauche, Rv.
HISPANIARUM ET IND. REX. M. A. I., Argent, TTB, 6.1g, 26mm,
Calico 14 – KM540.1,

50

575   Espagne, Joseph Napoléon (1808-1814), 10 Reales, 1810,
Madrid, Av. IOSEPH. NAP. DEI. GRATIA., Buste nu à gauche, Rv.
HISPANIARUM ET IND. REX. M. A. I., Armes couronnées accostées
de 10 et R., Argent, TTB, 13.08g, 32mm, Calico 39 – KM541, Belle
patine ancienne.

150



576   Espagne, Joseph Napoléon (1808-1814), 20 Reales, 1813,
M, Madrid, Av. IOSEPH. NAP. DEI. GRATIA., Buste nu à gauche, Rv.
HISPANIARUM ET IND. REX. M. A. I., Armes couronnées accostées
de 20 et R., Argent, TTB, 26.51g, 39mm, KM 551.2,

100

577   Guyane, Cayenne, Louis XVI (1774-1792), 2 Sous, 1789, A,
Paris, Av. LOUIS XVI. R. DE FR. ET. DE. NAV. Trois lys en 2 et 1
sous une couronne, Rv. COLONIE DE CAYENNE / 2 SOUS 1789,
Billon, TTB+, 1.57g, 23mm, Lecompte 20, Belle monnaie !

15

578   Inde Française, Biche, 1787, Mahé, Av. 5 fleurs de lys, Rv.
1787, Cuivre, SUP, 6.53g, 20mm, Lecompte 60. Rare monnaie !

50

579   Italie, République Cisalpine (1797-1802), 30 Soldi, 1801,
Milan, Av. REPVBBLICA CISALPINA., Buste à droite, Rv. PACE /
CELEBRATA. / FORO BONAPARTE / FONDATO. / ANNOIX., 300.000
ex., Argent, SUP, 7.29g, 29mm, VG.841 – KM1, Très belle
monnaie avec un reste de brillant de frappe.

100

580   Italie, Gaule Subalpine (1800-1802), 20 Francs, Marengo,
AN 10 (1802), Turin, Av. L'ITALIE DÉLIVRÉE À MARENCO. Buste
drapé à gauche de la République, casquée et laurée, Rv. LIBERTÉ
ÉGALITÉ / *ERIDANIA*, Couronne avec au centre : 20 / FRANCS /
L'AN 10, 8.437 ex., Or, SUP+, PCGS MS62 , TOP POP (ex aequo!)
(n°49943087), 6.42g, 21mm, DMP.894 – Fr.1172, Exemplaire
magnifique ! C'est le plus bel exemplaire gradé (avec 3 autres
monnaies ex aequo au même grade).

1'500



581   Italie, Gaule Subalpine (1800-1802), 5 Francs, Eridania, AN
10 (1802), Turin, Av. GAULE SUBALPINE, La Gaule Subalpine
tenant une palme de la main droite et une couronne de laurier et
un bouclier de la main gauche, étreignant la France, tenant un
sceptre surmonté d'un bonnet phrygien et tenant un niveau, Rv.
LIBERTE EGALITE * ERIDANIA *, dans une couronne 5 FRANCS
L'AN 10, Argent, TTB+, 24.81g, 37mm, Montenegro 10, Dav.197,
KM 4,

70

582   Italie, Gaule Subalpine (1800-1802), 5 Francs, Eridania, AN
10 (1802), Turin, Av. GAULE SUBALPINE, La Gaule Subalpine
tenant une palme de la main droite et une couronne de laurier et
un bouclier de la main gauche, étreignant la France, tenant un
sceptre surmonté d'un bonnet phrygien et tenant un niveau, Rv.
LIBERTE EGALITE * ERIDANIA *, dans une couronne 5 FRANCS
L'AN 10, Argent, SUP, 24.91g, 37mm, Montenegro 10, Dav.197,
KM 4, Magnifique patine bleue et jaune. Superbe exemplaire très
agréable.

150

583   Italie, Duché de Parme et Plaisance, Marie-Louise d'Autriche
(1814-1847), 5 Soldi, 1815, Milan, Av. M LUIGIA PRINC. IMP.
ARCID. D. AUS., Tête à gauche, Rv. PER LA GR. DI DIO D. DI
PARMA P. G., ML couronnés, 682.000 ex., Argent, TTB+, 1.24g,
15mm, Montenegro 122 – MIR 1097, Rare module.

40

584   Italie, Duché de Parme et Plaisance, Marie-Louise d'Autriche
(1814-1847), 1 Lira Nuova, 1815, Milan, Av. MARIA LUIGIA PRINC.
IMP. ARCID. D'AUSTRIA, Tête à gauche, Rv. PER LA GR. DI DIO D.
DI PARMA, Armes, 66.000 ex., Argent, TTB, 4.94g, 23mm,
Montenegro 119 – MIR 1095, Rare module.

70



585   Italie, Duché de Parme et Plaisance, Marie-Louise d'Autriche
(1814-1847), 2 Lire, 1815, Milan, Av. MARIA LUIGIA PRINC. IMP.
ARCID. D'AUSTRIA, Buste à gauche, Rv. PER LA GR. DI DIO DUCH.
DI PARMA PIAC. E GUAST., Armes, 66.000 ex., Argent, TTB+,
9.95g, 27mm, Montenegro 118, Belle patine ancienne.

150

586   Italie, Duché de Parme et Plaisance, Marie-Louise d'Autriche
(1814-1847), 5 Lire, 1815, Milan, Av. MARIA LUIGIA PRINC. IMP.
ARCID. D'AUSTRIA, Buste à gauche, Rv. PER LA GR. DI DIO DUCH.
DI PARMA PIAC. E GUAST., Armes, 93.000 ex., Argent, TTB+,
24.93g, 37mm, MIR 1093/1, Belle patine ancienne.

100

587   Italie, Principauté de Lucques et Piombino, Élisa Bonaparte
et Felice Bacciochi, 1 Franco, 1807, Florence, Av. FELICE ED ELISA
PP. DI LUCCA E PIOMBINO, Bustes accolés à droite, Rv.
PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO // 1 / FRANCO dans une
couronne, Argent, TTB+, 4.95g, 23mm, Montenegro 442, Bel
exemplaire avec une belle patine ancienne.

80

588   Italie, Principauté de Lucques et Piombino, Élisa Bonaparte
et Felice Bacciochi, 5 Franchi, 1805, Florence, Av. FELICE ED
ELISA PP. DI LUCCA E PIOMBINO, Bustes accolés à droite, Rv.
PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO // 5 FRANCHI dans une
couronne, 83.309 ex., Argent, TTB+, 24.76g, 37mm, Montenegro
438, Bel exemplaire.

100

589   Italie, Principauté de Lucques et Piombino, Élisa Bonaparte
et Felice Bacciochi, 5 Franchi, 1807, Florence, Av. FELICE ED
ELISA PP. DI LUCCA E PIOMBINO, Bustes accolés à droite, Rv.
PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO // 5 FRANCHI dans une
couronne, Argent, TTB+, 24.91g, 37.5mm, Pag.253, Belle
monnaie très agréable.

100



590   Italie, Principauté de Lucques et Piombino, Élisa Bonaparte
et Felice Bacciochi, 5 Franchi, 1808, Florence, Av. FELICE ED
ELISA PP. DI LUCCA E PIOMBINO, Bustes accolés à droite, Rv.
PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO // 5 FRANCHI dans une
couronne, 174.960 ex., Argent, TTB+, 24.78g, 38mm,
Montenegro 438, Bel exemplaire à la patine ancienne.

150

591   Italie, Principauté de Lucques et Piombino, Élisa Bonaparte
et Felice Bacciochi, 5 Franchi, 1808, Florence, Av. FELICE ED
ELISA PP. DI LUCCA E PIOMBINO, Bustes accolés à droite, Rv.
PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO // 5 FRANCHI dans une
couronne, 174.960 ex., Argent, TTB-TTB+, 24.77g, 38mm,
Montenegro 438, Bel exemplaire.

150

592   Italie, Grand Duché de Toscane, Charles Louis de Bourbon
et Marie Louise (1803-1807), Ecu de 10 Paoli, Francescone, 1807,
Florence, Av. CAROLUS LUD D G REX ETR & M ALOYSIA R RECTRIX
I I H H, Bustes affrontés, Rv. DOMINE SPES MEA A IUVENTUTE
MEA, Armes couronnées, Argent, SPL, PCGS MS63 (n°49943094),
27.1g, 41mm, Montenegro 247 – Pagani 31, Monnaie splendide !
Saura plaire aux collectionneurs exigeants.

600

593   Italie, Grand Duché de Toscane, Charles Louis de Bourbon
et Marie Louise (1803-1807), Ecu de 10 Paoli, Francescone, 1807,
Florence, Av. CAROLUS LUD D G REX ETR & M ALOYSIA R RECTRIX
I I H H, Bustes affrontés, Rv. DOMINE SPES MEA A IUVENTUTE
MEA, Armes couronnées, Argent, SUP, 27.13g, 41mm,
Montenegro 247 – Pagani 31, Superbe exemplaire avec un beau
reste de brillant.

200



594   Italie, Royaume de Naples, Joseph Napoléon (1806-1808),
120 Grana, 1808, Naples, Av. IOSEPH NAPOL. D. G. VTR. SICIL.
REX., Tête nue à gauche, Rv. PRINC. GALLIC. MAGN. ELECT. IMP.,
Écu couronné et soutenu par deux allégories marines, Argent,
SUP, 27.54g, 38mm, Dav.165 – MIR433, Belle monnaie à la patine
grise et légèrement jaune.

300

595   Italie, Royaume de Naples, Joachim Murat (1808-1815), Mez
Lira, 1813, Naples, Av. GIOACCHINO NAPOLEONE, Tête à droite,
Rv. REGNO DELLE DUE SICILIE // MEZ / LIRA dans une couronne,
165.499 ex., Argent, TTB, 2.41g, 18mm, Montenegro 484 – MIR
444, Rare type.

80

596   Italie, Royaume de Naples, Joachim Murat (1808-1815), 1
Lira, 1813, Naples, Av. GIOACCHINO NAPOLEONE, Tête à droite,
Rv. REGNO DELLE DUE SICILIE // 1 / LIRA dans une couronne,
199.000 ex., Argent, TTB+, 4.89g, 23mm, Montenegro 504 – MIR
443, Belle patine.

100

597   Italie, Royaume de Naples, Joachim Murat (1808-1815), 2
Lire, 1813, Naples, Av. GIOACCHINO NAPOLEONE, Tête à droite,
Rv. REGNO DELLE DUE SICILIE // 2 / LIRE dans une couronne,
220.294 ex., Argent, TTB+, 9.93g, 27mm, Pagani 60, Patine
ancienne. Monnaie très agréable. Chevelure bien visible.

100

598   Italie, Royaume de Naples, Joachim Murat (1808-1815), 5
Lire, 1813, Naples, Av. GIOACCHINO NAPOLEONE, Tête à droite,
Rv. REGNO DELLE DUE SICILIE // 2 / LIRE dans une couronne,
37.000 ex., Argent, TTB+, 24.71g, 37mm, MIR 441, Rare
monnaie dans une belle qualité.

250



599   Italie, Royaume de Naples, Joachim Murat (1808-1815), 12
Carlini, 1809, Naples, Av. GIOACCHINO NAPOL. RE DELLE DUE
SICILIE, Tête nue à gauche, Rv. PRINCIPE E GRAND' AMMIRAGLIO
DI FRANCIA // DODICI / CARLINI / 1809, couronne, Argent, TTB,
27.2g, 38mm, MIR 434 – Dav.166, Rare monnaie au portrait très
fin du Murat.

200

600   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 5 Soldi, 1810, M, Milan, Av. NAPOLEONE IMPERATORE E RE,
Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 5 SOLDI, Couronne,
1.047.085 ex., Argent, TTB+, 1.24g, 15mm, C.5, Patine bleue.

10

601   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 5 Soldi, 1813, M, Milan, Av. NAPOLEONE IMPERATORE E RE,
Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 5 SOLDI, Couronne,
2.800.000 ex., Argent, TTB, 1.19g, 15mm, C.5,

10

602   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 10 Soldi, 1810, M, Milan, Av. NAPOLEONE IMPERATORE E
RE, Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 10 SOLDI, Couronne,
549.988 ex., Argent, SUP, 2.46g, 18mm, C.6.1, Patine bleue.

20

603   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 1 Lire, 1808, M, Milan, Av. NAPOLEONE IMPERATORE E RE,
Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 1 LIRA, Armes
impériales, 492.661 ex., Argent, TTB, 4.9g, 23.5mm, C.8.1,

60

604   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 1 Lire, 1811, M, Milan, 11 sur 08, Av. NAPOLEONE
IMPERATORE E RE, Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 1
LIRA, Armes impériales, 1.184.496 ex., Argent, TTB, 4.87g,
23mm, C.8.1, Rare variante.

60



605   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 2 Lire, 1811, M, Milan, 11 sur 08, Av. NAPOLEONE
IMPERATORE E RE, Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 2
LIRE, Armes impériales, 520.038 ex., Argent, TB+, 9.75g, 27mm,
C.9.1,

40

606   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 5 Lire, 1808, M, Milan, Av. NAPOLEONE IMPERATORE E RE,
Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 5 LIRE, Armes
impériales, 3.287.923 ex., Argent, TTB, 24.69g, 37mm, C.10.1,

50

607   Italie, Royaume Napoléonien d'Italie, Napoléon Ier (1804-
1814) 5 Lire, 1812, M, Milan, Av. NAPOLEONE IMPERATORE E RE,
Tête nue à droite, Rv. REGNO D'ITALIA // 5 LIRE, Armes
impériales, 1.849.490 ex., Argent, TTB+/SUP, 24.92g, 37mm, KM
10.4 – Pagani 30, Reste de Brillant entre les lettres.

50

608   Italie, Royaume de Piémont-Sardaigne, Charles-Félix (1821-
1831), 5 Lire, 1829, L, Turin, Av. CAR. FELIX D. G. REX SAR. CYP.
ET HIER., Tête nue à droite, Rv. DVX SAB.GENVAE ET MONTISF.
PRINC. PED.&., Écu couronné, 311.825 ex., Argent, TTB+, 24.9g,
37mm, KM 116,

40

609   Italie, Royaume de Piémont-Sardaigne, Charles-Félix (1821-
1831), 5 Lire, 1829, P, Gênes, Av. CAR. FELIX D. G. REX SAR. CYP.
ET HIER., Tête nue à droite, Rv. DVX SAB.GENVAE ET MONTISF.
PRINC. PED.&., Écu couronné, 597.036 ex., Argent, TTB, 24.72g,
37mm, KM 116,

50



610   Suisse, Canton de Bern, 40 Batzen, Countermark, Bern
(1816-1819), sur un écu aux branches d'olivier buste habillé de
Louis XV de 1727, 9, Rennes, Av. LUD. XV. D. G. FR. ET NAV. REX.,
Tête ceinte d'un bandeau à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI
BENEDICTUM * 1727, Écu de France couronné, le tout dans une
couronne d'olivier, Contremarque de Bern, Argent, TTB, 29g,
41mm, HMZ 2-231a, Monnaie recherchée.

100

611   Suisse, Canton de Bern, 40 Batzen, Countermark, Bern
(1816-1819), sur un écu aux branches d'olivier tête ceinte d'un
bandeau de Louis XV de 1745, N, Montpellier, Av. LUD. XV. D. G.
FR. ET NAV. REX., Tête ceinte d'un bandeau à gauche, Rv. . SIT
NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1745, Écu de France couronné, le
tout dans une couronne d'olivier, Contremarque de Bern, Argent,
TTB, 28.8g, 40mm, HMZ 2-231a, Monnaie recherchée. Ancien trou
rebouché.

100

612   Suisse, Canton de Bern, 40 Batzen, Countermark, Bern
(1816-1819), sur un écu aux branches d'olivier de Louis XVI de
1788, I, Limoges, Av. LUD. XVI. D. G. FR. ET N. REX., Buste habillé
à gauche, Rv. . SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM * 1788, Écu de
France couronné, le tout dans une couronne d'olivier,
Contremarque de Bern, Argent, TTB, 28.94g, 41mm, HMZ 2-231a,
Monnaie recherchée.

100

613   Tobago, Guyanne Française, Cayenne, Sol tampé
contremarque de TBO, Laiton, TTB, 1.82g, 22mm, KM 6,
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